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MAxIMe 

SInAxAr 

”Anumiţi oameni văd lucrurile 
aşa cum sunt şi spun «de ce?». 
Eu visez lucruri care n‑au mai 
existat şi spun «de ce nu?».”

George Bernard Shaw

InterIor 

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

S‑a „ieftinit” politica internă! Ieri, asumarea răs‑
punderii guvernului pentru Codul Muncii a tre‑
cut în planul doi spre trei pe ecranele flămânde 

ale televizoarelor; cu tot cu moţiunea de cenzură. Păi, au 
mai fost răspunderi asumate, au mai fost moţiuni – toate 
fără rezultat! S‑a „ieftinit” până şi crima organizată: 
două‑trei arestări pe zi, indiferent de nivel, devin de‑a 
dreptul plictisitoare, după ce ne‑am obişnuit cu auto‑
buzele burduşite cu anchetaţi din vămi şi Poliţia de 
Frontieră… Subiectul‑subiectelor zilei de ieri, scurs 
din ziua precedentă, a fost soarta unui copil, unul mai 
cu moţ. Unul care nici nu cerşeşte, nici nu doarme 
în frig, ci e răsfăţat de neam mare, poate chiar de 
neam prost. Doamna cu cacofonie în titlu, Monica 
Columbeanu, care ne‑a plictisit până acum din tablo‑
ide cu ieşirile ei de seară, necoaptă într‑atât încât să 
pară şi o mamă autentică, fără talente şi studii, fără 
eroisme sau contribuţii la ceva, este iar vândută pe 
ecran, că tot se vede acum cât pe ce şi fără avere, 
şi fără fetiţă. O fi, n‑o fi o mamă rea, tot ce‑i poate 
oferi confortabil fetiţei, tot de la EL vine. Un babalâc cu 
pofte de liceu, dacă are bani, poate fi acceptat oricând 
drept… o mamă bună. Nu vorbesc de dl Columbeanu, ci 
aşa, în general, că e ţara plină de bogaţi şi îmbogăţiţi care 
sfidează legile timpului alături de june dispuse să rămână 
gravide pentru viitorul lor şi al rudelor!

în fond, de ce să n‑o plângem puţin şi pe biata fetiţă 
bogată care se sperie, cică, de mămica ei, că tot n‑avem 
ce plânge, nu? Deşi v‑aş pofti acum să vărsăm o lacri‑

mă pentru copilărie, deşi ar trebui să donăm o lacrimă 
şi pentru copilăria noastră în care citeam „Cutezătorii”,  
„Minitehnicus”, almanahul „Anticipaţia”, Colecţia poves‑
tirilor ştiinţifico‑fantastice, alea la un leu, cărţile lui Jules 
Verne, Efremov şi H. g. Wells! Căci, iată, ne‑a părăsit 

fără tam‑tam seniorul anticipaţiei româneşti, scriitorul Ion 
Hobana, dispărut ca într‑o teleportare din „Star Treck”, 
fără urme, fără referinţe, fără emisiuni tv în care să fie 
evocat el şi vremea lui, a noastră… O vreme în care o 
naţiune tremura de frig, ca şi acum, făcea foame, ca şi 
acum, ura administraţia centrală şi locală, ca şi acum, ura 
politica, ca şi acum, dar visa cu ochii deschişi la lumea de 
mâine, la alte galaxii, la maşina timpului, la tinereţe fără 
bătrâneţe… Cazul lacrimogen al Irinucăi Columbeanu 

m‑a mişcat dintr‑o primă secundă, nu sunt dispus să plâng 
însă cu prelungiri, observând şi alte posibile aberaţii pă‑
rinteşti! Dispariţia unei epoci, „epoca Hobana”, înseamnă 
însă moartea unui vis! într‑o lume în care genul SF este 
cel mai iubit de copii şi tineri şi cel mai bine vândut, în 

România abia mai apare câte‑o carte! Bătrânul pio‑
nier al anticipaţiei româneşti mai era chemat în studio 
la câte‑un accident la NASA sau când se vorbea de 
un posibil sfârşit al lumii prin ciocnirea cu vreo come‑
tă, aşa cum se procedează aducând invitaţi doxaţi în 
studio la noaptea Premiilor Oscar. Secunda de lava‑
lieră, apă minerală plată, reflectoare, totul se stinge 
însă iute, iar specialistul se întoarce în uitarea vieţii 
sale şi în uitarea noastră… Teoreticianul SF, primul 
licenţiat cu o astfel de temă din România, ne‑a părăsit 
pe 22 februarie şi încă mai aştept să fie menţionat 
acest lucru înainte ca Irinuca să se mărite şi ea cu vre‑
un mahăr. Premiat în Polonia şi Marea Britanie, recu‑
noscut în prestigioase asociaţii internaţionale de gen, 
scriitorul a ajuns o emblemă, un brand care n‑avea 

nevoie de frunză. A tradus, le‑a prezentat românilor, tre‑
când peste Cortina de Fier, autori extraordinari, de la Poe 
la Stevenson, Wells sau London… A susţinut fenomenul 
OZN şi a comentat în direct descinderea omului pe Lună. 
în 1963 publica un volum de povestiri, „Oameni şi stele”, 
iar titlul spune multe despre ce „vedeau” tinerii pe atunci. 
Astăzi, ar fi mult mai potrivit un titlu ca „Oameni şi şpăgi” 
– scuzaţi cacofonia, da´ se poartă în lumea Columbenilor 
care… n‑au descoperit America, ci ridicolul public! 
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„Plătim căldura sau ne 
Pierdem minţile?” era până 
ieri, la ora 16,00, cel mai citit 

text al zilei de pe site-ul „Vieţii 
libere”, cu 2.291 afişări. În topul 

accesărilor mai figurau articolele 
„sala sPorturilor a sPeriat 

constructorul!” (2.089) şi 
„autodisPonibilizările, Pe 

ultima turnantă”  (1.356 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

Columbenii n-au 
descoperit America!

vArIA/4 ActuAlItAte/2

Alege-l pe „Liceanul anului”!

SorInA IAncu, 
regInA gheţII

InterIor 

Situaţie dramatică

Pădurile 
Galaţiului, 
un război 

aproape 
pierdut
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Martie - capricios, sănătatea gălăţenilor - la pământ

Nu-i de glumă 
cu viroza şi gripa!

Conform statisticilor Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică, 1.700 de copii 
din grupa de vârstă 5-14 ani au fost diagnosticaţi cu infecţii respiratorii. Aceleaşi 
statistici indică, din toamnă şi până în prezent, un număr de şapte cazuri de gripă 
cu virusul B şi trei cazuri de A(H1N1). Deşi recomandă continuarea vaccinării măcar 
până la finele acestei luni, Ministerul Sănătăţii nu suplimentează şi dozele de 
vaccin, aşa că unica soluţie este să le plătim singuri.

Astăzi

Apa este oprită 
în Centru 
şi în Port

Două cartiere din munici-
piul Galaţi nu au apă astăzi, 
până la ora 16.00, din cauza 
lucrărilor de remediere a unor 
vane, a anunţat societatea de 
distribuţie Apă Canal.

Dispariţie

Cine a văzut-o 
pe Georgeta 
Mititelu?

Ieri, la sediul redacţie, a ve-
nit domnul Nelu Mititelu, care 
ne-a spus că i-a dispărut soţia 
de acasă. Cine poate da relaţii, 
este rugat să sune fie la cea 
mai apropiată secţie de poli-
ţie, la 112 sau direct pe mobilul 
soţului: 0742059928. 

Dacă sunteţi în zona 
unitară de încălzire

Nu vă mai puteţi 
monta centrală 
din 2011

„Viaţa liberă” vă spune cine 
va intra anul acesta în zona 
unitară de încălzire şi, deci, nu 
va mai putea părăsi sistemul 
centralizat.

Din partea Primăriei Galaţi

Speranţă 
pentru 
60 de doamne 

Generozitatea lui Petre Iamandi

Gălăţeni 
la o editură 
americană

Două luni de aşteptare

Parcometre 
avem, 
păcat că nu ne 
folosesc la nimic

Cadou de viaţă nouă 

Ce-i pune statul 
bebeluşului 
sub pernă?  

La Lieşti

Profesorii 
au intrat la ore
Din toamnă

Două şcoli 
speciale ar putea 
fi comasate

Rapidul şi Timişoara 
înţeapă iarăşi 
liderul Ligii I

Şicane 
pentru Oţelul!

Conflict 

Salarii 
suspendate 
la Direcţia 
de Sănătate

[ Aproximativ 15.000 de hectare au revenit până în 
acest moment în posesia foştilor proprietari, fondul 

Romsilva restrângându-se astfel la 22.000 de hectare

Ieri, în Parlament

noul cod Al MuncII, 
ASuMAt de guvern
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Guvernul şi-a asumat răs-
punderea pe Codul Muncii, 
ieri, urmând ca, săptămâna 
viitoare, să fie dezbătută mo-
ţiunea de cenzură depusă de 
Opoziţie.

Guvernul şi-a asumat ieri 
răspunderea, în Parlament, pe 
noul Cod al Muncii. Şedinţa 
Parlamentului pentru angajarea 
răspunderii Guvernului asupra 
proiectului noului Cod al Muncii 
a decurs în absenţa reprezen-
tanţilor Opoziţiei. Noul cod al 
muncii aduce modificări semnifi-
cative în domeniu, multe dintre 
ele contestate vehement de sin-
dicate şi de o parte a patronate-
lor. Pe de altă parte, autorităţile 
consideră că în acest fel piaţa 
muncii va avea de câştigat, de-
oarece angajările vor fi mult mai 
uşor de făcut, iar munca la negru 
va fi descurajată. În prezent, rata 
de ocupare în România, cel puţin 
oficial, nu depăşeşte 58 la sută. 
Unii investitori consideră chiar 
că noul Cod al Muncii este prima 
măsura autentică anticriză luată 
de Guvernul României.

Printre modificările aduse 
Codului Muncii se numără pre-
vederile privind contractul de 

muncă pe perioadă determina-
tă, durata acestora ridicându-se 
la 36 de luni, în loc de 24, exis-
tând posibilitatea extinderii cu 
acordul părţilor. Durata maximă 
a timpului de lucru va rămâne 
de 48 de ore pe săptămână, însă 
media va putea fi calculată la 
un interval de 4 sau 6 luni, nu la 
trei luni, aşa cum este în prezent, 
pentru că există domenii - turism, 
construcţii - în care activitatea 
este sezonieră şi este nevoie de o 
mai mare flexibilitate. În noul Cod 
al Muncii se prevede şi creşterea 
sporului pentru munca de noap-
te de la 15 la 25 la sută din salariul 
de bază, dar şi introducerea unor 
pedepse mai grave pentru cei 
care fac angajări la negru. Astfel, 
amenzile se triplează, iar, dacă 
sunt peste cinci salariaţi la negru, 
se aplică sancţiunea penală. De 
asemenea, Guvernul a acceptat 
un amendament al partenerilor 
de coaliţie, conform căruia, în ter-
men de 45 de zile calendaristice 
de la concediere, salariatul con-
cediat are dreptul să fie angajat 
cu prioritate pe postul reînfiinţat, 
fără concurs şi fără perioadă de 
probă. Guvernul aprobase luni 
seară doar opt amendamente la 
proiectul Codului Muncii, dintr-

Mutări pe tabla de şah

Lideri sindicali “Pro Lex”, 
urmăriţi penal

Constanţa

Dosare de corupţie 
în domeniul petrolier

Niciodată pe şosele…

România trebuie descoperită... 
din elicopter

Cetăţeanul, 
între replici
Scandal 
pe asigurarea 
apartamentelor

Proprietarii care nu şi-au 
asigurat locuinţele până la 
15 ianuarie 2011 pot fi sanc-
ţionaţi de autorităţile loca-
le cu amenzi cuprinse între 
100 şi 500 de lei. Anunţul 
Ministerului de Interne prin 
care se prelungeşte termenul 
până la care putem încheia o 
asigurare obligatorie de casă 
nu ar avea valoare juridică, 
pentru că nu a fost făcută 
şi o modificare legislativă, 
potrivit oficialilor din cadrul 
Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor (CSA). În replică, 
Ministerul de Interne spune 
că, potrivit legii, anunţul are 
valoare juridică, pentru că ci-
tează legea, şi anume că pro-
prietarii au timp să încheie po-
liţele, în termen de un an de la 
începerea emiterii poliţelor, şi 
având în vedere faptul că po-
liţele de asigurare a locuinţe-
lor au început să fie emise în 
15 iulie 2010, termenul-limită 
este, aşadar, iulie 2011.

Comunicat 
din Viena
Teo 
este bine

Starea de sănătate a lui 
Teo Trandafir, diagnosticată 
cu pancreatită severă, se îm-
bunătăţeşte treptat, pacienta 
fiind conştientă şi putând să 
comunice cu familia, potri-
vit unui comunicat emis de 
Clinica AKH din Viena, unde 
este internată. “În ultimele 
zile, echipa interdisciplinară 
de medici a reuşit să îmbu-
nătăţească funcţiile organe-
lor sale”, se arată în acelaşi 
comunicat. “Cel mai impor-
tant lucru este că pacienta ar 
putea fi scoasă de pe ventila-
re artificială şi poate respira 
singură”, a indicat profesorul 
Christian Spiss. “Însă trebuie 
să fim foarte precauţi, se pare 
că am reuşit să stabilizăm pro-
cesul inflamator care a afectat 
pancreasul, dar pot apărea 
numeroase complicaţii pe 
parcurs”, a adăugat profesorul 
Michael Gnant. “Pacienta este 
într-o stare stabilă acceptabi-
lă, în secţia de terapie intensi-
vă, este conştientă şi poate să 
comunice cu membrii familiei 
sale”, potrivit aceluiaşi co-
municat. Teo Trandafir a fost 
supusă, pe 24 februarie, unei 
intervenţii chirurgicale majo-
re, în urma complicaţiilor pro-
vocate de pancreatită şi a unei 
infecţii abdominale.

Sfârşit tragic 
pentru 
un primar
Căzut 
cu maşina 
în râu

Primarul comunei 
vrân    cene Tulnici, Vasile 
Aguridă, a murit, ieri-di-
mineaţă, după ce a pier-
dut controlul maşinii pe 
care o conducea şi a căzut 
în albia unui pârâu de la 
aproape şapte metri. Din 
primele informaţii furniza-
te de Poliţie, primarul era 
singur în maşină când, în 
dreptul localităţii Lepşa, 
a scăpat autoturismul de 
sub control, în punctul 
cunoscut sub numele de 
Ciuta. Maşina s-a răsturnat 
în albia râului Putna de la 
o înălţime de aproximativ 
şase - şapte metri, prima-
rul neavând nicio şansă 
de supravieţuire. Poliţiştii 
iau în calcul fie varianta 
ca şoferul să fi adormit la 
volan, fie ca el să fi sufe-
rit un infarct ori un acci-
dent vascular, mai ales că 
era cunoscut cu afecţiuni 
cronice cardiace. Vasile 
Aguridă avea 60 de ani, 
era membru PSD, primar 
al comunei Tulnici din anul 
2000 şi aflat la cel de-al 
treilea mandat.

Buget redus
Disponibilizări 
la MAI

18.000 de angajaţi din 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI) vor fi 
disponibilizaţi în 2011. 
Proiectul de lege care 
stabileşte modalitatea de 
reducere a cheltuielilor 
bugetare la nivelul MAI, 
inclusiv prin reducerea nu-
mărului de personal, a fost 
aprobat luni de Guvern şi 
transmis Parlamentului 
spre dezbatere în proce-
dură de urgenţă, afirmă 
surse oficiale. Bugetul 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor pentru acest 
an este de aproximativ 1,7 
miliarde de euro, respectiv 
1,38 la sută din PIB, acesta 
prevăzând totodată şi dis-
ponibilizarea a 18.000 de 
angajaţi în 2011, în două 
etape.

Negocieri 
cu sfârşit fericit
La Dacia, salarii 
mai mari

Angajaţii Automobile 
Dacia au obţinut o majo-
rare salarială de 260 lei, re-
prezentând o creştere de 
13 la sută, în urma negoci-
erilor dintre administraţie 
şi sindicat încheiate luni 
seara după mai mult de o 
lună de discuţii, a declarat 
vicepreşedintele sindica-
tului Dacia, Ion Iordache. 
“Noul contract colectiv de 
muncă prevede creşteri 
salariale în două tranşe. 
Astfel, din luna ianuarie 
angajaţi vor beneficia de 
200 de lei, majorare apli-
cată retroactiv, iar din luna 
mai, de 60 lei. Această 
majorare reprezintă o 
creştere salarială medie 
de aproximativ 13 la sută”, 
a precizat Iordache. El a 
spus că în cadrul nego-
cierilor au fost stabilite şi 
alte elemente pecuniare, 
cel mai probabil legate de 
prime şi sporuri, însă nu a 
oferit detalii referitoare la 
acest subiect. Ultima creş-
tere salarială pentru anga-
jaţii producătorului auto a 
avut loc în luna februarie 
a anului trecut, când sin-
dicatul a obţinut în urma 
negocierilor o majorare de 
300 lei. În prezent, pentru 
Automobile Dacia lucrea-
ză aproximativ 15.000 de 
angajaţi.

Practici nelegale
Cerea bani imitând vocile unor celebrităţi

Un bărbat ce imita vocile Nadiei Comăneci sau Angelei Similea, 
sub pretextul ajutării unor studenţi, solicita “sponsorizări” între 500 
de lei şi 20.000 de euro, motivând diverse plăţi, însă banii ajungeau 
în conturi personale, a informat Biroul de presă al Ministerului Public. 
Sub pretextul ajutării unor studenţi, Romi Varga solicita o “sponsori-
zare” ce urma a fi folosită pentru plata cazării în căminul studenţesc.

De Ziua Femeii
„Descinderi” în Vama Stânca-Costeşti

Persoanele care s-au aflat ieri în Punctul de Trecere a Frontierei 
Stânca-Costeşti au fost surprinse de descinderea unor poliţişti cu 
cagule, coborâţi dintr-o maşină, care... au oferit flori angajatelor din 
punctul de frontieră, dar şi femeilor care treceau graniţa.

Ieri, în Parlament

Noul Cod al Muncii, 
asumat de Guvern

un total de 144 propuneri formu-
late de parlamentarii coaliţiei.

Ca urmare a angajării răspun-
derii Guvernului pe Codul Muncii, 
Opoziţia a depus ieri moţiunea de 
cenzură “Codul Boc - salarii mici, 
şomaj mare, firme falimentate”, 

semnată de 210 parlamentari 
USL (Uniunea Social-Liberală). 
Textul moţiunii are 15 pagini şi 
se constituie într-o înşiruire de 
critici la adresa politicii guver-
namentale a Guvernului Boc şi a 
filosofiei economice promovate 

de acesta. În text este inserat în-
demnul adresat parlamentarilor 
PDL de a-l înlătura pe Emil Boc 
din fruntea Guvernului. Birourile 
Permanente au decis că moţiu-
nea de cenzură va fi citită astăzi 
şi dezbătută în 16 martie.

Liderii sindicali în cadrul 
Sindicatului Poliţiştilor şi 
Vameşilor “Pro Lex”, Vasile 
Lincu şi Florin Ilie Vîlnei, ală-
turi de trezorierul sindicatului, 
Negoiţă Voinea, sunt urmăriţi 
penal pentru însuşire de bani.

Vasile Lincu şi Florin Ilie Vîlnei, 
cu ajutorul trezorierului sindica-
tului, Negoiţă Voinea, şi-ar fi în-
suşit 1,2 milioane de lei (285.000 
de euro), urmărirea penală împo-
triva lor fiind începută de Poliţia 
Română, încă de anul trecut, ieri 
având loc percheziţiile în caz. 

Faptele celor trei au fost comi-
se la sfârşitul lunii decembrie 
2009, respectiv în cursul anului 
2010. Din cercetări a rezultat că 
învinuitul Negoiţă Voinea ar fi 
acceptat înregistrarea în conta-
bilitate a operaţiunilor fictive şi a 
denaturat veniturile şi cheltuie-
lile sindicatului Pro Lex. Potrivit 
Parchetului, cercetările efectu-
ate până în acest moment pro-
cesual au mai relevat că au fost 
încheiate de către liderii sindicali 
contracte în numele Sindicatului 
Poliţiştilor şi Vameşilor “Pro Lex” 
şi a fost consemnată recepţia 

unor bunuri fără justificare în 
documentele contabile şi fără 
descărcare de gestiune. De ase-
menea, probatoriul administrat 
a relevat că au fost achitate din 
fondurile sindicatului sume 
de bani cu titlul “drepturi de 
autor” fără îndeplinirea con-
diţiilor legale. Sediul social al 
Sindicatului “Pro Lex”, care este 
şi locuinţa personală a liderului 
Vasile Lincu, a fost percheziţio-
nat, ieri, de anchetatori, care au 
căutat documente contabile, 
acte de sindicat în acest dosar 
de fraudă.

Foştii directori ai SC 
Petrotrans, Octavian Natu, 
şi SC Oil Terminal Constanţa, 
Ştefan Ene, alături de alte 
două persoane, au fost ares-
taţi preventiv, marţi, în baza 
unor mandate emise pe nume-
le lor de Tribunalul Constanţa, 
pentru fapte de corupţie.

Magistraţii Tribunalului 
Constanţa au admis ieri după-
amiază solicitarea procurorilor 
constănţeni de arestare preven-
tivă pentru 29 de zile pe nume-
le lui Ştefan Ene, fost director 
general al SC Oil Terminal SA 
Constanţa, în prezent consilier 
al directorului general al com-
paniei, Iulian Octavian Natu, fost 
director general al SC Petrotrans 
SA, în prezent pensionar, Mihai 
Moise, reprezentant al SC NAC 
Industrii SRL Bucureşti şi al lui 
Marian Toma, director de pro-
ducţie în cadrul firmei bucureş-
tene. Decizia magistraţilor nu 
este definitivă şi poate fi ataca-
tă cu recurs în termen de 24 de 
ore. Anchetatorii au stabilit că, 
în 6 ianuarie 2011, Ştefan Ene a 
primit de la Mihai Moise (fratele 

unuia dintre acţionarii SC NAC 
Industrii SRL Bucureşti) aproxi-
mativ 43.000 de euro pentru a-şi 
exercita influenţa asupra direc-
torului general al SC Oil Terminal 
SA Constanţa şi pentru a-l deter-
mina să aprobe încheierea unui 
contract prin care compania să 
livreze către firma bucureşteană 
reziduuri petroliere în condiţii 
avantajoase de preţ, cantitate 
şi ritmicitate. Cei aproximativ 
43.000 de euro reprezintă o pri-
mă tranşă (în cuantum de apro-
ximativ 80 la sută) din suma to-
tală de aproximativ 50.000 euro 
convenită cu Ştefan Ene, diferen-
ţa urmând a fi remisă la o dată ul-
terioară, potrivit DNA. Legătura 
dintre Ene şi Moise a fost mijloci-
tă de către Octavian Iulian Natu 
şi Marian Toma, care aveau o re-
laţie apropiată cu Ene Ştefan. SC 
Nac Industrii SRL Bucureşti are 
ca principal obiect de activitate 
transformarea reziduurilor pe-
troliere în combustibili lichizi în 
urma unor procese tehnologice. 
Cei patru au fost reţinuţi pentru 
24 de ore, luni, după ce li s-au 
adus la cunoştinţă acuzaţiile de 
trafic de influenţă.

Preşedintele Traian Băsescu 
le-a spus afaceriştilor din zona 
Golfului, ieri, în cadrul Forumului 
Consiliului de Cooperare al 
Golfului - România - Bucureşti: 
Oportunităţi de Afaceri în Europa 
Centrală şi de Sud, că, dacă vor 
dori să cunoască România, să nu 
meargă pe şosele, recomandân-
du-le elicopterul. “Dacă vreodată 
veţi vrea să mergeţi în România, 
să nu mergeţi pe şosele, să mer-
geţi cu elicopterul. Niciodată nu 

am descoperit România cum am 
descoperit-o din elicopter - vă pot 
spune că avem o ţară extraordina-
ră”, a declarat preşedintele Traian 
Băsescu. În România se poate in-
vesti eficient în orice domeniu, a 
subliniat preşedintele. Unul dintre 
obiectivele majore ale României 
este independenţa energetică, a 
mai adăugat şeful statului în ca-
drul discursului. O altă zonă de 
mare interes pentru România, pe 
fondul unei viitoare crize a alimen-

telor, este agricultura. Valorificarea 
acestui potenţial ne-ar permite să 
devenim un mare exportator de 
alimente. Acest domeniu nu tre-
buie neglijat “aşa cum am negli-
jat toţi, oameni politici, bancheri, 
avertismentele cu privire la criza 
financiară”. Aici verdele este de la 
natură, de la Dumnezeu (...) trebu-
ie să valorificăm avantajele pe care 
România le are din acest punct de 
vedere, a declarat preşedintele 
Traian Băsescu. 

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Retrocedări cu furca

Încă din start trebuie spus că re-
trocedările pădurilor făcute în baza 
Legii 18 din 1991, a Legii 1 din 2000 
şi a Legii 247 din 2005 reprezintă, 
de fapt, dincolo de reconstituirea 
proprietăţilor confiscate abuziv de 
către statul comunist, şi crearea 
unei mari debandade în domeniul 
forestier. Apoi trebuie să fie cât 
se poate de clar că retrocedările, 
înapoierea proprietăţilor luate cu 
japca trebuiau făcute, câtă vreme 
pretindem că facem parte  dintr-un 
stat democratic, cu aspiraţii şi va-
lenţe europene. Însă felul în care 
au fost făcute aceste retrocedări nu 
a servit mai deloc calităţii fondului 
forestier în prezent. Dimpotrivă. 

Fărâmiţare legalizată

Potrivit reprezentanţilor 
Romsilva Galaţi, entitate care 

gestionează fondul forestier al 
statului, dar care este organizată 
sub forma unei societăţi comerci-
ale de rând, aproximativ 15.000 de 
hectare au revenit până în acest 
moment în posesia foştilor propri-
etari, fondul Romsilva restrângân-
du-se astfel la 22.000 de hectare. 
Primele retrocedări s-au făcut în 
baza Legii 18/1991, 5.200 de hec-
tare de păduri revenind în posesia 
proprietarilor. Au urmat adoptarea 
şi aplicarea Legii 1/2000, moment 
în care alte 3200 de hectare de 
păduri din judeţul Galaţi au fost re-
trocedate. În cele din urmă, Legea 
274/2005 a impus reîmproprietă-
rirea foştilor deţinători de păduri 
sau a urmaşilor acestora cu 6.600 
de hectare. În mare parte, aceste 
suprafeţe au revenit persoanelor 
fizice. Până în acest moment, toate 
sunt bune şi frumoase, în perfect 
acord cu legi ale proprietăţii fără 
de care nu putem vorbi despre un 

Dispariţie
Cine a văzut-o 
pe Georgeta 
Mititelu?

Ieri, la sediul redacţiei, a 
venit domnul Nelu Mititelu, 
care ne-a spus că i-a dispă-
rut soţia de acasă. Doamna 
Mititelu are 40 de ani, 1,55 
m înălţime, ochi căprui şi păr 

negru. În seara zilei de 6 mar-
tie, femeia a coborât să ducă 
gunoiul şi să plimbe câinele, 
dar nu s-a mai întors. Când 
a plecat de acasă, Georgeta 
Mititelu purta o scurtă din 
stofă albă cu model negru, 
pantaloni negri şi era încăl-
ţată cu o pereche de adidaşi 
bărbăteşti de culoare nea-
gră. „Sănătatea soţiei mele 
este precară, având afecţiuni 
ale inimii şi nervoase. Am de-
pus sesizare şi la poliţie, am 
căutat-o pe la spitale, dar nu 
am reuşit să dăm de ea”, ni 
s-a plâns domnul Mititelu. 

Toţi cei care au văzut-o 
pe femeie şi pot da relaţii 
 despre locul în care se află 
sunt rugaţi să sune fie la cea 
mai apropiată secţie de poli-
ţie, la 112 sau direct pe mobi-
lul soţului: 0742059928. 

Teodora Miron

Aleea Comerţului
O măturică?

Ionel A., de 22 ani, din Galaţi a fost prins pe Aleea Comerţului din 
Micro 39A, în timp ce vindea patru seturi de ustensile casnice, fără 
a deţine licenţă de comerţ stradal şi acte de provenienţă a mărfii. 
Seturile oferite spre vânzare au fost ridicate în vederea confiscării. 
Vânzătorul are de plată 40 lei.

Elena Parapiru

La Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii s-a derulat, în peri-
oada 2 - 4 martie, proiectul educa-
ţional „Relaţii trofice în ecosisteme-
le naturale şi aplicarea lor în com-
baterea biologică  a dăunătorilor”, 
la care au participat elevi de clasa 
a VIII-a (B, C şi E) de la Şcoala Nr.12 

„Miron Costin” din Galaţi, coordo-
naţi de doamna profesoară Calciu 
Kati.

Fiecare ecosistem, terestru sau 
acvatic, include trei categorii de 
vieţuitoare numite categorii trofi-
ce şi anume: producătorii, consu-
matorii şi descompunătorii.

Pe parcursul celor trei zile de 
lecţii didactice, elevii s-au familia-
rizat cu noţiunile de bază privind 
relaţiile trofice dintr-un ecosistem, 
dar şi cu particularităţile diferite-
lor categorii trofice şi rolul lor în 
controlul dăunătorilor.

“Au fost folosite planşe-gra-
fice în care au fost prezentate: 
lanţul trofic dintr-un ecosistem 
de pădure, elementele şi alcătui-
rea unei piramide trofice dintr-un 
ecosistem acvatic marin, precum 
şi reţeaua trofică a unui ecosistem 
de pădure. Am avut şi proiecţii cu 
sanitarii naturii şi rolul lor în deba-
rasarea mediului de organismele 
moarte şi acumulările de  toxine  
pe care acestea le comportă”, a 
declarat referent Luca Mariana 
– coordonatoarea manifestării. 
Datele  ne-au fost furnizate de 
Florin Matei, responsabil relaţii  
publice în cadrul instituţiei gazdă.

Angela Ribinciuc
Foto: Florin Matei

Mâine seară
Spectacol 
caritabil 
la Dramatic
] Banii vor intra 
în contul Fundaţiei 
Nicolae Mantu 

Mâine seară, la ora 
18,00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, sunteţi invi-
taţi la un spectacol carita-
bil. Este vorba despre „O 
noapte furtunoasă”,  de 
I.L. Caragiale, o producţie 
a studenţilor Facultăţii de 
Teatru de la Universitatea 
“Dunărea de Jos” din 
Galaţi, în regia lui Andrei 
Grosu, cu Gabriel Enache, 
Alexandru Ungureanu, 
Nicolae Banea, Carmen 
Moise, Alexandru Iorda-
che, Narcisa Novac, Diana 
Stancu şi Patricia Bojii în 
distribuţie.

Fondurile ce se vor 
strânge de la specta-
tori vor intra în contul 
Fundaţiei Nicolae Mantu. 
După cum ne-a declarat 
Aurel Manole, preşedin-
tele Fundaţiei, dar şi al 
filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici, „acesta 
este primul eveniment 
dintr-o serie mai amplă 
pe care ne-o propunem 
pentru atingerea obiecti-
velor fundaţiei. Dorim să 
recuperăm Casa Mantu, 
să readucem în memoria 
gălăţenilor personalitatea 
celui ce a fost marele pic-
tor Nicolae Mantu, dar, în 
egală măsură, să promo-
văm şi alte personalităţi 
culturale ale judeţului. 
Îi rugăm să participe la 
spectacolul de joi pe toţi 
gălăţenii care doresc să 
ne ajute în demersul nos-
tru”.

Unul dintre obiective-
le imediate ale Fundaţiei 
Nicolae Mantu este ame-
najarea, în holul corpului 
D al Facultăţii de Mecanică 
(vizavi de Catedrală), a 
Salonului clasicilor gălă-
ţeni, unde pot fi expuse 
până la 300 de lucrări de 
artă.

A.Ribinciuc  

Accident casnic 
Prin foc, 
de 8 Martie 

Ghinionul nu dis-
criminează: loveşte în 
orice zi, la orice vârstă 
şi fără să ţină cont de 
înfăţişare. „De 8 Martie, 
s-a internat o tânără 
de 22 de ani, studentă 
la Chimie Alimentară, 
care şi-a ars mâna în-
tr-un cuptor. Cumva, 
ca un scorpion care îşi  
muşcă propria coadă, 
fie s-a întors împotriva 
propriei specializări, fie 
specializarea s-a întors 
împotriva ei. Din ferici-
re, leziunile nu sunt gra-
ve, iar doamna este o 
superbă blondă”, a pre-
cizat purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

G.K.  

Astăzi
Apa este oprită 
în Centru 
şi în Port

Două cartiere din munici-
piul Galaţi nu au apă astăzi, 
până la ora 16.00, din cauza 
unor lucrări de remediere 
a unor vane, a anunţat so-
cietatea de distribuţie Apă 
Canal. Restricţia, impusă la 
8.00 dimineaţa, operează 
în Centru şi în Port. „Vor fi 
afectaţi consumatorii de la 
blocurile R1, R2, R3, Siret, P1, 
P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, 
P10, P11, P12, V3, V4, V5, A1, 
B1, B2, C, L, Bloc 24 ap., Bloc 
13 ap., N1, N2, N3, N4, N5, N6, 
M, Egreta 1, Egreta 2, Cocor 
1, Cocor 2, Cocor 3, Lebăda 
1, Lebăda 2, Lăstun, Şoim, 
A, B, C, D, E, F şi Modern, o 
parte din consumatorii cas-
nici de pe străzile Portului şi 
Fraternităţii, agenţii econo-
mici şi instituţiile publice din 
zonă, Şcoala Generală Nr. 24 
şi punctele termice PT R3, PT 
P3, hidrofor P4, PT M, PT C, 
PT Modern şi PTL”, a informat 
Apă Canal. 

Rodica Mişcalencu

La Iveşti
Fără lucernă, dar cercetat penal

Pe 6 martie, Victoraş R., de 14 ani, din comuna Iveşti, prin escala-
darea gardului, a pătruns în curtea lui Ilie T., din localitate, de unde a 
sustras şase baloţi de lucernă. Prejudiciul, în valoare de 60 de lei,  a 
fost recuperat, iar autorul este cercetat pentru comiterea infracţiunii 
de furt. 

T. Miron 

stat corect şi o societate normală. 
Felul în care au fost făcute retroce-
dările a însemnat, mai degrabă, o 
fărâmiţare absurdă şi total inefici-
entă a acestor păduri. „În 1948 exis-
ta un inventar al fondului forestier 
la nivel naţional. Ar fi fost suficient 
să fie dat publicităţii pentru ca pu-
nerea în posesie să fie mai simplă. 
Lucrurile au fost însă lăsate, pur 
şi simplu, aşa, şi astfel s-a ajuns la 
conflicte juridice între proprietari 
şi Romsilva, entitate care este ad-
ministrator al pădurilor statului 
şi nimic mai mult”, ne-a declarat 
Gheorghe Luca, reprezentant al 
Romsilva Galaţi. Acesta a continuat 
spunând că unitatea pe care o re-
prezintă nu s-a putut opune legilor 
ţării şi sentinţelor judecătoreşti de 
reîmproprietărire, chiar dacă unele 
dintre acestea erau în totală con-
tradicţie cu legea. „Am fost nevoiţi 
să rupem din păduri consacrate ca 
fiind proprietăţi de stat şi care erau 

incluse într-un mod de administra-
re şi organizare eficient, din punc-
tul nostru de vedere”, ne-a mai 
spus reprezentantul Romsilva. 

Un metru şi jumătate 
de pădure

În fine, retrocedarea proprietăţi-
lor silvice în judeţul nostru a dus la 
apariţia a 28.000 de proprietari par-
ticulari (majoritatea fiind persoane 
fizice), care, la rândul lor au avut 
doi, trei, şapte moştenitori. Astfel, 
cel puţin în ce priveşte Legea 18, au 
apărut situaţii uimitoare, halucinan-
te:  „Vă dau exemplul unei proprie-
tăţi cu lăţimea de un metru şi şaizeci 
de centimetri. Cu acei proprietari 
trebuie să faci contract de admi-
nistrare, iar situaţia pădurii trebuie 
gestionată corect. Se ajunge astfel 
la situaţia în care nici măcar nu ştii 
unde să mergi în interiorul pădurii 
ca să poţi identifica proprietatea 
respectivă. Din start, ceea ce s-a dat 
pe Legea 18 a creat multe proble-
me care sunt imposibil de rezolvat. 
Au crucea pusă. Spun asta în sensul 
că sunt atât de mulţi proprietari, cu 
zone atât de divizate încât nu se 
poate vorbi despre o gospodărire 
unitară a pădurilor”, ne-a mai spus 
Gheorghe Luca. 

„Scăpate de sub control”

Toate lucrurile amintite  au dus la 
crearea unei situaţii greu de gestio-
nat. Pe de-o parte, legislaţia româ-
nească stabileşte clar în ce fel pot 
fi exploatate aceste păduri, când se 
pot face tăierile şi cum. Pe de altă 
parte, proprietarii sunt interesaţi să 
scoată profit de pe urma proprietă-

ţilor pe care le-au obţinut. Cum altfel 
pot face asta decât prin valorificarea 
lemnului din pădurile lor?  În cele 
din urmă, mai trebuie spus şi că toţi 
proprietarii de păduri sunt obligaţi 
să asigure minim serviciul de pază, 
însă în situaţia în care până şi propri-
etăţile sunt greu de identificat, iar 
paza este contra cost…, Dumnezeu 
cu mila!. „În judeţul Galaţi sunt cel 
puţin 7000 de hectare de pădure 
unde nu este asigurat acest serviciu. 
Noi spunem despre aceste păduri că 
sunt scăpate de sub control. ITRSV 
(autoritatea naţională de control în 
acest domeniu) identifică o parte 
dintre proprietarii care nu asigură 
acest serviciu, pe care trebuie să îi 
amendeze. Soluţia nu este însă una 
eficientă şi cu un rezultat scontat. 
Tot în aceste păduri, în aceste su-
prafeţe, se taie necontrolat. Vă dau 
exemplul unei suprafeţe situate în 
apropierea comunei Cuca, unde 
există cam 80 de hectare de pădu-
re din care se taie în permanenţă. 
Pădurea se regenerează, este iar 
tăiată la câţiva ani, iar situaţia se re-
petă fără să poată fi controlată. Cine 
taie? Ori proprietarii, ori ciobanii… 
nu se ştie”, ne-a mai declarat Luca, 
spunând că Romsilva face deja di-
verse servicii fără să poată încasa 
bani şi că acest lucru devine din ce 
în ce mai dificil de realizat.

Toate acestea fiind spuse, este 
cât se poate de limpede că situa-
ţia pădurilor din judeţul nostru nu 
este una tocmai bună. Mai supă-
rător este faptul că până în acest 
moment nu s-a vorbit deloc despre 
soluţii pentru aceste probleme. Ba 
mai mult, retrocedările continuă, iar 
situaţia din teren devine din ce în ce 
mai greu de gestionat. 

Situaţie dramatică

Pădurile Galaţiului, 
un război aproape pierdut

A proximativ opt la sută din întreaga supra-
faţă a judeţului Galaţi este acoperită cu pă-
duri. Mai exact, din cele 440.000 de hectare 
ale Galaţiului, 37.000 de hectare sunt împă-

durite. Unii ar spune că este mult pentru un judeţ în 
care nici măcar iarba nu creşte drept, alţii s-ar plân-
ge că e prea puţin pentru o zonă extrem de poluată 
şi suficient de săracă. Toate aceste socoteli pălesc însă 
atunci când vorbim despre starea în care se află ceea 
ce era numit în trecut, poate prea pompos, aurul ver-
de. Legislaţia postdecembristă, felul strâmb în care a 
fost înţeleasă aceasta, dar şi impresia că democraţia 
înseamnă pentru unii că pot face ce le trece prin cap 
fără teama că ar putea avea de suferit, toate acestea 
ne-au adus la un pas de dezastru în ceea ce priveşte 
gestionarea problemei pădurilor gălăţene. 

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

foto: Bogdan Codrescu

Pe înţelesul elevilor 

Ecosisteme şi relaţii trofice
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Tânără, frumoasă şi am-
biţioasă, Florentina 
Sorina Iancu ar putea fi 

încoronată drept regina gălăţea-
nă a gheţii. Elevă în clasa a XI-a 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri” (Pedagogic), Sorina ia cai-
macul la competiţiile naţionale 
de patinaj-viteză sau de patinaj 
pe role. Anul acesta, nu numai 
că a primit aurul la junioarele de 
vârsta ei, dar a urcat pe podium 
şi la senioare. Tânăra nu aleargă 
doar pe gheaţă, fuge după rezul-
tate şi la şcoală. 

Campioană naţională 
absolută

Luna trecută, ca sportivă le-
gitimată la Clubul „Dunărea”, 
Sorina Iancu a obţinut cea mai 
mare performanţă din cariera ei, 
fiind declarată campioană naţio-
nală absolută. Cu alte cuvinte, la 
Campionatul Naţional de patinaj 
viteză, la categoria ei de vârstă, 
a ieşit prima la probele de 500, 
1.000, 1.500 şi 3.000 de metri, şi, 
implicit, tot prima la clasamentul 
general. A completat cele cinci 
medalii de aur cu alte două, una 
de argint şi alta de bronz, la con-
cursul Open la senioare. 

Şi la şcoală urcă pe podium: 

din clasa a X-a are numai medii 
de zece, la toate materiile. Asta 
în ciuda faptului că lipseşte mai 
bine de două luni din timpul anu-
lui şcolar, fiind în cantonamente 
sau la competiţii. Iar dacă olimpi-

adele şcolare nu s-ar desfăşura în 
acelaşi timp cu cele sportive, cel 
mai probabil  ar avea rezultate 
şi aici. De altfel, cel mai mult re-

gretă că ratează concursurile de 
franceză. În compensaţie, graţie 
cunoştinţelor de franceză şi a 
unui videoclip realizat pe tema 
discriminării în şcoli, a reuşit să 
câştige o bursă consistentă în 

bani, de la Fundaţia Ikon.

De 8 Martie, pe patine

Colegilor le-ar plăcea tare 
mult să fie în locul ei. O invi-
diază că lipseşte motivat de 
la şcoală, ca să călătorească 
în străinătate, de regulă în 
Germania şi Italia, unde sunt 
patinoare amenajate pen-
tru antrenament sau pentru 
competiţii. Sau că medaliile 
i-au adus şi bani. Însă doar ea 
ştie că se pregăteşte jumăta-
te de an pentru a parcurge în 
44 de secunde 500 de metri 
de gheaţă. Nici de 8 Martie 
nu lipseşte de la Patinoarul 
gălăţean. Asta ca să nu mai 
vorbim că, toată vara, Faleza 
e a ei, căci se menţine în for-
mă mergând pe role. „Totul 
ţine de ambiţie şi de perse-
verenţă, pe care le poţi apli-

ca în orice domeniu. Se spune că 
sportul te formează ca om, dar 
cred am rezultatele acestea şi 
datorită personalităţii mele”, de-

Camera 
şi prafurile
Alungarea 
etnobotanicelor 
- în prezenta 
sesiune!
[ Ciucă ne trimite 
la Piedone, 
Piedone alungă 
dealerii la Galaţi...

L-am întrebat pe ini-
ţiatorul legislaţiei împo-
triva drogurilor „etnobo-
tanice”, juristul Bogdan 
Ciucă, de ce mai este ne-
voie ca autorităţile locale 
gălăţene să  caute noi 
măsuri, cum ar fi interzi-
cerea vânzării drogurilor 
uşoare lângă şcoli şi bise-
rici, după ce Parlamentul 
a dat deja o lege restric-
tivă. „Am mai spus: cu 
etnobotanicele treaba-i 
simplă – dacă Primăria 
vrea să închidă maga-
zinele, le închide până 
vine legea! – ne-a răs-
puns deputatul conser-
vator. Trimite Inspecţia 
de Stat în Construcţii cu 
şublerul, constată că nu 
respectă autorizaţia de 
construcţie şi le închide! 
Legea pe care am făcut-o 
eu nu interzice autoriza-
rea lângă şcoală – inter-
zice la cinci kilometri de 
orice localitate!” Legea 
a ajuns însă abia acum 
în dezbaterea Camerei 
Deputaţilor, împreună 
cu o altă lege iniţiată de 
Ciucă, privind interzice-
rea vânzării drogurilor 
prin internet. „Ambele 
legi le-am depus odată, 
sper ca în această sesiu-
ne să le vedem votate şi 
promulgate.  Dar sper că 
până atunci să se rezolve 
câte ceva şi pe căi admi-
nistrative. Sunt oraşe în 
ţară, sunt sectoare din 
Bucureşti, care au închis, 
domnule, magazinele de 
vise! Cred că am putea, 
tot aşa, să le închidem 
şi noi, folosind mijloace 
administrative. Mă refer 
la Primărie, la Direcţia 
Sanitar  Veterinară, 
controlul economic…” 
Deputatul i-a îndemnat 
pe cei din administraţia 
gălăţeană să ia contact 
cu primarul Sectorului 
4 al Capitalei, unde pri-
marul Piedone a închis 
deja magazinele de vise. 
„Şi-au luat catrafusele 
şi s-au dus la Galaţi şi în 
alte părţi unde li se per-
mite…”  Se lucrează însă 
şi la alte prevederi lega-
le: „Vrem ca importurile 
de asemenea produse să 
funcţioneze cu certificate 
de conformitate: adică 
dacă scrie pe plic că este 
îngrăşământ de bonsai, 
să aibă de la Ministerul 
Agriculturii un certificat 
de conformitate, că este 
într-adevăr îngrăşământ 
de bonsai. Pentru că ei 
bagă sub titulatura de 
mâncare pentru câini 
sau îngrăşământ pentru 
flori tot felul de prafuri cu 
efecte halucinogene!” 

Victor Cilincă

Nu cred că a existat vreun an, 
vreun început de sezon de pes-
cuit sportiv, fără ca împătimiţii 
breslei să nu aibă emoţii, înde-
lungi aşteptări pentru dobân-
direa documentelor necesare 
începerii mult-doritei lor înde-
letniciri recreative.

În fine, iată, abia la început de 
martie 2010, vă putem informa că 
a început distribuirea permiselor 
de pescuit  sportiv concepute de 
Agenţia Naţională de Pescuit şi 
Acvacultură (ANPA), documente 
ce ar fi trebuit să fie gata şi  elibe-
rate încă de la data de 1 ianuarie 
2011. Aceste permise, după cum 
ne preciza, ieri, Vladimir Talpeş, 
directorul Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi, sunt valabile în toate ape-
le din judeţul Galaţi, în zonele de 
pescuit sportiv din toate judeţe-
le limitrofe cu care asociaţia are 
deja relaţii de reciprocitate şi, 
în general, în toate zonele cu 
această destinaţie din ţară.

E bine de ştiut că pescarii 
sportivi pot pescui şi în râul Prut, 
fără ca cineva să le pretindă un 
leu în plus, ca de altfel în toate 
apele, chiar dacă unele dintre 
acestea sunt cuprinse în  arii de-
clarate a fi protejate. 

Este adevărat că procedura 
prin care ANPA a atribuit auto-
rizaţiile de pescuit unor entităţi 
(asociaţii) din judeţul nostru 

(despre pioni)

pionul cel mai dur pe tabla lumii
respect regii şi reginele din amândouă
părţile acestui război pentru care
mai mergem pe jar pe brumă pe rouă

pionul cel mai blând pe tabla lumii
scot regii din joc şi păcălesc reginele
mă fac de râs şi plâns în linia întâia
când vin nebunii şi întreabă cine

pionul cel mai sec pe tabla lumii
am dat de toţi de toate de nimic
dar regele şi sfânta lui regină
m-au învăţat să pot să vreau să strig

pionul cel mai trist pe tabla lumii
nu accept nici o bucurie prin laşitate
respect moartea jucătorilor de câmp
fiindcă fără rege şi regină nu se poate

INS

Frână pe investiţiile 
din economie

INS

Fluctuaţii în afacerile 
din industrie

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Sorina Iancu, 
regina gheţii

clară Sorina Iancu. 

Combinaţia perfectă

Tânăra e descumpănită că 
patinajul viteză e foarte pu-
ţin cunoscut în România şi în 
Galaţi. De aceea, în perspectivă 
speră să îmbine cele două pasi-
uni – patinatul şi conversaţia în 
limba franceză. Cum? „Aş vrea 
să urmez Facultatea de Relaţii 
Internaţionale, la o universita-
te în Franţa. Acolo aş putea să 
dau cursuri de patinaj copiilor 
de vârste mici”, visează tânăra, 

amintindu-şi că, la 9 ani, din pură 
curiozitate, a acceptat să vină 
la Patinoar, la invitaţia antreno-
rului aflat în căutare de tinere 
talente. „Cred că e absolut ne-
cesar ca un copil să facă sport şi 
să investească pentru asta bani, 
timp, ambiţie şi răbdare. E şi un 
mod de a te relaxa, de a scăpa 
de grijile de la şcoală”, mai spune 
Sorina, făcând pledoarie nu doar 
pentru patinaj, ci pentru sport, 
în general.

Cristina S. Carp
Foto: Sorin Pană

Dacă Sorina Iancu v-a con-
vins să-i acordaţi votul on-li-
ne, o puteţi face doar astăzi, la 
adresa www.viata-libera.ro. În 
perioada 21 martie – 1 aprilie, 
în ziar veţi găsi şi taloane cu 
care puteţi să o votaţi. Un vot 
pe internet îi aduce 1 punct, pe 
când cel cu talon – 10 puncte.

Premiul secţiunii „Arte şi 
sport” este asigurat de SC. 
VARIA PREST SRL. De ase-
menea, finalistul acestei ca-
tegorii va primi un dicţionar 
„Encyclopedia Universalis”, pe 
format DVD. 

Mâine o veţi cunoaşte pe 
Sabina Lupu, elevă la Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi, care 
face tenis de performanţă. 

Investiţiile nete realizate în 
economia naţională au scăzut 
cu 5,3 la sută în ultimul trimestru 
din 2010 comparativ cu perioa-
da similară din anul precedent, 
informează INS. Scăderi au fost 
înregistrate la toate elementele 
de structură: la lucrările de con-
strucţii noi cu 11,0 la sută, la alte 
cheltuieli cu 6,7 la sută şi la utila-
je (inclusiv mijloace de transport) 
cu 0,4 la sută. La nivelul întregului 
an 2010, investiţiile în economie 
au fost de 55,688 miliarde lei la 
preţurile curente, reprezentând 
o scădere de 13,5 la sută faţă de 

anul precedent. Pe categorii, in-
vestiţiile în lucrări de construcţii 
noi au însumat 28,486 miliarde 
lei, reprezentând 51,2 la sută din 
total, faţă de 53,4 la sută în 2009. 
Investiţiile în utilaje şi mijloace 
de transport au fost de 21,411 
miliarde lei (38,4 la sută din total, 
faţă de 37,4 la sută în anul 2009). 
Ramurile în care s-a realizat un 
volum mai mare de investiţii 
sunt industrie,  comerţ şi servicii, 
în special în ceea ce priveşte co-
merţul cu ridicata şi amănuntul 
şi repararea autovehiculelor. 

O.A.C.

Din colecţia ”Poezii găsite la CNSAS”

Nişte nebuni

O.K., la  permisele de pescuit sportiv

Ordinul de prohibiţie 
încă n-a apărut (?!)Puşca 

şi 
mulineta

Cifra de afaceri din industrie 
a crescut în luna ianuarie cu 25,5 
la sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut, susţinută în special 
de avansul înregistrat în industria 
prelucrătoare, informează INS. Pe 
marile grupe industriale, creşteri 
ale cifrei de afaceri s-au înregis-
trat în toate sectoarele, respectiv, 
industria bunurilor intermediare 

(+41,9 la sută), industria bunurilor 
de capital (+28,6 la sită), industria 
energetică (+26,9 la sută), indus-
tria bunurilor de folosinţă înde-
lungată (+12,4 la sută) şi industria 
bunurilor de uz curent (+4,9 la 
sută). În acelaşi timp, afacerile în 
industrie s-au redus în ianuarie cu 
11 la sută comparativ cu luna pre-
cedentă. Pe marile grupe indus-

triale, scăderi ale cifrei de afaceri 
s-au înregistrat în industria bunu-
rilor de uz curent (-18,1 la sută), in-
dustria bunurilor de folosinţă în-
delungată (-17,5 la sută), industria 
bunurilor de capital (-14,6 la sută), 
industria energetică (-9,4 la sută) 
şi industria bunurilor intermedia-
re (-2 la sută). 

O.A.C.

este discutabilă, că ridică destu-
le semne de întrebare, subiect 
asupra căruia vom reveni, de alt-
fel. Ceea ce trebuie însă reţinut 
e că aceste autorizaţii sunt nişte 
documente care nu-i împiedică 
în niciun fel pe pescarii sportivi 
să-şi exercite dreptul pe care şi 
l-au dobândit an de an. Mai e de 
precizat că nimeni n-are dreptul 
să le ceară niciun leu în plus şi 
că posesorii permisului de pes-
cuit recreativ-sportiv pot pescui 
liber, fără niciun fel de restricţie, 

indiferent ce alte oprelişti ar mai 
putea inventa cineva.

În fine, mai trebuie spus că 
ANPA (evident structura centra-
lă), în loc să-şi vadă de treburile 
ce ard acum, aşa cum e ordinul 
de prohibiţie pe anul în curs, se 
pierde în elaborarea unor pro-
ceduri încâlcite şi dubioase de 
atribuire a fondurilor piscicole, 
preocupări, cum am mai spus, 
demne de o cauză mai bună.

Ştefan Dimitriu

Ieri, la BVB
Stagnare, 
pe rulaj 
în scădere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a stagnat ieri, într-o 
piaţă în care prudenţa celor 
mai mulţi investitori a de-
terminat scăderea serioasă 
a lichidităţii faţă de sesiunea 
anterioară. Brokerii prezenţi 
în ringul BVB consideră că 
prudenţa investitorilor este 
determinată în principal de 
evoluţia indecisă a burselor 
externe, care nu permit sta-
bilirea unei strategii pe ter-
men scurt.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţiuni, 
analizate de indicele BET, 
au fost realizate la preţuri în 
scădere cu 0,46 la sută, titlu-
rile companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET-NG cu 0,33 la sută sub 
nivelul de luni, însă indicele 
BET-FI, al titlurilor societă-
ţilor de investiţii financiare 
(SIF-uri), a câştigat 0,59 la 
sută, astfel că indicele extins 
al bursei, BET-XT, care sinte-
tizează evoluţia primelor 25 
de titluri în funcţie de lichidi-
tate, a încheiat ziua la nivelul 
de luni.

Trei titluri 
au dominat piaţa

Rulajul pieţei acţiunilor, 
cifrat ieri la 32,1 milioane lei 
(circa 7,6 milioane euro), a 
fost cu 27 de procente mai 
redus decât valoarea cumu-
lată a operaţiunilor de luni. 
Fondul Proprietatea (FP), SIF 
Moldova (SIF2) şi SIF Oltenia 
(SIF5) au fost cele mai tran-
zacţionate titluri din piaţă, 
cu operaţiuni în valoare cu-
mulată de 20,4 milioane lei, 
asigurând astfel aproape 
două treimi din rulajul bur-
sei. Cu titlurile FP au fost rea-
lizate trei tranzacţii speciale, 
de 5,9 milioane lei, la preţuri 
cuprinse între 0,605 lei şi 0,61 
lei, cotaţii cu 0,67 la sută, re-
spectiv, cu 1,50 la sută peste 
ultimul preţ de luni. Pe piaţa 
principală, acţiunile fondului 
au avut un rulaj de 6,4 mili-
oane lei, la un curs de 0,6025 
lei, în creştere cu 0,25 la sută.

Operaţiunile cu titlurile 
SIF2 au cumulat 4,1 milioa-
ne lei, cea mai recentă tran-
zacţie fiind realizată la 1,399 
lei, preţ în creştere cu 0,65 la 
sută. Investitorii au transferat 
acţiuni SIF5 de 3,9 milioane 
lei, pe o cotaţie care s-a apre-
ciat cu 0,74 la sută, până la 
1,496 lei.

S-au realizat şi tranzacţii 
cu produse structurate, titluri 
de stat, contracte futures şi 
unităţi de fond în valoare 
cumulată de 2,4 milioane lei, 
astfel că lichiditatea totală a 
BVB a fost ieri de 34,5 milioa-
ne lei.

D.C.Predescu

8 martie 
Valută LEI 

1 franc elveţian 3,2247

1 EURO 4,1869

1 liră sterlină 4,8648

1 leu moldovenesc 0,2523

1 dolar SUA 3,0071

1 gram AUR 138,7001

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 700 3.620,00 5,17 5,2 5
INTFOR 2 387 592,24 1,53 1,52 2,4
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Umbrăreşti
La ce se foloseşte securea?

Luni seară, lucrătorii Postului de Poliţie din comuna Umbrăreşti l-au 
depistat pe Mihai R., de 67 ani, din satul Salcia, comuna Umbrăreşti, 
având asupra sa o secure. În urma verificărilor, poliţiştii au aflat că 
bărbatul o ameninţase cu securea pe Margareta G., de 50 de ani, din 
localitate.  Bătrânul este cercetat pentru port ilegal de armă albă, 
conform Legii nr. 61/1991.

T. Miron 

Pentru unii
Frica se vindecă cu briceagul

Sâmbătă, la ora 14,30, în timp ce executau măsuri de siguranţă şi 
ordine pe stadionul “Oţelul”,  poliţiştii locali l-au  depistat pe numitul 
G. I. S., de 14 ani, din Galaţi, care avea în buzunar un briceag cu lama 
rabatabilă, de lungime  şase cm., prevăzut cu un mâner de opt cm. 
Tânărul le-a explicat poliţiştilor comunitari faptul că are foarte mulţi 
duşmani, iar cuţitul era pentru a se apăra. Băiatul a ajuns pe mâna 
jandarmilor gălăţeni, care continuă cercetările. 

La stadion
Etnobotanice 
pentru... 
microbişti

Sâmbătă, grupa de inter-
venţie rapidă care a asigurat 
măsuri de ordine la partida 
de fotbal Oţelul – Rapid l-a 
depistat pe Daniel-Iulian Ş., 
de 24 ani, domiciliat în com. 
Mogoşoaia, jud. Ilfov, care 
avea ascunse în mănuşi trei 
plicuri din material plastic, în 
care se aflau plante uscate, 
de culoare verde. Referitor 
la provenienţa substanţelor 
găsite asupra lui, acesta a 
declarat că le-a cumpărat de 
la un magazin care comer-
cializează produse etnobo-
tanice, din Bucureşti. Deşi a 
vrut experienţe tari pe sta-
dion, Daniel Ş. a ratat meciul, 
el fiind dus la Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi pen-
tru continuarea cercetărilor. 

T. Miron

Dreptatea 
unui salariat
În loc 
de salariu.. 
bunuri 
din fontă

Pe 3 martie, la ora 16,30, 
o patrulă  de poliţişti locali 
a sesizat faptul că, pe strada 
Tecuci, două persoane de 
sex masculin transportau 
două bagaje voluminoase, 
ce păreau a fi grele. Cei doi 
au fost reţinuţi şi identificaţi 
ca fiind Ştefan C., de 40 ani, 
şi Ionuţ Marian P., de 21 ani, 
ambii din Galaţi. După ce 
i-au identificat, poliţiştii au 
controlat bagajele, unde au 
găsit aproximativ 40 kg de 
fontă, ce proveneau de la di-
verse piese ce au fost sparte. 
Luat la întrebări, Ştefan C. 
le-a spus poliţiştilor că este 
angajat al SC Unicom SA şi 
deoarece nu a mai primit 
salariul de opt luni, în înţe-
legere cu paznicul societăţii, 
a luat piesele din fontă, pe 
care le-a spart, împreună cu 
fiul său, Ionuţ P. Fonta urma 
să fie vândută la un centru 
de valorificare a deşeurilor 
metalice, bărbatul sperând 
astfel să îşi recupereze o 
parte din salariul cuvenit. 
Din păcate, Ştefan C. a rămas 
şi fără salariu, şi fără fontă, 
dar cu siguranţă va da cu 
subsemnatul la Secţia 2 de 
Poliţie, unde sunt continuate 
cercetările în cauză.

Teodora Miron 

Oameni precauţi
Foarfecă 
pentru 
duşmani

În ultima zi din februarie, 
o patrulă de poliţişti locali a 
sesizat faptul că, pe strada 1 
Decembrie 1918, în zona blo-
cului S4, o persoană de sex 
masculin avea un comporta-
ment suspect şi în buzunarul 
pantalonului se observa un 
obiect ascuţit. Persoana în 
cauză a fost reţinută şi iden-
tificată ca fiind Silviu I., de 29 
ani, din Galaţi. În urma unui 
control  corporal sumar, poli-
ţiştii au găsit asupra bărbatu-
lui un cuţit cu o lungime to-
tală de 25 cm şi partea tăie-
toare cu o lungime de 14 cm; 
o trusă cu ace de croşetat; 
suma de 80 lei; o foarfecă de 
tăiat  vie, folosită. Cu privire 
la bunurile găsite asupra sa, 
acesta a declarat că poartă 
cuţitul şi foarfeca la el pen-
tru a se apăra de duşmani, 
iar acele de croşetat şi banii 
i-a primit de la o femeie de 
la Casa Parohială ce se află 
în curtea bisericii Sf. Antim şi 
al cărei nume nu îl cunoaşte. 
Toate obiectele au fost pre-
date Secţiei 4, unde poliţiştii 
continuă cercetările. 

Teodora Miron

Ieri, la Poliţia Tg. Bujor, o oră 
şi jumătate a fost Ziua Femeii. 
Gradul profesional al sărbăto-
ritelor, agent. Locurile lor de 
muncă, la posturile de poliţie 
din comune arondate Bujorului: 
Ionela Borş, de la Măstăcani, 
Liliana Dandiş, Bereşti-Meria, 
Cristina Stângă, Băleni, Andreea 
Ciobotaru, Băneasa, Simona 
Trandafir, Fârţăneşti, Daniela 
Chirvăsuţă, Vârlezi şi Cristina 
Samson, Vlădeşti. Acestora li 
s-a alăturat doamna Leontina 
Stanciu, secretară, din rândul 
personalului civil. De la festivita-

te a lipsit – motivat, şi o să vedeţi 
de ce – Ramona Avram, poliţistă 
de la Bereşti Meria, devenită de 
câteva zile mămică – a născut un 
băieţel!

Comandantul Poliţiei Tg. 
Bujor, comisarul Ion Oprea, om 
direct, a dăruit din partea sa şi 
a colegilor săi, fiecărei sărbă-
torite, câte-o floare. Plus felici-
tarea verbală, compusă pe loc, 
după tiparul universal „Fericire, 
succes în muncă şi la mulţi 
ani!”. Agentul şef principal (r) 
Gheorghe Vârtosu, preşedintele, 
pentru judeţul Galaţi, al Corpului 

Naţional al Poliţiştilor, subin-
spectorul Liviu Soare, preşe-
dintele de Galaţi al Sindicatului 
Democratic al Bugetarilor din 
România, au felicitat poliţistele 
în bloc. Ambianţă destinsă, civi-
lizată. Întâmplându-se ca doam-
na Leontina Stanciu, mamă a doi 
copii, să împlinească nişte ani 
chiar în ziua de 8 Martie, i s-au 
urat cele de cuviinţă. Au fost în-
mânate şi cadouri, din partea 
Corpului Naţional al Poliţiştilor 
şi Sindicatului Democratic al 
Bugetarilor din România.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Distribuitorul local de apă cal-
dă şi căldură, Apaterm SA, conti-
nuă şi în 2011 lucrările de reabili-
tare şi modernizare a punctelor 
termice şi a reţelelor aferente 
acestora din municipiul Galaţi. 
Programul, demarat în anul 
2005, este finanţat atât de la bu-
getul local, cât şi de la bugetul de 
stat. Alocaţia pentru anul în curs 
depăşeşte 12 milioane de lei, din 
care 7,5 milioane sunt oferite de 
municipalitate şi alte 5 milioa-
ne sunt aşteptate de la Guvern. 
Cu aceşti bani, Apaterm va mo-
derniza zece puncte termice şi 
va încheia reabilitarea reţelelor 
de distribuţie aferente altor trei 
puncte termice. „În 2011 ne pro-
punem modernizarea punctelor 
termice PT 1 şi PT 2 din Ţiglina 
1, SC 67 din Micro 14, SC 65 din 
Siderurgiştilor Vest, SC 70 şi SC 

74 din Aurel Vlaicu, SC 18 din 
Micro 16, SC 52 din Micro 18, pre-
cum şi SC 36 şi SC 38 din Micro 
20. Tot în acest an ne propunem 
finalizarea lucrărilor de reabili-
tare şi modernizare a reţelelor 
termice la punctele termice PT 4 
din Ţiglina 1, SC 69 din Micro 14 
şi SC 58 din Siderurgiştilor Vest”, 
a declarat directorul de produc-
ţie al societăţii Apaterm, Mircea 
Ispas.

Asta după ce, în ultimii cinci 
ani, au fost modernizate 52 de 
puncte termice dintre cele 120 
operaţionale în oraş şi au fost 
reabilitate conducte de apă cal-
dă şi căldură în lungime de 120 
de kilometri, aferente unui nu-
măr de 14 puncte termice. Toate 
acestea, cu un efort financiar de 
peste 82 de milioane de lei, su-
portat de administraţia locală şi 
centrală.

Monopolul Apaterm 
se extinde

Gălăţenii arondaţi puncte-
lor termice PT 4 din Ţiglina 1, 
SC 69 din Micro 14 şi SC 58 din 
Siderurgiştilor Vest, ale căror 
reţele de distribuţie vor fi rea-
bilitate anul acesta, trebuie să 
ştie că, după încheierea acestor 
lucrări, nu se vor mai putea de-
branşa de la sistemul centralizat 
de încălzire. Interdicţia, îndelung 
criticată de Avocatul Poporului, 
a fost instituită printr-o serie de 

Ieri, o misiune de caritate a 
Primăriei Galaţi a dus gândul bun 
şi speranţa în casele a 60 de asis-
tate ale Agenţiei de servicii soci-
ale Comunitare „Alternativa” din 
Galaţi. „Înarmaţi” cu flori, cu un 
coş de speranţe şi pachete de ali-
mente, îmbrăcăminte şi obiecte 
de uz casnic, doamnele aflate în 
grija comunităţii au primit vizita 
voluntarilor, dar şi a  viceprimaru-
lui Nicuşor Ciumacenco. În activi-
tatea de ieri au fost implicaţi pes-
te zece tineri voluntari din liceele 

gălăţene, de la AIESEC,  Asociaţia 
„EuroDezvoltare” şi Casa „Cetate”, 
coordonaţi de domnişoara Viorica 
Palade, director Administraţie pu-
blică locală din cadrul Primăriei 
Galaţi.  

Singurătatea - 
cea mai grea boală

Am însoţit şi noi una dintre 
misiunile de caritate şi dincolo 
de uşa deschisă a unor doamne 
aflate la a treia tinereţe, ne-au în-

Două luni 
de aşteptare
Parcometre 
avem, 
păcat că 
nu ne folosesc 
la nimic
[ La viitoarea şedin-
ţă a Consiliului Local 
ar putea fi votate 
tarifele de utilizare 
a parcărilor publice 
cu plată din munici-
piul Galaţi şi tariful 
pentru deblocarea 
autovehiculelor care 
staţionează sau 
parchează neregula-
mentar în parcările 
publice cu plată 

Deja celebrele parco-
metre au un ghinion fan-
tastic. Ajunse la Galaţi 
înainte de Revelion, 
au avut şansa de a fi 
montate într-o acţiune 
festivă, cu viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco de 
faţă, pe 13 ianuarie 2011. 
Ar fi trebuit să intre legal 
în pâine pe 1 februarie, 
după ce, pe 27 ianuarie, 
Consiliul Local le aproba 
regulamentul de func-
ţionare în astfel de ca-
zuri. Iată că suntem pe 9 
martie şi parcometrele, 
tehnologie de 3.000 de 
euro bucata, tot nu au 
legal undă verde. Dacă 
au noroc, pe 17 martie, 
când e (răs)programa-
tă şedinţa Consiliului 
Local, aleşii vor ridica 
mâna pentru aproba-
rea tarifelor de utilizare 
a parcărilor publice cu 
plată din municipiul 
Galaţi, practicate de 
către S.C. Gospodărire 
Urbană S.R.L. Galaţi.

Gospodărire Urbană 
a solicitat pe 1 februarie 
aprobarea tarifului pen-
tru tichetul de parcare 
ca urmare introducerii 
sistemului de autota-
xare în unele parcări, 
calculat în funcţie de 
tariful pentru biletul 
de parcare de 1,30 lei/
oră, inclusiv TVA. În ca-
zul persoanelor juridice 
s-a propus aprobarea 
tarifelor pentru abona-
mentul lunar de parca-
re, de 124 lei/lună/loc 
de parcare, inclusiv TVA, 
şi a tarifului de rezerva-
re a locurilor de parcare 
pe bază de contract  în 
sumă de 186 lei/lună/
loc de parcare, inclusiv 
TVA. 

Pentru deblocarea 
autovehiculelor care 
staţionează sau par-
chează neregulamen-
tar în parcările publice 
cu plată exploatate de 
către S.C. Gospodărire 
Urbană tariful propus 
este de 100 de lei, in-
clusiv TVA, pentru ser-
viciile prestate în timpul 
programului normal de 
lucru, respectiv, de 140 
lei, inclusiv TVA, pentru 
serviciile prestate peste 
orele de program sau în 
zilele nelucrătoare. Vom 
vedea însă ce vor de-
cide aleşii locali şi mai 
ales CÂND!

Anca Melinte

T. Miron 

Se extinde zona unitară de încălzire

Cine nu-şi va mai putea 
monta centrale din 2011

] „Viaţa liberă” vă spune cine va intra anul acesta în zona unitară de încălzire şi, deci, 
nu va mai putea părăsi sistemul centralizat

acte normative emise în perioa-
da 2006-2008, care au introdus 
noţiunea de zonă unitară de în-
călzire. Aceasta reprezintă area-
lul geografic în interiorul căruia 
încălzirea se realizează exclusiv 
prin sistemul centralizat, debran-
şările nefiind permise. Mai ales 
dacă Primăria şi statul au băgat 
bani în modernizarea punctelor 
termice şi a ţevilor aferente.

În afară de Ţiglina 1, Micro 14 
şi Siderurgiştilor Vest, care vor 
deveni anul acesta zone unita-

re de încălzire, în Galaţi mai au 
acest statut cartierele Mazepa, 
Port, Micro 16, Micro 17, Micro 20, 
Micro 38, Micro 39, precum şi stră-
zile Domnească şi Siderurgiştilor. 
Şi, deşi Apaterm dă asigurări că 
oferă servicii de o calitate supe-
rioară în zonele unitare în care 
modernizează punctele termice 
şi reţelele de distribuţie, mulţi 
consumatori se plâng de faptul 
că răpirea dreptului de a-şi ale-
ge furnizorul de utilităţi este un 
preţ prea mare pe care trebuie să 

îl plătească.
La ora actuală, circa 82.000 

de apartamente din Galaţi mai 
sunt încălzite de Apaterm, faţă 
de 110.000, câte erau în sistemul 
centralizat la începutul anilor 
2000. Cele 28.000 de aparta-
mente ai căror proprietari au 
părăsit sistemul au acum în ma-
joritate centrală proprie, pe gaze 
naturale.

Rodica Mişcalencu
Foto: Vasile Caburgan, 

Sorin Pană

Aşa arată 
un punct 
termic mo-
dernizat

Mircea Ispas

Din partea Primăriei Galaţi

Speranţă pentru 60 de doamne 
tâmpinat singurătatea, durerea, 
o anumită stare de tristeţe, însă 
toate amestecate cu bucuria şi 
speranţa acestei primăveri încă 
aspră. Ieri, de Ziua Internaţională 
a Femii, doamna Elena Ionescu, în 
vârstă de 78 de ani, a primit prin 
viceprimarul Nicuşor Ciumacenco 
„şi salutările primarului Dumitru 
Nicolae”. Au dat buzna în casa 
dânsei tinereţea şi entuziasmul ti-
nerilor voluntari... Doamna Elena 
este în programul de asistenţă 
socio-medicală de trei ani, fiind 
suferindă de o maladie gravă... 
„Însă cea mai grea boală  este sin-
gurătatea, ne spune gazda.  Când 
îţi deschide cineva uşa, simţi că 
încă  mai exişti”.

 Bucuroasă de oaspeţi

Am deschis şi uşa doamnei 
Antoneta Roman, în vârstă de 
90 de ani. De ceva timp, doamna 
Antoneta şi-a pierdut sora, care 
a atins incredibila vârstă de 102 
ani. „E tare bine când ai pe cineva 
apropiat, acum mă mai vizitează 
cele două nepoate, dar şi lucrăto-
rul social al Agenţiei «Alternativa». 
Când am alături pe cineva mă 

simt în siguranţă”, mărturiseşte 
doamna Antoneta. Oaspeţii de 
ieri i-au întărit convingerea că nu 
e singură pe lume.

În contrast cu vârsta şi basto-
nul pe care-l purta, în casa doam-
nei Ionica Paraschivescu ne-au în-
tâmpinat buna dispoziţie şi umo-
rul. „Mai am 12 ani până la tânăra 
vârstă de o sută de ani!”, ne-a răs-
puns doamna Ionica, la întreba-
rea noastră indiscretă. O doamnă 
care ne-a povestit că, dorindu-şi 
foarte mult să nască un copil, din 
cauza tratamentelor s-a ales cu 
multe complicaţii şi cu vreo cinci 
operaţii, una mai grea decât alta. 
Şi cu toate durerile, Dumnezeu a 
dorit să-i dea zile... „Atunci, să ne 
vedem şi peste 12 ani!”, i-a dorit vi-
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco. 
„Pe dumneavoastră, cu siguranţă, 
o să vă vedem!”, a întors răspun-
sul gazda.   

Ieri, într-o zi de primăvară as-
pră, 60 de doamne au deschis uşa 
casei şi uşa inimii pentru a primi 
florile recunoştinţei, flori rare în 
aste vremuri. Fapt posibil numai 
prin grija autorităţilor locale, care 
s-au mobilizat, care au adunat şi 
pe alţii şi au dat dovadă de solida-

ritate cu cei în nevoi şi singuri.     

„Realitatea e tristă, 
dar ne căleşte”

Cum se vede de la prima tine-
reţe cea de-a treia vârstă a vieţii, 
ne-a spus Iulian Cojocaru, volun-
tar, elev în clasa a XI-a la Liceul 
„Auto” din Galaţi. “E o şansă pen-
tru noi să întindem o mână de 
ajutor celor care ar fi putut să ne 
fie bunici. Pe mine voluntariatul 
mă ajută să mă formez profesio-
nal, dar mai ales uman. Cât  despre 
experienţa de astăzi, realitatea e 
tristă, dar mă întăreşte, mă căleş-
te pentru viitor”. 

Dincolo de realitatea imedi-
ată, aspră, rămâne credinţa că 
uniţi din dragoste de viaţă şi de 
oameni, tineri şi maturi, copii 
şi părinţi, putem face punţi de 
legătură între generaţii. Numai 
adunaţi în solidaritate putem da  
speranţă acolo unde singurătatea 
dă târcoale. Şi dăruind tinereţe şi 
dragoste,  putem dobândi nemu-
rirea. 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

La Poliţia Tg. Bujor 

Flori, cadouri şi urări din  suflet
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În jur de  53 la sută din electoratul francez 
este reprezentat de femei. Desigur, nu 
lor li s-a adresat Nikolas Sarkozy, care 

este, desigur, „preşedintele tuturor” francezilor, 
dar, se vede, nu şi al… franţuzoaicelor, în 
momentul în care a făcut o declaraţie cu totul 
nepotrivită momentului 8 Martie! Ieri, numărul 
1 din Franţa nu găsea, într-o discuţie cu mai 
mulţi primari, „importanţa” unei zile dedicate 
anume femeii, susţinând că  e mai importantă 
găsirea locurilor de muncă atât pentru bărbaţi, 
cât şi pentru femei. De parcă,  încercând să 
deschidă noi joburi, preşedintele n-ar avea 
timp să-i cumpere şi o floare soţiei! Abia dacă 
a catadicsit prezidentul să considere această 
zi „un eveniment simpatic”, înainte de a ne 
trimite la lucruri mai serioase. Oare să fi fost 
o mişcare bine gândită? Să fie chitit dl Sarkozy 
în a atrage electoratul masculin, grobian şi 
nepăsător, de partea sa? În acest caz, trebuie 
să fi găsit simpatizanţi şi printre urmaşii lui 

Hagi Tudose, care nu cumpără flori! 
Ţara unde femeile au drept de vot din 1940 nu 

mai suportă o zi de…. frumoasă discriminare? 
În fond, este ţara care a cultivat egalitarismul 
feminin în lume, dar nu până la a nu exista 
o singură zi de diferenţă! Iată ce-am găsit pe 
site-ul Marii Loji Feminine a României: „La 
14 ianuarie 1882, Maria Deraismes, jurnalistă 
de mare talent şi feministă, este iniţiată de 
preşedintele Lojii  <<Liberii cugetători>> 
din Pec, Georges Martin, iar 11 ani mai târziu  
fondează împreună cu acesta  Ordinul masonic 
mixt internaţional <<Dreptul Uman>>. Acest 
ordin, ce proclamă egalitatea de drepturi 
între cele două sexe, se răspândeşte cu mare 
rapiditate în aproape cincizeci de ţări, dând 
naştere unor polemici, care  continuă şi în 
zilele noastre.” Deci de-aici ni se trage? Şi 
preşedintele Sarkozy deschide, iată, şi el o 
polemică, printr-o afirmaţie care dăunează 
grav imaginii sale de gentilom!

In-egalităţi 
prezidenţiale…

] Autorităţile din Milano au anun-
ţat subvenţii de până la 15.000 de 
euro dacă romii aleg să revină în 

România
Autorităţile din Milano au iniţiat un plan care prevede 

acordarea sumei de 15.000 de euro fiecărei familii de romi 
care acceptă repatrierea în România, în cadrul măsurilor 
pentru închiderea taberei de romi Triboniano, potrivit zi-
arului La Repubblica, în ediţia electronică. Potrivit autori-
tăţilor milaneze, 40 de familii de romi - între 150 şi 200 de 
persoane - au acceptat deja să participe la proiectul ges-
tionat de organizaţia neguvernamentală AVSI. Proiectul 
este finanţat din fondul în valoare de 13 milioane de euro 
oferit de Ministerul italian de Interne pentru gestionarea 
problemei romilor din Italia. “Cu 10.000 - 15.000 de euro 
de familie, le oferim o alternativă validă acestor persoane”, 
a explicat Alberto Piatti, secretarul general al organizaţiei 
AVSI. “Familiile care acceptă participarea la acest proiect 
vor primi 1.500 de euro pentru drumul spre România, o 
indemnizaţie de 200 de euro pe lună pentru un an sau 
doi, o subvenţie pentru inserţia profesională în România 
şi un fond pentru construirea sau restaurarea locuinţei în 
România”, a precizat Piatti.

Spania

Mănăstire jefuită
Măsuri de securitate sporite

Joe Biden, aşteptat la Chişinău

Denunţând “crimele de onoare” şi violenţele

Protestul femeilor în Turcia

Val de frig

Ninsori şi vânt puternic 
în Grecia

Undă verde 
europeană
Liechtenstein, 
admis 
în Schengen

Uniunea Europeană a 
aprobat luni aderarea prin-
cipatului Liechtenstein la 
spaţiul Schengen, punând 
capăt unei proceduri care 
durează de mai mulţi ani. 
Liechtenstein devine astfel 
cel de-al 26-lea stat (şi al pa-
trulea care nu este membru 
UE) care se integrează în 
acest spaţiu ce permite unui 
număr de peste 400 de mi-
lioane de locuitori să circule 
liber din Finlanda până în 
Grecia şi din Portugalia până 
la frontiera poloneză, fără să 
fie nevoiţi să îşi prezinte pa-
şapoartele. Vor fi necesare 
totuşi încă şase până la zece 
luni pentru aplicarea con-
venţiei Schengen şi dispari-
ţia controalelor la frontieră.

Franţa
Procesul 
lui Chirac, 
amânat

Un tribunal din Paris 
a anunţat ieri amânarea 
procesului fostului pre-
şedinte francez Jacques 
Chirac şi a evocat o relu-
are a audierilor “în jurul 
datei de 20 iunie”, după 
ce a acceptat un recurs 
constituţional depus 
de un avocat al apărării. 
Jacques Chirac, primul 
fost preşedinte francez 
judecat în Franţa, este 
cercetat într-un caz pri-
vind angajări fictive, la 
începutul anilor ‘90, când 
era primarul Parisului. El 
nu a asistat, luni, la pri-
ma zi de audieri. Nu a 
fost prezent nici ieri, în 
cea de-a doua zi a pro-
cesului, intenţionând 
să se prezinte în faţa tri-
bunalului abia astăzi, în 
cazul în care procesul 
continua. Jacques Chirac, 
în vârstă de 78 de ani, pă-
rea foarte slăbit. Soţia sa, 
Bernadette, a dezminţit, 
la sfârşitul lui ianuarie, că 
acesta ar suferi de mala-
dia Alzheimer.

Războiul 
traficanţilor 
de droguri
Confruntare 
armată 
în Mexic

Cel puţin 18 per-
soane au murit într-un 
schimb de focuri între 
grupări armate rivale în-
tr-o localitate din statul 
Tamaulipas, frontalier 
cu Statele Unite şi afec-
tat de un val de violenţe 
legate de traficanţii de 
droguri. Luni dimineaţă, 
“o confruntare a avut loc 
între grupări delincven-
te din municipalitatea 
Abasolo, care s-a soldat 
cu 18 morţi”, a declarat 
guvernul regional într-un 
comunicat, citat ieri de 
AFP. Nu s-a precizat nici 
identitatea victimelor, 
nici numele grupărilor 
implicate în incidentul 
produs în această loca-
litate cu 11.000 de locui-
tori, situată în centrul sta-
tului, la circa 240 de kilo-
metri sud de Texas. Statul 
Tamaulipas este unul 
dintre cele mai afectate 
de violenţele între carte-
lurile de droguri, care au 
provocat moartea a pes-
te 34.600 de persoane în 
Mexic, în cadrul ultimilor 
patru ani.

SUA
Procese reluate 
la Guantanamo

Preşedintele SUA, Barack 
Obama, a ordonat organiza-
rea de noi procese militare de 
excepţie şi a creat cadrul juri-
dic pentru deţinerea pe ter-
men nelimitat a peste 40 de 
deţinuţi de la Guantanamo 
Bay, renunţând la majoritatea 
angajamentelor din campa-
nie.

New York
Noi imagini 
din 
„11 septembrie”

Autorităţile americane 
au difuzat noi imagini care 
surprind prăbuşirea unui 
turn al complexului World 
Trade Center din New York 
pe 11 septembrie 2001, în-
registrarea fiind făcută de 
un elicopter al poliţiei care 
participa la o operaţiune 
de salvare, informează BBC 
News online. Înregistrarea 
surprinde momentul în care 
elicopterul se apropia de aco-
perişul Turnurilor Gemene, 
dar aparatul se retrage când 
unul dintre zgârie-nori se 
prăbuşeşte. “Turnul a căzut, 
s-a dus. Au doborât între-
gul turn”, striga uimit unul 
dintre membrii echipajului. 
Elicopterele private nu au 
avut permisiunea să zboare 
în apropierea locului atenta-
telor pe 11 septembrie 2001, 
astfel că există puţine înre-
gistrări video filmate din aer. 
Înregistrarea a fost obţinută 
de la Departamentul Poliţiei 
din New York.

Cea mai tânără 
bunică

Atena
Incendiu la un depozit

Şase persoane, între care doi copii, şi-au pierdut viaţa într-un incen-
diu, ieri-dimineaţă, la un depozit chinez din Atena. Incendiul a distrus 
parterul şi două etaje ale clădirii. Potrivit pompierilor, “imobilul era uti-
lizat ca depozit, probabil pentru activităţi în domeniul textil, dar s-ar 
părea că mai multe persoane trăiau acolo”. Conform unei surse din ca-
drul poliţiei, printre victime figurează un cuplu şi cei doi copii ai aces-
tuia. Deocamdată, originea incendiului nu este cunoscută.

Atentat în Pakistan
Explozii în lanţ

Cel puţin 20 persoane au fost ucise şi alte 127 rănite, ieri, de o bom-
bă care a declanşat o serie de explozii într-o benzinărie din centrul 
Pakistanului. Această ţară este devastată de un val fără precedent de 
atentate, comise în special de talibanii aliaţi Al-Qaida şi soldate cu 
peste 4.000 de morţi în trei ani şi jumătate.

Repatrieri contra cost

Romi plătiţi 
să plece din Italia

Poliţiştii spanioli au anunţat 
ieri că persoane necunoscute 
au furat 1,5 milioane de euro, 
păstraţi în saci din plastic, din-
tr-o mănăstire din Zaragoza. 
Călugăriţele au sunat la poliţie 
în dimineaţa zilei de 28 februa-
rie, spunând că uşile mănăstirii 
au fost forţate şi că o importantă 
sumă de bani a dispărut din in-
cintă. Poliţiştii au declanşat o an-
chetă pentru a-i găsi pe hoţi, dar 
şi pentru a stabili de ce călugări-
ţele păstrau 1,5 milioane de euro 

în saci din plastic. Călugăriţele au 
spus că este vorba despre bani 
economisiţi de-a lungul anilor. 
Acestea locuiesc în izolare şi se 
dedică, în special, legării cărţilor, 
potrivit site-ului lor de internet. 
De asemenea, o călugăriţă vinde 
tablouri, ceea ce ar putea explica 
suma mare de bani economisi-
tă. Artista Isabel Guerra este din 
ce în ce mai apreciată în Spania, 
unele tablouri ajungând la pre-
ţul de 48.000 de euro.

O româncă în vârstă de 23 de 
ani stabilită în Marea Britanie, 
care a născut primul copil la 12 
ani, a devenit cea mai tânără bu-
nică din lume după ce fiica ei a 
născut şi ea, la vârsta de 11 ani. 
Rifica Stănescu a fugit în Marea 
Britanie cu soţul ei, Ionel, pe 
când avea 11 ani şi a născut-o 
pe fiica sa, Maria, când avea 12 
ani. Stănescu a devenit acum 

cea mai tânără bunică din lume, 
după ce Maria a născut şi ea un 
copil, Ion, la 11 ani. Fata era deja 
căsătorită de la zece ani. Astfel, 
mama Rificăi, de asemenea nu-
mită Maria, a devenit străbunică 
la doar 40 de ani. Recordul an-
terior era deţinut de britanica 
Kelly John, care a devenit buni-
că la 29 de ani.

Vicepreşedintele Statelor 
Unite ale Americii, Joe Biden, 
va efectua o vizită în Republica 
Moldova pe 11 martie.

Republica Moldova a mobi-
lizat peste 3.000 de poliţişti şi 
gărzi de corp pentru vizita vi-
cepreşedintelui american, Joe 
Biden, la Chişinău, care vor 
colabora cu cel puţin 100 de 
angajaţi ai serviciilor speciale 
americane, a anunţat ministrul 
de Interne Alexei Roibu, citat 
de PRO TV Chişinău. În total 
sunt aşteptate până la 7.000 
de persoane în scuarul Operei 
Naţionale, unde Joe Biden va 
susţine un discurs. Accesul este 

liber, însă participanţii vor fi 
supuşi mai multor controale şi 
nu vor putea ieşi din perime-
trul respectiv până la încheie-
rea evenimentului. În cazul în 
care vor fi mai multe persoane 
care vor să asiste la discurs, 
Cancelaria de Stat va amplasa 
un ecran în Piaţa Marii Adunări 
Naţionale. Pentru a se asigura 
că vizita va decurge fără pro-
bleme, guvernul moldovean 
a înfiinţat o comisie specială 
care să se ocupe de acest eve-
niment. Drumarii spun că până 
vineri au de plombat mai mul-
te străzi. În centrul atenţiei vor 
fi şi pubelele de gunoi, dar şi 
gurile de canalizare, pentru a 

se evita amplasarea unor even-
tuale dispozitive explozibile. 
Vicepreşedintele american a 
fost invitat la Chişinău de pre-
mierul Vlad Filat în ianuarie 
2010, în cadrul vizitei pe care 
acesta a efectuat-o în Statele 
Unite. Vicepreşedintele ameri-
can va avea o întâlnire şi cu pre-
şedintele interimar moldovean, 
Marian Lupu. Înainte de a ajun-
ge la Chişinău, unde va sta şase 
ore, Joe Biden împreună cu so-
ţia sa vor vizita Finlanda şi Rusia. 
Biden este primul vicepreşedinte 
american care vizitează Republica 
Moldova şi personalitatea de la 
Washington cu rangul cel mai 
înalt care vine la Chişinău.

Mii de femei turce au manifes-
tat cu ocazia Zilei Internaţionale 
a Femeii, denunţând “crimele 
de onoare” şi violenţele la care 
sunt supuse în Turcia, o ţară 
musulmană care speră să devi-
nă membră a Uniunii Europene. 
La Ankara, aproximativ 2.000 
de femei s-au adunat în centrul 
oraşului strigând “Opriţi asasina-
rea femeilor!”. Adunate la apelul 
organizaţiilor feministe, mani-

festantele au cerut guvernului o 
legislaţie mai strictă împotriva 
autorilor “crimelor de onoare”, 
comise pentru a restabili onoa-
rea unei familii. La Istanbul, sute 
de femei au defilat în piaţa cen-
trală Taksim, susţinând aceleaşi 
revendicări. Intrat în vigoare în 
iunie 2005, noul Cod penal turc 
înăspreşte sancţiunile împotriva 
autorilor acestor crime, care ris-
că de acum înainte închisoarea 

pe viaţă. În ultimii ani, Guvernul 
şi organizaţiile neguvernamen-
tale au sporit presiunile pentru 
eradicarea “crimelor de onoare”. 
Aceste practici au căpătat o ase-
menea amploare încât nume-
roase femei au fost omorâte de 
membri ai familiilor doar pentru 
că au discutat cu străini, au făcut 
dedicaţii la radio sau au fost vic-
time ale vreunui viol.

Ninsori şi rafale puternice 
de vânt în Grecia au perturbat 
ieri traficul, atât pe uscat, cât 
şi pe apă, precum şi pene de 
curent. Rafale de vânt de 75 de 
kilometri pe oră au provocat 

prăbuşirea mai multor arbori, 
rupând cablurile electrice şi în-
trerupând furnizarea de curent 
electric în unele cartiere de la 
periferia de nord a Atenei, pre-
cum şi în mai multe localităţi 

din departamentul Fthiotida şi 
pe insulele Eubea şi Sporade, 
din Marea Egee. Şcolile au fost 
închise ieri în unele munici-
palităţi de la periferia de nord 
a Atenei şi în unele oraşe din 
Peloponez. Ninsorile care s-au 
înregistrat începând de luni 
seară au provocat ambuteia-
je de proporţii pe autostrada 
care leagă Atena de Salonic, 
blocând în trafic mii de ate-
nieni care ieşiseră din oraş la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
pentru un weekend prelungit, 
cu ocazia unei zile libere, luni. 
De asemenea, traficul maritim 
a avut de suferit, vântul puter-
nic împiedicând plecarea va-
poarelor din mai multe porturi 
ale ţării către insule din Marea 
Egee şi Marea Ionică.AR
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Cadou 
de viaţă nouă 
Ce-i pune 
statul 
bebeluşului 
sub pernă?   

] Doar alocaţia 
de 200 de lei, 
căci trusoul 
şi alocaţia 
de nou-născut 
au spus „pa-pa!” 

Deşi, din luna ianua-
rie a acestui an, la naşte-
rea unui copil, statul nu 
mai acordă nici trusoul 
de nou-născut şi nici 
alocaţia de nou-născut, 
încă mai este o preve-
dere legală prin care 
se acordă un sprijin de 
stat – Legea 61/1993 (cu 
completările şi modi-
ficările ulterioare, prin 
OUG 44/2006) privind 
alocaţia de stat (care 
nu trebuie confunda-
tă cu indemnizaţia de 
creştere a copilului, 
stabilită funcţie de 
perioada până la care 
se stă cu bebeluşul 
acasă). Datele ne-au 
fost oferite de direc-
toarea Direcţiei de 
Administraţie Publică 
Locală din cadrul 
Primăriei municipiului 
Galaţi, Viorica Palade.    

Alocaţia de stat pen-
tru copiii cu vârste de 
până la doi ani este de 
200 de lei pe lună, iar 
după vârsta de doi ani şi 
până la împlinirea a 18 
ani, alocaţia este de 42 
de lei. Până în ianuarie, 
mămicile mai primeau, 
din partea statului, niş-
te bonusuri financiare: 
alocaţia de nou-năs-
cut (reglementată prin 
Legea 416/2001), care 
ajunsese la valoarea de 
230 de lei, şi trusoul de 
nou-născut (conform 
Legii 482/2006), care 
consta în suma de 150 
de lei. „Cele două legi 
au fost abrogate prin 
Legea 118 din 30 iunie 
2010, deci nu se mai 
acordă aceste drepturi. 
Se acordă însă aloca-
ţia de stat, pentru care 
dosarul se depune la 
Serviciul Autoritate 
Tutelară, care în pre-
zent are sediul la par-
terul blocului A4, de 
pe strada Traian [unde 
s-a mutat Oficiul Stării 
Civile]”, ne-a declarat 
directoarea Viorica 
Palade. Potrivit aceste-
ia, pentru depunerea 
dosarului trebuie adu-
se următoarele acte: 
certificatul de naştere 
al copilului (copie şi ori-
ginal), cărţile de identi-
tate ale părinţilor (şi co-
pii), certificatul de căsă-
torie şi un dosar. De la 
Serviciul Autoritatea 
Tutelară se va ridica 
un formular-tip ce va fi 
completat de solicitant. 
Alocaţia se acordă re-
troactiv de la data naş-
terii, însă dacă se face 
cererea în termen de 
un an. Primăria colec-
tează şi transmite dosa-
rele pe 15 şi 30 ale lunii 
la Agenţia Judeţeană 
pentru Prestaţii Sociale 
Galaţi, care şi efectuea-
ză apoi plăţile. Pentru 
cei care optează ca ba-
nii să le fie viraţi într-un 
cont, la aducerea dosa-
rului, trebuie să aducă 
şi un extras de cont, 
reţinându-se că AJPS 
lucrează cu următoa-
rele bănci: BRD, BCR,  
Banca Transilvania, 
Banc Post, CEC, ING şi 
Raiffeisen. Dacă se op-
tează pentru primirea 
banilor prin mandat 
poştal, se va menţiona 
acest lucru pe formu-
lar. Solicitantul va pri-
mi la domiciliu o deci-
zie în acest sens”, a mai 
declarat directoarea 
Viorica Palade.  

Maria Măndiţă                  

Ţiglina I
La ture

Ana E., de 27 ani, aflată în incinta pieţei din Ţiglina I, 
îi înjura pe comercianţii din hale, tulburând ordinea şi li-
niştea publică. Gălăţeanca a fost amendată cu 200 lei de 
agenţii Poliţiei Locale.     

Elena Parapiru

Pe Oltului 
Tinerii şi halenele lor 

Gălăţeanul Ionuţ D., de 22 ani, consuma alcool pe strada 
Oltului. Tânărul a fost sancţionat de către poliţiştii comuni-
tari cu 100 lei.

Elena Parapiru

În prima săptămână de primăvară, alţi doi gălăţeni au fost diagnosticaţi cu 
gripă cauzată de virusul B. „Este vorba despre o persoană de 60 de ani din muni-
cipiul Galaţi şi un copil de 2 ani, tot din municipiu. Starea acestora este în prezent 
bună, ei aflându-se sub tratament la domiciliu”, a precizat directorul-executiv 
al Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, dr. Valentin Boldea. Per 
total, statisticile DJSP indică, din toamnă şi până în prezent, un număr de şapte 
cazuri de gripă cu  virusul B şi 3 cazuri  de A(H1N1). Un singur pacient, în vârstă de 
57 de ani, a decedat în urma contractării virusului „gripei porcine”.

G.K. 

Primăvara 
nu vine 
cu sănătate 
1.700 de copii 
au infecţii 
respiratorii 

„Pe durata săptămânii 
trecute (28 februarie-6 
martie), am constatat o 
uşoară scădere a infec-
ţiilor respiratorii. Au fost 
diagnosticaţi cu astfel de 
afecţiuni 3.541 de pacienţi. 
Dintre aceştia, 131 de per-
soane au necesitat spita-
lizare. Am înregistrat şi un 
număr de 497 de gălăţeni 
suferinzi de pneumonii, 
dintre care 140 de persoa-
ne au necesitat internare. 
Cei mai afectaţi pacienţi 
sunt cei din grupa de vâr-
stă 5-14 ani: 1.700 de cazuri 
diagnosticate. De aici şi ab-
senteismul înregistrat re-
cent la nivelul unităţilor de 
învăţământ”, a precizat di-
rectorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. 

Gabriel Kolbay 

Imunizarea 
ne fereşte 
de chin 
Cât costă 
vaccinul 
antigripal? 

Creşte numărul infecţii-
lor gripale, aşa că Ministerul 
Sănătăţii recomandă conti-
nuarea vaccinării de profil, 
măcar până la finele aces-
tei luni. Problema este că 
această recomandare nu 
este însoţită şi de o supli-
mentare a numărului de 
doze de vaccin destinate 
persoanelor aflate în cate-
goriile de risc: bătrâni, copii 
şi bolnavi cronici. Totuşi, 
vaccin antigripal puteţi 
găsi, în continuare, în far-
macii. Nu toate mai au acest 
tip de produs farmaceutic, 
dar dacă vă doriţi neapărat 
imunizarea, cu siguranţă 
veţi găsi. La farmaciile de 
pe strada Domnească pe 
care le-am vizitat ieri, la 
orele prânzului, am găsit 
vaccinul numit Vaxigrip. 
Potrivit informaţiilor oferite 
de farmacişti, vaccinul este 
de producţie franţuzească 
şi costă 35 lei sau 35,50 lei. 
Greu de spus dacă preţul e 
unul mare sau mic. Totuşi, 
dacă ne gândim la cât de 
chinuitoare este gripa şi 
la cât de mult cheltuim pe 
medicamentele care să ne 
asigure un minim grad de 
confort pe durata recupe-
rării, parcă vaccinul nu mai 
este o cheltuială chiar atât 
de mare. 

Gabriel Kolbay      

Săptămâna şi îmbolnăvirile 

Zece cazuri 
de gripă 
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Din toamnă
Două şcoli 
speciale 
ar putea fi 
comasate

Din anul şcolar urmă-
tor ar putea fi comasate 
nu doar Colegiul Tehnic 
„Traian” şi Grupul Şcolar 
„Radu Negru”, ci şi alte 
două şcoli din învăţă-
mântul special. Este vor-
ba despre şcolile speci-
ale „Emil Gârleanu” şi 
„Constantin Pufan”. Dacă 
„Traian” va fi asimilat de 
„Radu Negru” din cau-
za faptului că reuşeşte 
cu greu să-şi facă planul 
de şcolarizare la clasa a 
IX-a, celelalte ar putea fi 
absorbite într-o singură 
unitate cu personalita-
te juridică, pentru că, în 
conformitate cu noua 
Lege a Educaţiei, una 
dintre ele nu are numărul 
minim de elevi pentru a 
funcţiona.

Şcoala Specială „Emil 
Gârleanu” are mai puţin 
de 100 de elevi, mini-
mul prevăzut de lege 
pentru aceste instituţii. 
Problema sensibilă apare 
în condiţiile în care şcoa-
la cu elevi mai puţini ar 
urma să o absoarbă pe 
cea cu populaţie şcolară 
mai mare. Astfel, cu toa-
te că are aproape 180 de 
elevi, „Constantin Pufan” 
ar urma să fie absorbită 
de structura şcolii „Emil 
Gârleanu”, pe conside-
rentul că aceasta din 
urmă este implicată în-
tr-un proiect cu finanţare 
europeană şi nu îşi poate 
pierde personalitatea ju-
ridică.

Propunere 
analizată de CJ

Ambele propuneri 
de comasare sunt inclu-
se în proiectul planului 
de şcolarizare, înaintat 
de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi spre 
aprobare Ministerului 
Educaţiei. Inspectorul 
general Doru Resmeriţă 
spune însă că cele două 
absorbţii se vor face cu 
acordul Consiliului Local, 
respectiv, al Consiliului 
Judeţean. „Referitor la 
comasarea şcolilor spe-
ciale, vom purta discuţii 
cu conducerea CJ. Am 
putea să echilibrăm efec-
tivele de elevi sau, dacă 
există alte soluţii, atunci 
cele două şcoli ar putea 
rămâne de sine stătătoa-
re. Decizia este şi a comu-
nităţii locale, nu degeaba 
vorbim despre descen-
tralizare. Oricum, dacă 
cele două instituţii vor fi 
comasate, conducerea 
noii structuri şcolare va fi 
aleasă de consiliul de ad-
ministraţie al acesteia, în 
baza noilor prevederi ale 
Legii Educaţiei”, a pre-
cizat inspectorul şcolar 
general.

C.S.Carp

O şedinţă cu părinţii mai pu-
ţin obişnuită a avut loc, luni du-
pă-amiază, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. Chemate la întâl-
nirea cu diriginţii, care urmau să 
le explice schimbări extrem de 
importante aduse de… noua 
Lege a Educaţiei, mămicile nu 
au îndrăznit să lipsească de la 
apel. Când au ajuns, au văzut că 
totul a fost o înscenare frumoa-
să, pusă la cale de copiii lor şi de 
una dintre profesoare, Camelia 
Tănase. Căci, la intrare, în loc de 
explicaţii legate de repartiţia 
copiilor în clasa a X-a (pretextul 
inventat al şedinţei), mămicile 
au primit câte o floare. Iar în sala 
de spectacole, în loc să întrebe 
de notele elevilor, mamele şi-au 

La Colegiul 
„C. Negri”
Înscrieri 
la clasa I 
până 
la sfârşitul 
săptămânii

Părinţii care vor să-şi 
înscrie copiii în clasa I la 
Colegiul „C. Negri” (Peda-
gogic) pot face acest lucru 
doar până la sfârşitul aces-
tei săptămâni, până pe 11 
martie. Cum, de obicei, 
cele două clase sunt de-
păşite numeric de cereri, 
selecţia se va face în baza 
punctajului obţinut la do-
sar. Se vor adăuga puncte 
în funcţie de apropierea 
de domiciliu, dacă solici-
tantul are fraţi la aceeaşi 
unitate, dacă locul de 
muncă al părinţilor este în 
apropierea colegiului etc.

Evaluarea dosarelor se 
va face între 14-18 mar-
tie, iar între 21-25 martie 
vor fi expediate plicurile 
cu rezultatele înscrierilor. 
Între 4-11 aprilie, părinţii 
elevilor declaraţi înscrişi 
trebuie să se prezinte la 
liceu pentru confirmarea 
înscrierii în clasa I.

R. A. P.

Elevii de la Liceul de Artă „D. 
Cuclin”, în colaborare cu „Estrada 
copiilor” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, au organizat ieri 
în amfiteatrul instituţiei de în-
văţământ un spectacol închinat 
mamelor. Sala a fost arhiplină, 
iar ţinuta spectacolului, la înălţi-
me, aşa cum te aştepţi din par-
tea unor elevi de la un liceu cu 

profil artistic. Spectacolul a fost 
prezentat de poeta şi publicista 
Angela Baciu. Muzica uşoară, 
dansul, teatrul, muzica instru-
mentală şi voia bună s-au unit 
pentru a aduce bucurie în sufle-
tul mamelor, mândre că au aşa 
copii serioşi şi talentaţi.

R. A. P. 

Cadrele didactice din Lieşti 
au reînceput ieri cursurile, după 
mai bine de două săptămâni de 
grevă, dar protestează în con-
tinuare refuzând să primească 
salariile micşorate.

„Spre deosebire de cei de la 
ISJ sau de la minister, noi ne-am 
gândit şi la copii. Am intrat la 
ore pentru că se acumula prea 
multă materie nefăcută, care nu 
ar fi putut fi recuperată. Dar nu 
renunţăm la protest. Refuzăm să 
ne primim salariile ciuntite. Ni se 
cuvin legal aceşti bani şi nu vrem 
să renunţăm la dreptul nostru 
stabilit atât de lege, cât şi de in-
stanţa judecătorească. În ideea 
că poate, într-adevăr, nu sunt 
bani, noi am acceptat aşa cum 
ne-a cerut inspectorul general 
să primim lefuri diminuate cu 33 
la sută, până când se pronunţă 
Înalta Curte de Casaţie, dar să nu 
modifice încadrările, să fie lăsate 
cele legale”, ne spune liderul de 
sindicat Stan Dumitrel, în asenti-
mentul colegilor săi.

Program 
de formare
Lideri 
şi leadership

La sfârşitul săptămâ-
nii trecute, programul 
de dezvoltare persona-
lă Leadership Autentic a 
ajuns în Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din 
Galaţi. 25 de tineri atent 
selectaţi au aflat trucuri 
de la specialişti din cadrul 
Fundaţiei Leaders. Lideri 
şi leadership, comuni-
care, valori şi vorbirea în 
public au fost principa-
lele subiecte abordate. 
Invitatul special de la 
care elevii au putut afla o 
poveste de succes a fost 
Aurel Nechita, fondatorul 
Facultăţii de Medicină din 
Galaţi.

În anul şcolar 2010-
2011, Leadership Autentic, 
una dintre cele mai impor-
tante iniţiative ce are ca 
scop dezvoltarea tinerilor 
cu vârste cuprinse între 14 
şi 18 ani, va ajunge în pes-
te 20 de licee din întreaga 
ţară. Mai mult de 1.000 de 
tineri au şansa să partici-
pe, chiar în liceele lor, la 
un program livrat de spe-
cialişti în domeniu, fără a fi 
condiţionaţi de plata unei 
taxe de participare.

C.S.Carp

Concursuri 
şcolare
Lotul 
olimpicilor 
la astronomie

Trei elevi gălăţeni au în-
văţat câte-n lună şi-n stele 
şi vor reprezenta Galaţiul 
la Olimpiada Naţională 
de Astronomie, care se va 
desfăşura în vacanţa de 
Paşti. La categoria seniori, 
cele mai bune rezultate 
la faza judeţeană le-au 
avut Mihai Răcoreanu 
(clasa a XI-a), de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, şi Alexandru 
Tăun (clasa a IX-a), de la 
Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza”. La categoria juniori, 
s-a calificat Ştefan Drăgan, 
de la Şcoala Nr. 5 „Cuza 
Vodă”. Cum Galaţiul are re-
zervate doar trei locuri, în 
măsura în care Ministerul 
Educaţiei va suplimenta 
un loc, atunci va merge la 
etapa naţională şi Marius 
Jalbă, de la Şcoala Nr. 5, 
aflat, deocamdată, pe lista 
de rezerve.

Cristina S. Carp

Anul Voluntariatului în Europa
Concurs de desene

Reprezentanţa Comisiei Europene în România îi invită pe toţi 
elevii de clasele I-VIII la un concurs de desene a cărui tematică este 
Ziua Europei şi Anul Voluntariatului. Desenele trebuie să fie în format 
A3, fiind acceptată orice fel de compoziţie. Participanţii vor expe-
dia lucrările între 15 martie şi 10 aprilie 2011, la adresa Centrului de 
Informare al Comisiei Europene în România.

C.S.Carp

Recent, Şcoala Nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir” a iniţiat un proiect ori-
ginal, intitulat „Harta tradiţiilor 
noastre”, realizat în parteneri-
at cu şcoli din judeţele Sibiu şi 
Constanţa, precum şi în colabo-
rare cu Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” Galaţi. Cadrele didactice 
îşi propun să readucă în atenţia 
elevilor, dar şi a părinţilor acesto-
ra frumuseţea obiceiurilor şi tra-
diţiilor româneşti. De asemenea, 

vor să le amintească obiceiuri 
străvechi din alte zone ale ţării şi 
să le prezinte pe cele locale par-
tenerilor din celelalte judeţe.

Una dintre primele întâlniri 
în cadrul proiectului, pe tema 
„Sărbătorile românilor: Mărţişor, 
Babele, Mucenicii”, a avut loc 
la începutul acestei săptămâni. 
Elevii s-au documentat asupra 
originii acestor tradiţii şi, împre-
ună cu părinţii,  au învăţat să 

confecţioneze mărţişorul tradi-
ţional.

La claca ad-hoc a participat, 
din partea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, doamna refe-
rent Laura Panaitescu. Dumneaei 
le-a vorbit elevilor în calitate de 
specialist şi apoi i-a invitat pe 
tineri să se înscrie la concursul 
„Mici culegători de folclor”.

C.S.Carp

La Lieşti

Profesorii au intrat la ore
[ Dascălii au renunţat la grevă de dragul 

elevilor [ Ei protestează în continuare, 
refuzând să primească salariile ciuntite 

60 de plângeri plus alte 60

Nemulţumite de faptul că 
inspectorul general, Doruleţ 
Resmeriţă, refuză să le semneze 
încadrările la nivelul celor avute 
anul trecut, cadrele didactice de 
la cele patru şcoli din Lieşti au 
depus deja plângeri penale îm-
potriva acestuia. 

„Avem de gând să depunem 
şi plângeri, şi în civil. Oricum, 
fiind vorba de litigii de muncă, 
judecata se va face destul de 
repede. Cei care se fac vinovaţi 
de toată această poveste trebuie 
să plătească”, mai spune liderul 
profesorilor lieşteni.

Profesorii din Lieşti mai spun 
că nu vor să renunţe la drepturi-
le lor băneşti şi fiindcă primarul 
comunei, Iulian Boţ, susţine că 
deţine fonduri pentru a le achi-
ta salarii mai mari cu 33 la sută. 
Aceştia spun că mai sunt cadre 
didactice în ţară care primesc 
salariile conform Legii 221.

„Nu mai există dreptate 
în ţara asta”

Există şi câţiva profesori, foar-
te puţini, care au semnat că vor 
să-şi primească lefurile fără cei 
33 la sută câştigaţi în instanţă. E 
vorba mai ales de personalul ne-
didactic şi didactic-auxiliar, care 
oricum nu beneficiază de Legea 
221.

În cancelaria de la Şcoala Nr. 
2 plutea ieri un aer de deznă-

dejde şi de îndârjire păguboasă: 
„Renunţăm să ne primim banii, 
dar luptăm degeaba. Nimănui 
nu-i pasă de noi. Inspectorul ge-
neral ne-a ameninţat că va adu-
ce pensionari în locul nostru, iar 
duminică, la şedinţa cu părinţii, 
le-a cerut acestora să-şi înscrie 
copiii la şcoli la Galaţi, că le pune 
el la dispoziţie transport gratuit. 
Ce e mai trist că nu numai la noi, 
la Lieşti, suntem umiliţi şi subju-
gaţi de nişte politicieni fără pic 

de conştiinţă. La fel se întâmplă 
peste tot. Nu mai există dreptate 
nicăieri în ţara asta”, ne spune o 
profesoară.

Profesorii din Lieşti sunt sin-
gurii din tot judeţul care au pri-
mit salarii conform hotărârilor 
definitive şi irevocabile pe anul 
2010. În celelalte şcoli din Galaţi, 
chiar dacă au existat hotărâri si-
milare, încadrările s-au făcut fără 
aplicarea lor. Rămâne de văzut 
cât vor mai rezista şi lieştenii.

Copiii, părinţii şi elevii au făcut un fel de clacă

Întâlnire 

Momentul artistic al elevilor, un altfel de cadou de 8 Martie

Surprizele Colegiului Economic

Şedinţă cu părinţii, 
la Teatrul Dramatic

aplaudat copiii, care şi-au pus 
gândurile   pentru  8  Martie  în-
tr-un scurt program artistic.

Copiii şi părinţii, 
într-o altfel de întâlnire

„Ideea de a organiza un eve-
niment pentru părinţi mi-a ve-
nit dintr-o discuţie cu un elev, 
care se plângea că urma să vină 
mama la şcoală şi că nu ştia cum 
o să reacţioneze la vederea si-
tuaţiei şcolare. Eu l-am întrebat 
cât de des discută cu mama lui. 
Aşa m-am gândit să îi aduc mai 
aproape pe elevi şi pe părinţi, 
iar copiii au fost foarte încântaţi 
să facă ceva deosebit pentru 
mamele lor”, ne-a spus doamna 

profesoară Tănase. De altfel, sur-
priza a fost pusă la cale special 
pentru femeia-mamă, care, prin-
să în grijile cotidiene, nu uită să 
calce cămăşile copilului, să-i pre-
gătească pachetul zilnic şi să-şi 
facă timp pentru cei din casă, 
după cum le-a spus spectatoare-
lor chiar directoarea Colegiului 
Economic,  Marilena Râpă.

În dar, 
reprezentaţia actorilor

Adevăratul cadou a venit abia 
apoi: spectacolul „Zăpezile de 
altădată”, al actorilor gălăţeni. 
Într-adevăr, mamele au fost lu-
ate prin surprindere, mai ales 
că majoritatea nu mai fuseseră 

la teatru de ani buni. „De prin 
liceu nu am mai văzut o pie-
să”, ne-au mărturisit doamnele 
Anişoara Gheorghe şi Viorica 
Ciubotaru, ambele mame de 
fete, ambele din localitatea 
Tudor Vladimirescu. Doamnele 
Munteanu şi Mirică erau la fel de 

încântate că îşi petrec, în avans, 
ziua de 8 Martie. În sală s-au aflat 
aproape 150 de mămici şi copi-
ii lor, veniţi din Galaţi, dar şi din 
Bereşti, Piscu, Izvoarele, Tg.Bujor, 
Smârdan sau Şendreni.

Cristina S. Carp

La Liceul de Artă

„De ziua ta, 
mămico”

În faţa Ministerului Educaţiei

Sprijin gălăţean 
pentru protestul studenţilor

30 de studenţi de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
participă în aceste zile la seria 
de proteste din faţa Ministerului 
Educaţiei, alături de colegi din alte 
şase centre universitare. Studenţii 
sunt nemulţumiţi de anumite 
prevederi ale Legii Educaţiei, care 
nu le oferă reprezentativitate în 
comisiile de alegere a rectorului 
şi îi obligă să frecventeze toate 
cursurile. „Dreptul de a avea acces 
direct în toate deciziile din cadrul 

universităţii este un drept funda-
mental pentru mişcarea studen-
ţească, un drept câştigat de către 
studenţi în trecut. Nu vom permi-
te nimănui să îl limiteze. În ceea 
ce priveşte decizia ca prezenţa la 
cursuri să fie obligatorie, este o 
decizie lamentabilă a unor profe-
sori incapabili să-şi adapteze me-
todele de predare la nevoile stu-
denţilor. Nu vom permite ca stu-
dentul să aibă de suferit în urma 
unei decizii specifice perioadei 

de dinainte de ‘89 în locul moder-
nizării reale a educaţiei”, explică 
preşedintele Alianţei Naţionale 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), Daniela Alexe. 
Protestele vor continua până pe 
11 martie, iar reprezentanţii stu-
denţilor spun că nu este exclusă 
declanşarea grevei generale în 
unele centre universitare, dacă 
Ministerul Educaţiei va rămâne 
inflexibil la solicitările lor.

M.Ţ.

Lideri în formare

Harta tradiţiilor

Profesorii din Lieşti  au renunţat  la grevă
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

Hochei

Halterofilii gălăţeni 
domină competiţiile

Punct final 
în campionatul 

juniorilor de 12 ani

C.S.Şcolar Tecuci s-a clasat pe 
locul I în etapa de la Mangalia 
a Ligii Naţionale de lupte libere 
pentru cadeţi. Tecucenii au acu-
mulat 51 puncte, devansând, 
astfel, celelalte 15 echipe prezen-
te la turneu. Punctele formaţiei 
antrenate de către prof. Dumitru 
Gheţu au fost realizate  de Daniel 

Serea, locul I la categoria 50 kg,   
2 - Ion Lupu (85), 3 - Gheorghiţă 
Cucoară (46), Alin Şerban (58), 
Vasile Iosip (63), Adrian Sobieschi 
(76)  şi Alexandru Manghievici 
(100). Alte clasări superioare ale 
luptătorilor gălăţeni: Constantin 
Neagu (50 kg) şi Sorin Zaharagiu 
(100) - locurile II (Centrul de 

Antrenament Tg. Bujor, antrenor 
Dumitru Barbeci); Alin Ciobanu 
(58) -  locul II, (Dunărea, antrenor 
Dumitru Buleandră); Dan Dajbog 
(58) - locul V (C.S.Şcolar Galaţi - 
antrenor Neculai Grigoraş). 

Etapa a doua va avea loc la 
Vaslui, în zilele de  13-14 mai. 

Gh. A.

Vine Cârţu, pleacă Stoica? 

     Cosmin Contra, despre Adrian Mutu

„Este o soluţie în Bosnia”

Radu Voina 
- reinstalat 
pe banca 
Oltchimului 

HANDBAL. Tehnicianul 
Radu Voina a declarat că încă 
nu a semnat un contract cu 
Oltchim Rm. Vâlcea, dar şi-a 
dat acordul în vederea pre-
luării echipei până în vară, 
urmând să discute condiţiile 
pentru o eventuală înţele-
gere pe o durată mai lungă. 
“Am discutat cu conducerea 
Oltchimului şi am căzut de 
acord să preiau echipa până 
în vară. Şi-au dorit să discu-
tăm direct despre un con-
tract pe un an şi jumătate, dar 
în acest moment nu se pune 
problema, din punctul meu 
de vedere. Am acceptat să an-
trenez Oltchim până în vară, 
din cauza interesului echipei 
naţionale, dar dacă vorbim 
de condiţii pentru încă un se-
zon, pe acestea le voi stabili 
când mă voi prezenta la pri-
mul antrenament. Am expli-
cat că e nevoie de mai multe 
măsuri începând din vară, de 
exemplu un lot de 18 jucătoa-
re şi două echipe eventual, iar 
dacă nu vor accepta toate 
condiţiile, după ce se încheie 
sezonul acesta ne strângem 
mâinile şi am plecat”, a spus 
Voina.

FINANŢARE. Preşedintele 
Clubului Politehnica Iaşi, 
Leonida Antohi, a afirmat că 
din cauza lipsei de fonduri se 
vede pus în situaţia de a des-
fiinţa anumite echipe, unele 
dintre ele chiar de primă ligă. 
“Noi vrem să devenim capita-
la europeană a sportului, dar 
sportivii sunt flămânzi şi dez-
brăcaţi. Când banii pe care îi 
primeam de la minister erau 
şi-aşa puţini, acum Fundaţia 
Sportului Ieşean (FSI) a decis 
să înjumătăţească sumele 
acordate pentru sport. Ne va 
fi foarte greu să mai rezistăm. 
Vom fi nevoiţi să desfiinţăm 
unele echipe! Cea mai vulne-
rabilă pare echipa de baschet 
feminin, care, să nu uităm, 
este în prima ligă. Este o ves-
te foarte tristă, dar nu am ce 
face. Cu siguranţă această 
decizie de a diminua sume-
le alocate de FSI nu este în 
sprijinul sportului şi nu face o 
imagine bună Iaşiului“, a spus 
Leonida Antohi. 

ATLETISM. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Atletism, Sorin Matei, a de-
clarat că sportivii români au 
avut o evoluţie rezonabilă la 
Campionatele Europene de 
atletism, cu un plus pentru cei 
care s-au calificat în finale, dar 
mai ales pentru Marian Oprea, 
medaliat cu bronz în proba 
de triplusalt. “Obiectivele au 
fost corect alese. Sportivii 
noştri au avut o comportare 
rezonabilă, cu excepţia fina-
liştilor şi a lui Marian Oprea, 
care a concurat extraordinar. 
A fost o competiţie bună, mai 
ales pentru cei care trebuiau 
să participe pentru a căpăta 
experienţă. Înseamnă enorm 
pentru ei o astfel de competi-
ţie, într-o asemenea sală şi cu 
un public atât de numeros. 
Rezultatele obţinute îmi dau 
încredere pentru sezonul din 
aer liber”, a spus Sorin Matei.

VOLEI. Oficialii echi-
pei masculine CVM Tomis 
Constanţa şi antrenorul bul-
gar Ljubomir Gherasomov au 
decis să rezilieze, pe cale ami-
abilă, contractul. Gherasimov 
a fost instalat antrenor prin-
cipal la începutul acestui an 
şi s-a ocupat de pregătirea 
echipei în ultimele zece eta-
pe, perioadă în care a pier-
dut o singură partidă, scor 
0-3 în deplasare, cu Dinamo 
Bucureşti. Noul antrenor al 
echipei este bielorusul Viktor 
Sidelnikov, cel care pregăti-
se formaţia CVM Constanţa 
şi în turul campionatului. 
Sidelnikov este şi selecţio-
nerul naţionalei de seniori a 
Belarusului.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

În viitorul 
weekend   
Start 
în competiţiile 
judeţene 
de fotbal

[ Sâmbătă şi duminică 
(12-13 martie) vor debuta 
meciurile competiţiilor de 
fotbal organizate la nivelul 
judeţului. Anunţul este fă-
cut de Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal, iar competiţiile 
sunt: Liga a IV-a (seniori 
şi juniori) şi Campionatul 
„Judeţ-seniori”, în care acti-
vează trei serii. 

AJF anunţă că echipele 
sunt obligate să aibă viza 
anuală pe carnetele de le-
gitimaţii şi să verifice viza 
medicală (aceasta să nu de-
păşească 6 luni). De aseme-
nea, echipele organizatoare 
trebuie să pregătească te-
renul de joc, să aibă organe 
de ordine şi asistenţă medi-
cală, pentru a se crea cadrul 
corespunzător disputării 
unui meci de fotbal. 

[ Astăzi se desfăşoară 
etapa a doua a semifina-
lelor Superligii Naţionale 
la hochei pe gheaţă. 
La Miercurea Ciuc, pe 
Patinoarul ‘’Vakar Lajos’’, de 
la ora 16,00, se joacă partida 
dintre Sport Club din locali-
tate - campioana en titre şi 
Dunărea Galaţi. Ieri, în primul 
meci, ciucanii s-au impus cu 
scorul de 10-2. Al doilea meci, 
cel dintre Steaua  Rangers 
Bucureşti şi S.C. Corona 
Fenestela Braşov, are loc de 
la ora 19,00, pe Patinoarul 
‘’Mihail Flamaropol’’ din 
Capitală.

[ Etapa judeţeană a 
Campionatului Şcolar de 
rugby tag (pe teren acoperit) 
pentru elevii din şcolile gim-
naziale (în vârstă de 10-11 
ani) a avut loc în sala de sport 
a Colegiului Tehnic ‘’Traian 
Vuia’’ din Galaţi . Competiţia 
face parte din ‘’Olimpiada 
Naţională a Sportului 
Şcolar’’ şi a fost organizată 
de Inspectoratul Şcolar prin 
delegatul său Mihai Eugen 
Popa de la C.S. Şcolar Tecuci. 
Pe primul loc s-a clasat echipa 
Şcolii Gimnaziale Nr. 5 ‘’Elena 
Doamna’’ Tecuci (director 
Cristian Sârghe, profesor de 
educaţie fizică Gică Grigore) 
care a dispus în jocul deci-
siv de Şcoala Gimnazială Nr. 
10   ‘’Petre Ţuţea’’ Galaţi cu 
35-10. Pe locurile următoa-
re s-au clasat formaţiile şco-
lilor gimnaziale nr. 2 Barcea, 
nr. 1 Barcea, Valea Mărului, 
nr. 11 Galaţi şi echipa din 
comuna Cosmeşti.  

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pen-
tru copii pe grupe de vâr-
stă, născuţi în anii 2002, 
2003, 2004, 2005. Selecţia 
are loc în sala de sport a 
Şcolii Gimnaziale Nr. 34 
(Micro 38B – lângă Biserica 
„Sf. Dumitru”), în zilele 
de marţi şi joi – ora 17,00-
18,30, sâmbăta şi dumini-
ca – ora 16,00. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0764288287 – antrenor, Ion 
Morohai (Moro).

 
Gh. Arsenie
M. Petrescu  

S-a mai ridicat un stâlp
Instalaţia de nocturnă a arenei din Ţiglina III este pe jumătate gata. Zilele trecute a fost ridicat şi al doi-

lea stâlp al sistemului de iluminare – este vorba de cel dinspre Casino „Europa”. Constructorul - în speţă 
Elba Timişoara - anunţă că ultimii doi piloni de la Stadionul „Oţelul” vor fi ridicaţi până la partida cu FC 
Vaslui, de la începutul lunii aprilie, nocturna urmând să fie funcţională la acel joc de prim eşalon.

Dănuţ Lungu

Ilie, Sârghi sau Râpă?

Oţelul nu va scăpa prea cu-
rând de momentul Pandurii Tg. 
Jiu, mai ales că distanţa gălăţeni-
lor faţă de grupările din Bucureşti 
s-a mărit considerabil (12 puncte 
faţă de Rapid şi Dinamo, 13 faţă 
de Steaua). După ce luni seară 
patronul lui FC Vaslui, Adrian 
Porumboiu, a afirmat că par-
tida care trebuia să aibă loc la 
Drobeta Turnu Severin „trebuie 
să se joace”, presa centrală de 
specialitate a publicat o poveste 
conform căreia la vară doi dintre 
roş-alb-albaştri vor trece în bă-
tătura „câinilor roşii” deoarece 
actualului lider i s-ar fi înlesnit 
acel 3-0 din prima rundă a anu-
lui 2011. Nominalizaţi - Silviu Ilie, 
Cristian Sârghi şi Cornel Râpă, 

despre care s-a spus că sunt 
ca şi acontaţi de gruparea din 
Şoseaua Ştefan cel Mare.

„Să vedem dacă va fi aşa”

Bârfa a fost lansată de Dinu 
Gheorghe, preşedintele lui Rapid 
Bucureşti, care a comentat că „va 
fi foarte interesant meciul direct 
dintre Dinamo şi Oţelul (n.r. – se 
va disputa în luna aprilie, la malul 
Dunării), iar dacă Dinamo ia jucă-
tori de la Oţelul la sfârşitul aces-
tui campionat, putem considera 
că prostituţia din fotbalul nostru 
a întrecut orice limite”. Ideea a 
fost împrumutată şi de Marian 
Iancu, patronul lui FC Timişoara, 
care aproape zilnic discreditea-
ză formaţia de pe primul loc al 
ierarhiei interne. Interesant este 

însă faptul că, recent, stoperul 
Cristian Sârghi a declarat că nu-l 
interesează un eventual transfer 
în „haita” dinamoviştilor, chiar 
dacă momentan şi-a pierdut 
postul de titular din trupa lui 
Dorinel Munteanu. 

„Să-şi ceară scuze!”

Şicanele venite din partea 
adversarilor prin intermediul 

mass-media l-au înfuriat pe şeful 
dunărenilor. „Este cea mai mare 
prostie auzită vreodată, cum că 
Dinamo ne-a înlesnit câştigarea 
meciului de la Pandurii şi că noi 
trebuie să le dăm gratis doi ju-
cători. S-a ajuns prea departe cu 
nesimţirea şi cu minciunile, iar 
dacă – aşa cum se spune – în spa-
tele acestor bârfe stau reprezen-
tanţii adversarilor noştri i-aş ruga 
să-şi vadă de treaba lor. Prefer să 

le răspundem numai pe teren, 
cum s-a întâmplat şi sâmbătă, 
cu Rapidul. Ne mai rămâne să aş-
teptăm încheierea perioadei de 
transferuri pentru campionatul 
următor şi, dacă jucătorii noştri 
nu vor ajunge la Dinamo, le cer 
tuturor să-şi ceară scuze în mod 
public”, a replicat Marius Stan. 

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Fotbal       Rapidul şi Timişoara înţeapă iarăşi liderul Ligii I

Şicane pentru Oţelul! 
[ Zvonurile găzduite de presa centrală conform cărora 

doi jucători din tabăra lui Dorinel Munteanu vor pleca la 
vară în curtea lui Dinamo Bucureşti, în contul meciului 
câştigat la „masa verde” cu Pandurii Tg. Jiu, au doi pă-

rinţi „cu nume”: Dinu Gheorghe şi Marian Iancu 
[ „Este incredibil unde s-a ajuns cu atacurile. Voi aştepta 
scuze pe prima pagină din partea celor două cotidiene de 

sport”, reacţionează Marius Stan, şeful „oţelarilor” 

Silviu Ilie (în prim-plan) este unul dintre cei mai 
buni „oţelari” din sezonul 2010-2011 al Ligii I

Sala “Olimpia” din  Capitală 
a găzduit etapa de calificare 
pentru finala Campionatului 
Naţional de haltere pentru juni-
ori Under 20, rezultatele contând 
şi pentru ‘’ Cupa României ‘’. 

Iată-i şi pe sportivii legitimaţi 
la cluburile din Galaţi care au 
realizat  baremul şi s-au calificat 
pentru finale. Cristina Poteraş, 
Ioana Oprea, Ionuţ Climescu, 
Valentin Oprea, Niţu Bădărău şi 
Andreea Perfene, ultima ocu-
pând şi locul II la 53 kg în ‘’Cupa 
României’’ (Clubul Dunărea, 
antrenor Nicolae Mihai);  Sergiu 
Ionescu, Cosmin Penca, Florin 
Neculai, Paul Neculai, Adrian 
Cucu, Mădălin Bădic, Alexandru 
Bobătrân, Valentin Dobre şi 
Cătălin Buruiană (Dunărea 
şi Centrul de Antrenament 

Frumuşiţa - antrenori Marin 
Otinceanu şi Gigi Burgoci); 
Andreea Penciu  şi Georgiana 
Badiu, ultima şi locul III la  “Cupa 
României’’ la 75 kg (Liceul cu 
Program Sportiv/ C.S.Şcolar, 
antrenori N. Mihai şi Costel 
Dimofte).  

La aceste întreceri, din corpul 
de oficiali de arbitri au făcut parte 
şi gălăţenii C. Dimofte, G. Burgoci 
şi Alexandru Dumitrescu. 

 Etapa a doua - finala con-
cursului - este programată la 
Botoşani, în luna august. O altă 
competiţie de  haltere va avea 
loc în perioada 24-26 aprilie - 
Campionatul Naţional al juniori-
lor Under 23, la Bucureşti.  

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

S-a încheiat Campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 12, ulti-
mele turnee desfăşurându-se la 
Miercurea Ciuc (seria I) şi Galaţi 
(seria a II-a). 

 La Miercurea Ciuc, Dunărea I, 
cu o echipă decimată de îmbol-
năviri de sezon, a terminat pe 
locul IV. A înregistrat o singură 
victorie: 6-2 cu S.C.M. Braşov, 
cedând în celelalte confruntări: 
1 - 2 cu H.C.Madica Cârţa, 4 - 8 
cu C.S.Şcolar Gheorgheni, 0-16 
cu C.S.Şcolar I Miercurea Ciuc  şi 
2-10 cu C.S.S. II Miercurea Ciuc. 
Golurile gălăţenilor au fost în-
scrise de  Fănel Coman 4, Raul 
Caranfil 3,  Andrei Buleandră 2, 
Gabriel Coman 2 şi Iulian Nica 2. 

La Galaţi, Dunărea II s-a clasat 

pe locul III, înregistrând urmă-
toarele rezultate: 7-3 cu Triumf 
Bucureşti, 3-6 cu H.C.Bikak Tg. 
Secuiesc şi  2-3, după prelungiri 
(în timp regulamentar 2-2), cu 
Progym Gheorgheni. Golurile ce-
lor de la Dunărea  au fost mar-
cate de Dragoş Petrică 5, Denis 
Dumitriu 2, Edward Bosna 2, 
Andrei Gheţău 2 şi Victor Florea. 

 Ambii antrenori gălăţeni - 
Ion  Berdilă, la Dunărea I şi Cristi 
Munteanu, la Dunărea II - şi-au 
îndeplinit obiectivele de perfor-
manţă  participând cu sportivi 
mai mici de vârstă, cu care  speră 
ca în viitorul campionat să se cla-
seze pe poziţii superioare. 

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Tecucenii - locul întâi la lupte libere 

[ Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a anunţat că singura vari-
antă pentru a-l înlocui pe Marius 
Lăcătuş la conducerea 
tehnică a echipei este 
Sorin Cârţu (foto), 
precizând că mana-
gerul general Mihai 
Stoica i-a transmis că 
va pleca din club dacă 
numirea va fi oficiali-
zată. “Singura variantă 
la ora asta este Cârţu. 
Am discutat cu el. I-am 
zis că e vorba de trei 
luni de zile în care să 
vină să mă ajute. N-am 
discutat de contract. 
După trei luni, tragem 
linie şi adunăm. Nu de 
clasament, în funcţie 
de joc. A zis vin, te ajut, şi cu asta 
basta. E un gentleman agree-
ment, pentru trei luni de zile. Nu 
puteam să las echipa aşa”, a spus 
Becali.

[ Antrenorul Marius Lăcătuş 

a plecat, ieri, în Spania pentru a 
fi alături de familia sa, după ce 
îşi dăduse demisia din funcţia 

de principal al Stelei cu o zi îna-
inte. Marius Lăcătuş s-a arătat 
dezamăgit după ce a fost nevoit 
să-şi dea demisia pentru a tre-
ia oară de la conducerea Stelei. 
“Dezamăgirea e mare, normal! În 

momentul când nu ai rezultate 
sigur că dezamăgirea este foarte 
puternică. Atât pentru mine, cât 

şi pentru toţi suporterii 
stelişti. Plec cu un gust 
amar, normal. Din pă-
cate nu a fost aşa cum 
mi-am dorit. La Steaua 
nu se mai pune pro-
blema să mă întorc”, a 
spus Lăcătuş la pleca-
rea din România.

[ Scouterul echi-
pei Dinamo Bucureşti, 
Ioan Sdrobiş, fost ma-
nager la Jiul Petroşani, 
a declarat că “din fră-
mântările şi interesele 
meschine de la Steaua 
au de suferit jucători 
precum Bicfalvi sau 

Gardoş”.  “Bicfalvi nici nu avea 
voie să stea pe tuşă, el trebuie să 
fie acolo unde îi este locul”, a mai 
spus Sdrobiş.

M. Chiriliuc 

[ Fostul internaţional Cosmin 
Contra a declarat că atacantul 
Adrian Mutu este o soluţie pen-
tru echipa naţională în meciul din 
deplasare cu Bosnia Herţegovina, 
ţinând cont de problemele din 
compartimentul ofensiv al re-
prezentativei României. “Mă 
bucur pentru el că a revenit cu 
gol, cu poftă de joc, a dat şi pasa 
de la golul trei al Fiorentinei. Să 
o ţină tot aşa. Având în vedere 
că problemele sunt în ofensivă 
la echipa naţională, cred că Adi 
Mutu este o soluţie foarte bună 
pentru meciul din Bosnia”, a spus 
Contra, prezent, ieri, la cursul Pro 
organizat de Şcoala Federală de 
Antrenori din cadrul FRF.

[ Preşedintele Clubului 

Galatasaray, Adnan Polat, l-a in-
vitat pe tehnicianul Gheorghe 
Hagi la şedinţa de astăzi a 
Consiliului de Conducere al gru-
pării, în care îi va cere să dea ex-
plicaţii pentru declaraţiile făcute 
după remiza cu Karabukspor 
(scor 0-0), din weekend, in-
formează Cotidianul „Sabah”. 
Potrivit sursei citate, Adnan Polat 
l-a contactat telefonic pe Hagi şi 
i-a cerut socoteală pentru decla-
raţiile de sâmbătă, interpretate 
de el ca fiind adresate conducerii 
clubului. Tehnicianul i-a spus lui 
Polat că i-a înţeles greşit afirma-
ţiile şi că acestea nu îi erau adre-
sate lui. Oficialul nu a fost însă 
satisfăcut de această explicaţie, 
astfel că l-a invitat pe Hagi la şe-

dinţa Consiliului de Conducere.
[ Echipa Internazionale 

Milano, cu atacantul Denis 
Alibec titular, a câştigat turneul 
de juniori de la Viareggio, după 
ce a învins, în finală, cu scorul 
de 2-0 (1-0), formaţia Fiorentina. 
Alibec a jucat tot meciul.

[  Atacantul brazilian al echipei 
Olympique Marseille, Brandao, a 
fost reţinut, la Marsilia, pentru un 
caz de presupusă agresiune sexu-
ală, informează AFP, citând surse 
apropiate de anchetatori. Jucătorul 
în vârstă de 30 de ani, fost compo-
nent al formaţiei Şahtior Doneţk 
(2002-2009), este audiat în cadrul 
unei anchete preliminare deschisă 
de Parchet.

M. Chiriliuc 
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La punctul de lucru din Tg. Bujor al Centrului 
de Exploatare Joasă Tensiune/Medie Tensiune 
Galaţi, trei doamne – Tatiana Orghidan, Silvia 
Munteanu şi Alina Popa – şi o domnişoară, 
Mihaela Struţă, la serviciu, ca în oricare altă zi. 
Obişnuite ca la 8 Martie să fie comparate cu cei 
care, în uniforme, fac de santinelă la drapelul pa-
triei. Pentru dumnealor, drapelul S.C. Electrica! La 
fel, în a doua şi în a treia zi de Paşti. Deservind 60 
de sate şi două oraşe, la punctul de lucru amintit, 
cât este ziua de muncă de lungă, unul intră, altul 
iese… Oameni din cele mai neaşteptate locuri, 

mulţi dintre ei sărmani, cu care trebuie să ai răb-
dare, veniţi să ceară lămuriri şi ajutor. De 20 de 
ani, doamna Tatiana Orghidan e casieră. De fapt, 
este expertă în facturile estimate, facturile de 
regularizare a consumurilor de energie electrică, 
tarife, contracte… 

Nu s-a organizat în cinstea lor ceva special. 
Doar atât: din partea şefului, domnul Şoimu, 
câte-o garoafă. Restul, după cum şi l-a pregătit 
fiecare acasă. 

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Beţivă 
şi violentă
Aproape 
şi-a omorât
vecinul!
] După ce şi-a lovit 
megieşul cu un cuţit 
în spate, 
Petroi Ecaterina  
e acuzată de tentativă 
la omor calificat

Un rechizitoriu (nr. 45/
P/2011) al Parchetului de 
pe lângă  Tribunalul Galaţi 
a însoţit recent, în instan-
ţa de judecată, dosarul 
cauzei care o priveşte pe 
inculpata Petroi Ecaterina. 
Născută în Tg. Bujor, dar 
domiciliată acum în comu-
na Băleni, judeţul nostru, 
P.E. e acuzată de tentativă 
la omor calificat în urma 
evenimentelor din ziua de 
26 noiembrie 2010. Atunci, 
aceasta se afla în locuinţa 
sa din Băleni împreună 
cu o altă femeie şi, pentru 
că băuse ca de obicei, a 
început să o şicaneze pe 
mama sa, cerându-i să bea 
cu ea, iar apoi a şi îmbrân-
cit-o, adresându-i cuvinte 
obscene. 

Tocmai în acele mo-
mente, în jurul orei 15,30, 
ieşise la poartă vecinul 
Dumitrel C. Acesta stătea 
de vorbă cu o altă persoa-
nă şi a auzit-o pe P.E., care 
striga la mama sa. La rân-
du-i, vecinul, care ştia ce-i 
poate capul Ecaterinei P.,  a 
înjurat-o, strigându-i „be-
ţivo”! Supărată, Ecaterina 
a pus mâna pe un cuţit de 
bucătărie şi s-a apropiat 
de vecinul căruia i-a pus 
cuţitul în piept.

Cu parul la cap

În replică, vecinul a pus 
mâna pe un par şi a lo-
vit-o în cap pe Ecaterina, 
după care a plecat. 
N-a apucat să ajungă 
prea departe, întrucât 
Ecaterina,  s-a apropiat şi 
i-a înfipt, o dată, cuţitul 
în spate. Apoi s-a plim-
bat cu cuţitul în mână 
prin sat. Asta până ce a 
auzit sirenele maşinii de 
poliţie, moment în care a 
aruncat „arma” în curtea 
unui consătean, sfătuin-
du-l pe acesta să nu cum-
va să spună asta Poliţiei, 
ceea ce, evident, nu s-a 
întâmplat.

Victima agresiunii cu 
cuţitul a ajuns la spital, 
a fost operată de urgen-
ţă şi a scăpat cu viaţă, 
având nevoie de 21-23 
de zile pentru a se vin-
deca. Leziunile cu care se 
alesese îi puseseră viaţa 
în primejdie, acesta fiind 
amănuntul important 
pentru care Ecaterina P. a 
fost luată pe sus, reţinută 
şi apoi cercetată în stare 
de arest preventiv pentru 
tentativă la omor calificat, 
aceasta fiind infracţiunea 
pentru care va răspunde 
penal. 

În timpul cercetărilor, a 
declarat că  a fost provo-
cată, dar, aşa cum reiese 
din rechizitoriul unităţii  
de parchet amintite, „în 
favoarea acesteia nu s-a 
putut reţine circumstanţa 
atenuantă a provocării, 
deoarece starea de peri-
col a fost creată, fără tăga-
dă,  de către aceasta”.

În fine, mai trebuie 
spus că P.E., în vârstă de 
25 de ani,  - căreia i se 
mai spune „Cătălina”-,  
consuma frecvent alcool 
şi, tot aşa, destul de des, 
provoca scandal, se cer-
ta cu concubinul şi nici 
n-avea grijă de cei doi co-
pii minori ai săi. De altfel, 
la data de 16 octombrie 
2009, mai fusese sanc-
ţionată contravenţional 
pentru că-şi alungase din 
locuinţă propria mamă.  

Probabil, dacă va fi 
găsită vinovată, va avea 
de acum înainte destulă 
vreme pentru reflecţie şi, 
eventual, pentru regrete. 

Ştefan Dimitriu 

Responsabilităţi similare 
pe bani mai puţini 

„Principala nemulţumire a 
angajaţilor care nu doresc să 
semneze contractele este legată 
de faptul că, deşi devin personal 
contractual, grila de salarizare le 
rămâne aceeaşi din perioada în 
care au fost funcţionari publici. 
Astfel, în condiţii de poziţie şi 
responsabilităţi similare, între 
colegii care aveau deja statutul 
de personal contractual şi cei 
care îl dobândesc acum pot in-
terveni diferenţe de venit sala-
riale lunar de până la 500 de lei. 
În aceste condiţii, aceşti 20 de 
angajaţi au acţionat deja DJSP în 
instanţă. Fiecare angajat ne-a ac-
ţionat în instanţă separat, aşa că 
nu putem vorbi despre un grup 
organizat şi nici despre vreun 
conflict de muncă”, precizează 
dr. Valentin Boldea. 

„În aceste condiţii, nu îi mai 
putem plăti pe aceşti angajaţi. 
Până acum am executat aceste 
plăţi pe baza unui articol din le-
gislaţia muncii care prevede că 
munca prestată poate fi plătită 

fără a fi nevoie de un contract în 
formă scrisă. Totuşi, această pre-
vedere este valabilă doar pentru 
o perioadă limitată de timp. Am 
decis suspendarea drepturilor 
salariale ale celor 20 de angajaţi 
până la momentul în care instan-
ţa va decide definitiv în acest 
caz. Angajaţii în cauză au fost 
notificaţi cu privire la această de-
cizie”, mai spune directorul-exe-
cutiv al DJSP.  

Surse din rândul angajaţilor 
nemulţumiţi susţin că legislaţia 
ar fi permis conducerii DJSP să 
plătească personalul contractu-
al fără discriminare, dar că nu a 
existat, la acest nivel, o aborda-
re potrivită care să rezolve toa-
te problemele. Aceleaşi surse 
au precizat că nu au în prezent 
date cu privire la fostele con-
tracte de muncă şi că îşi doresc 
informaţii cu privire la statutul 
actual al dumnealor. Toţi cei 
20 de angajaţi îşi îndeplinesc 
zilnic îndatoririle de serviciu şi 
susţin că se vor supune deciziei 
pe care justiţia o va da în urma 
procesului care va începe pe 14 
martie. 

Conflictul se va tranşa 
în instanţă 

Avocatul angajaţilor DJSP 
este Bogdan Popa, care ne-a fă-
cut cunoscut că apără, de fapt, 
21 de salariaţi ai DJSP care au 
decis să-şi caute dreptatea la 
Tribunal. Aceştia nu sunt membri 
ai vreunui sindicat, motiv pentru 
care s-au adresat unui avocat al 
Baroului Galaţi. Primul termen al 
procesului va fi, într-adevăr, pe 14 
martie, acţiunea fiind depusă la 
Tribunalul Galaţi  din decembrie 
2010. Popa ne-a spus că totul a 
început la 1 septembrie 2010, 
când s-a emis decizia conducerii 
DJSP Galaţi de a-i trece pe cei 21 

din funcţionari publici în cate-
goria personalului contractual, 
fără ca acest lucru să se reflecte 
şi în salariu. Potrivit declaraţiilor 
avocatului, salariul personalului 
contractual este mai mare decât 
al unui funcţionar public. „Sunt 
mai multe adrese prin care se 
poate dovedi că ai mei clienţi 
au solicitat un tratament egal, 
în ceea ce priveşte salariul, cu 
personalul contractual, statut 
pe care îl au şi ei acum. În acţiu-
nea noastră avem trei capete de 
cerere: DJSP-ul să le încheie ce-
lor 21 contracte individuale de 
muncă, începând cu 1 septem-
brie 2010; să le plătească drep-
turile salariale ca şi personalului 

contractual, cu 1 septembrie 
2010, şi să le achite diferenţele 
salariale dintre ce iau ca  func-
ţionari publici şi ce ar fi trebuit 
să încaseze ca  personal contrac-
tual, începând cu aceeaşi dată. 
Pe 20 februarie, DJSP-ul însă a 
trimis o adresă prin care ni se co-
munică faptul că celor aflaţi în 
proces nu li se mai achită drep-
turile salariale pentru că nu s-au 
încheiat contracte individuale 
de muncă. Asta în condiţiile în 
care nu se poate încheia niciun 
contract individual cât este un 
litigiu pe rol şi cât există nişte 
decizii în baza cărora s-au plătit 
până acum salarii”, ne-a declarat 
Bogdan Popa. 

Traducătorul gălăţean Petru 
Iamandi are mereu plină masa 
de scris! Acum, de pildă, lucrea-
ză la traducerea în româneşte, 

pentru o editură naţiona-
lă, a unui roman uriaş, 

de 900 de pagini. 
Când îşi mai găseş-

te timp  pentru a 
tălmăci în en-
gleză operele 
unor scriitori 
gălăţeni? Pe 
câţi nu i-a tra-
dus deja, fără 

arginţi, ca să-i 
promoveze în re-

viste de cultură stră-
ine? Iată, Dumnezeu 
apreciază generozi-
tatea bunilor tăl-
măcitori: profesorul 

Iamandi devine pri-
mul traducător recu-
noscut în străinătate 
la cote maxime, din 
moment ce, după ce 
a tradus scriitori ro-
mâni, chiar gălăţeni, 
pentru reviste din 
SUA şi Marea Britanie, 
acum promovează 
autori gălăţeni la o 
editură americană! 
Şi nu orice editură, 
ci una care scoate 

nu mai puţin de 900 de titluri pe 
lună, nu zece sau 20, cât reuşeşte 
la noi o editură serioasă. Trei gălă-
ţeni dintr-o lovitură! 

Tătar, Rusu şi Cilincă 

Cine sunt cei trei? Doru Tătar, 
cu o carte SF „Top Priority” – din 
câte am aflat de la traducător, 
este primul roman SF românesc 
de după 1989!;   Cristian Rusu, 
cu thrillerul „Angel of Death”, şi 
colegul nostru, Victor Cilincă, cu 
„The Little Giant-Tamer” (basme 
moderne), şi „Polonius”, teatru. 
Ei sunt primii autori români şi 
printre primii scriitori europeni 
publicaţi de editura americană 
interesată de orizonturi noi, care 
a mai publicat şi cărţi ale unor au-
tori din Grecia. 

Cum a fost posibilă această 
deschidere? Petru Iamandi auzise 
despre editură de la scriitoarea 
americană A.R. Morlan, pe care 
traducătorul gălăţean a reuşit să o 
editeze în România. Traducătorul 
a fost testat de editură, care a 
descoperit o referinţă a lui Morlan 
despre calitatea traducerii. Primul 
care a spart gheaţa a fost Doru 
Tătar.

Este printre puţinele edituri 
care fac bani de pe urma publi-
cării autorilor, astfel că gălăţenii 

care au semnat contractele cu 
editura pot fi siguri că munca le 
este apreciată cu adevărat.

Încă ceva: autorii au semnat 
contracte care prevăd şi o even-
tuală dramatizare pentru film ci-
nematografic sau de televiziune, 
ceea ce nu e puţin lucru.

„Un contract e ca o căsătorie”

Fiindu-ne aproape, l-am între-
bat pe Victor Cilincă ce înseamnă 
pentru el această şansă, de a fi 
publicat la o editură americană. 
Răspunsul a fost sincer şi plin de 
umor: „Sper să fie un început, să 
găsesc un stăpân care să mă bi-
ciuiască să dau mai multe cărţi. 
Până acum am avut de-a face 
doar cu editori interesaţi de banii 
mei. Am mai publicat în reviste de 
afară şi acest lucru mi-a dat încre-
derea că nu scriu doar pentru un 
cerc restrâns de cititori. E vorba 
de limbaj şi de zone de interes. 
Degeaba spunem că suntem 
unici şi intraductibili! Un contract 
e ca o căsătorie. Poţi fi logodit cu 
multe edituri din România, dar 
o căsătorie în străinătate îţi dă 
garanţia că trăieşti pe planeta 
Pământ şi nu doar într-una dintre 
Ţigline…”. 

Angela Ribinciuc 
Foto: Adi Secară

Şi astăzi 
Canonul 
Sfântului Andrei 
Criteanul

Şi în această seară suntem 
aşteptaţi în sfintele biserici 
unde ne vom putea ruga îm-
preună la Canonul Mare al 
Sfântului Andrei Criteanul. 
Denia Canonului Mare va fi 
şi joi seara, iar aceste patru 
zile sunt mereu un alt înce-
put în călătoria spre Înviere, 
pe care am început-o încă de 
la Botezul nostru în numele 
Sfintei Treimi. 

La Catedrala Episcopală, 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian ne invită la rugăciune, 
începând cu ora 18.00.

Maria Stanciu

Licitaţie
Consultanţă 
pentru Gârboavele

Consiliul Judeţului Galaţi a 
deschis o licitaţie pentru achi-
ziţionarea de servicii vizând 
Pădurea Gârboavele. Este 
vorba despre „servicii de con-
sultanţă pentru elaborarea, 
dezbaterea si avizarea Planului 
de management” în cadrul 
proiectului cu titlul “Salvaţi aria 
protejată Pădurea Gârboavele”.  
Valoarea estimată a serviciilor 
de consultanţă se va ridica la  
549.718 lei fără TVA, conform 
bugetului proiectului. Înainte 
de a investi în locul de agre-
ment, Consiliul Judeţului ape-
lează la un sfătuitor care să 
spună ce trebuie făcut.

C. Victor

La „Galmopan”
Ia laleaua!

Petrica S., de 55 ani, vindea lalele şi zambile în faţa magazinului 
„Galmopan”, de pe strada Roşiori, fără a deţine licenţă de comerţ 
stradal. Gălăţeanca a fost sancţionată cu 50 lei.

Elena Parapiru

Pe strada Energiei
Sub sancţiune

Gălăţeanca Rodica M., de 39 ani, împrăştia gunoiul menajer de 
la pubelele special amenajate, de pe strada Energiei. Femeia a fost 
sancţionată cu 50 lei de agenţii de Poliţie Locală.   

Elena Parapiru

În oră
Discuţii 

Mihai A., de 19 ani, din 
Galaţi, elev la Liceul „Emil 
Racoviţă”, tulbura buna des-
făşurare a orei de sport la 
care participa. Agentul local 
i-a dat o amendă de 500 lei.

Elena Parapiru

După faptă...
Invitat 
şi amendat

Marcel V., de 30 ani, nu a 
răspuns invitaţiei adresate de 
agentul local, de a se prezenta 
la sediul Poliţiei Locale cu do-
cumentele de înfiinţare şi func-
ţionare a societăţii. Gălăţeanul 
are acum de plătit 100 lei.

Elena Parapiru

Conflict 

Salarii suspendate 
la Direcţia de Sănătate 

Bogdan 
Popa

Valentin 
Boldea

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

Nu îşi vor mai primi salariile, din această lună, acei angajaţi 
ai Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică (DJSP) Galaţi care nu 
doresc să semneze contractele prin care îşi schimbă, potrivit 
legii, statutul,  din cel de funcţionari publici în cel de personal 
contractual, informează directorul executiv al instituţiei, dr. 
Valentin Boldea. 

Doamna Tatiana Orghidan, conştiincioasă la serviciu şi de 8 Martie

Tg. Bujor 

Garoafa de la serviciu

Petru Iamandi promovează gălăţeni 
la o editură americană

Generozitatea unui 
bun traducător

Petru Iamandi şi 
Victor Cilincă
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Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Oferte de
Serviciu

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (004200/
NC-232834)

SC ALTSTIL 
CONSTRUCT 

SRL
Angajeaza:

INGINER MECANIC , 

(şef serviciu mecanizare)
Aşteptăm CV-uri 

pe adresa de e-mail  
altstilconstruct@gmail.com,

 sau la sediul societăţii 
din Str.Ana Ipătescu nr. 23,  

între orele 14.00-18.00

SC ALTSTIL 
CONSTRUCT 

SRL
Angajeaza:

INGINER MECANIC , 

(şef serviciu mecanizare)
Aşteptăm CV-uri 

pe adresa de e-mail  
altstilconstruct@gmail.com,

 sau la sediul societăţii 
din Str.Ana Ipătescu nr. 23,  

între orele 14.00-18.00

Cumpãrãri
Diverse

• Salon închiriază post de lucru coafu-
ră. 0740177725. (vl/NC-211560)
• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110445/NC-288565)
• Club Night Red Velvet Brăila anga-
jează dansatoare, animatoare, mase-
uze cu /fără experienţă, salariu foar-
te atractiv, plata zilnic, cazare, masă 
asigurate. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.600 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare, al 13-lea sa-
lariu. Pentru detalii sunaţi: 0756169701 
sau trimiteţi CV la: recrutare@esone.
ro. (0112414/NC-295464)
• Angajez mulgător vaci. Asigur cazare, 
masă şi salariu. 0740901976. (006328/
NC-300005)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0741085479. 
(0110364/NC-300483)
• Şcolarizăm agenţi PAZĂ. Tel. 
0236471740. (0110345/NC-300492)
• Contracte de muncă Italia/ Grecia, ca-
meriste, infirmiere, croitorie, lucrător 
comercial. Salarizare 800 E. www.epp-
jobs.com. 0368425804, 0745489172, 
0731078790, 0769875604, 0268474435. 
(2/11/ext./60m/NC-300718)
• Companie multinaţională caută 
colaboratori în domeniul financiar. 
0735203535, între orele 10,00-17,00. 
(007958/NC-301191)
• Club de noapte angajează ani-
matoare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454021. (0110411/NC-301364)
• Caut asistentă fără obligaţii pt. în-
grijire bătrân 76 ani, la domiciliu, în 
permanenţă. 0745623594. (008094/
NC-301647)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0745173717, 0236311322. (006966/NC-
301812)
• Studio video-chat angajează mode-
le serioase. Tel. 0732936358. (007006/
NC-301889)
• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru lucrări în ArcelorMittal, vizavi de 
Autogară. (0110473/NC-301913)
• Angajăm electronist antiefracţie şi 
dispecer. paza_guardr@yahoo.com. 
(0110440/NC-302000)
• FIORD angajează SUDORI INSTALAŢII 
GAZE cu experienţă. Tel: 0726/786431 
(03/11/mr/05/NC-302067)
• Angajăm şofer categoria B,C,D pen-
tru convenţii ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi Autogară. (0110487/NC-302206)
• SC angajăm agent vânzări, cunoscă-
tor limba rusă, permis cat. B, cunoş-
tinţe PC. Luni-vineri între orele 9,00-
17,00. Tel. 0769003577, 0752136898. 
(0110435/NC-302207)
• Se caută persoane în vârstă, co-
municative şi energice, care doresc 
un câştig suplimentar. 0236470198, 
0745162034. (0110475/NC-302236)

• Firmă din SUA caută pentru par-
teneriat privat, persoane cu spirit 
întreprinzător şi hotărâte să câştige 
împreună. 0745232111, 0722571501. 
(0110475/NC-302238)
• Angajez tractorist cu experienţă. Tel. 
0722193036. (007150/NC-302304)
• Angajăm reprezentant vânzări 
Galaţi-Brăila, posesor carnet de con-
ducere cat. B, experienţă de minim 2 
ani pe segmentul de piaţă Horeca. Fax 
0239621219, email: romsalesdistributi-
on@gmail.com. (0110500/NC-302473)
• Societate angajează contabil. CV 
la personal@tim.ro. (0112358/NC-
302495)
• Angajez coafeze, frizeriţe, manichiu-
ristă. Tel. 0724559779. (008358/NC-
302611)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, cameristă. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731, tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (03/11/ext/90m/NC-302687)
• Manager companie medicală caută 
consultanţi talentaţi de vânzare pen-
tru lansarea unui nou brand, oferind 
oportunitatea unei cariere şi a unor 
câştiguri motivante. Trimiteţi CV la 
adresa aura.patruta@yahoo.com, tel. 
0740772154, 0731209399. (0112381/
NC-302689)
• Angajez personal cafe-bar Oanys, 
spălătoria Bobo, Ţiglina 3. 0745347625. 
(0112379/NC-302730)
• Închiriez post lucru manichiură. Tel. 
0741436739. (0112386/NC-302757)
• Angajez bucătar cu experienţă şi 
ospătăriţă, restaurant Eliseea Star, 
Piaţa Centrală. Tel. 0744852754, 
0748563268. (008410/NC-302766)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, pentru florărie. Tel. 0756123978. 
(008422/NC-302796)
• Recrutăm permanent sudori MIG 
-MAG (argon) şi electricieni automa-
tizări şi instalaţii solare, pentru lucrări 
în Germania, cunoştinţe bune lb. 
germană. 0771056890, 0336802819. 
(0110579/NC-302824)
• Societate comercială angajează cro-
itorese. Tel. 0721243368. (007321/NC-
302826)
• Angajez manichiuristă, frizer, cu ex-
perienţă. Tel. 0740351660. (008442/
NC-302840)
• Angajez manichiuristă. Relaţii la te-
lefon: 0744770026. (03/11/cs/11/NC-
302862)
• SC angajează agenţi vânzări cu do-
miciliul stabil în Galaţi şi/sau Tecuci, 
cu autoturism propriu, pentru vân-
zare dale şi pavele. Relaţii la telefon 
0752233110, CV la fax: 0336815029. 
(03/11/cs/41/NC-302866)
• Angajăm pizzar cu experienţă în lu-
cru pe vatră. 0766313342. (008428/
NC-302873)
• Spania, agricultură, salariu 800-
1200 euro lunar, plecări săptămâna-
le, fără comision. Tel. 0213106988, 
0733896511, 0785160083. (0110580/
NC-302878)
• Urgent Italia, căpşune, muncitoare, 
menajere şi comerţ, plecări săptămâ-
nale, fără comision. Tel. 0213106988, 
0729695061, 0762439064. (0110580/
NC-302879)
• Angajez coafeză, manichiuristă, un-
ghii tehnice, cosmeticiană, cu expe-
rienţă. Tel. 0747345211. (007337/NC-
302886)
• Societatea Andreeas Galaţi anga-
jează dezosatori cu experienţă in-
dustria cărnii de pasăre. 0758258282, 
0236449442. (0112395/NC-302897)
• Brăila, salon masaj erotic angajăm 
fete. Tel. 0744367279. (03/11/ext/13m/
NC-302952)

• Spălătorie auto angajează personal 
doar din oraş. Relaţii la 0758117997. 
(0110585/NC-302965)
• Angajăm muncitori pentru lucrări în 
construcţii. Rel. str. Combinatului nr. 7. 
(0112397/NC-303018)
• Angajez croitoreasă. 0747681999. 
(007371/NC-303021)
• Angajez frizeriţă cu ucenicie făcută. 
Tel. 0740018285. (007368/NC-303024)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. 0743894779. (008483/NC-
303042)
• Angajez şofer maxi-taxi pentru tra-
seul 60. Tel. 0740300650. (008476/NC-
303054)
• Companie elveţiană angajează ope-
ratori sondaje de opinii. 0740882664. 
(007413/NC-303065)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto, doar cu experienţă. 0752849876. 
(007410/NC-303067)
• Angajez manichiuristă cu experien-
ţă în manichiură cu gel. 0755741722. 
(007397/NC-303081)
• Angajez coafeză cu experienţă sau 
închiriez post de lucru. 0755741722. 
(007397/NC-303082)
• Angajez frizer cu experienţă sau 
închiriez post de lucru. 0755741722. 
(007397/NC-303084)
• Fast food Tazz angajează personal. 
Relaţii la tel. 0727735919. (008519/NC-
303094)
• Angajez personal magazin articole 
nunţi şi croitoreasă cu experienţă. Tel. 
0745486388. (0110589/NC-303106)
• Angajez vânzătoare pet shop. Tel. 
0236462293. (008505/NC-303108)
• Angajez vopsitor, lăcătuş, necalificat. 
Tel. 0761697428. (007426/NC-303124)
• Şofer maxi-taxi traseu 77, experienţă. 
0754487889. (007423/NC-303125)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie tehnologică, manipu-
lant materiale în ArcelorMittal, vizavi 
Autogară. (0112406/NC-303128)
• Ai nevoie de o schimbare? Noi îţi 
oferim o ocazie unică de a-ţi realiza 
visele, tu hotărăşti când. 0744426461 
(008523/NC-303149)
• Companie naţională angajează part-
time distribuitori pliante la cutia poş-
tală. Pentru detalii vă aşteptăm marţi 
şi miercuri, la ora 15,30, la sediul firmei 
din Mazepa 1, str. Mărăşeşti nr. 16, bl. 
F7, parter. (0112408/NC-303158)
• SC angajează vânzătoare şi şef 
magazin. Relaţii la nr. de telefon: 
0236/449955 (03/11/cs/15/NC-303181)
• Angajez persoane în vederea pregă-
tirii (domeniu auto) dispuse pentru de-
plasări externe. Selecţia va avea loc vi-
neri, 11.03.2011 şi luni 14.03.2011, între 
orele 9,00-12,00 în Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 188, etaj 2. (0112417/NC-
303246)
• Societate comercială angajează co-
cători pâine vatră, la lopată, cu expe-
rienţă. 0723234702, orele 8,00-14,00. 
(0112415/NC-303254)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745347625. (0112413/NC-303258)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. Tel. 
0742427408. (008566/NC-303259)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, per-
soană vase, toţi cu experienţă şi califi-
care. Interviul astăzi, ora 17,30, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine Janmari. (007456/NC-303275)
• Consultanţă financiară Germania 
recrutează consilieri financiari. 
0740293859. (007455/NC-303277)

• Angajez vânzătoare legume -fructe 
Piaţa Centrală. 0742172764. (007407/
NC-303279)
• Doriţi un al doilea job? Sunteţi des-
chişi către nou? Tel. 0770524031. 
Sunaţi între orele 8,00-12,00; 19,00-
21,00. (007399/NC-303280)
• Recrutam consilieri financiari. Relaţii 
la florentina.hancu@bcrlocuinte.ro 
(0311gc15/NC-303303)
• Automacaragii. Relaţii Cuza nr. 32, 
birou 13. Tel. 0339401699. (03/11/
ext/21m/NC-303331)
• Societate comercială angajează per-
soană pentru terasă (mici, bere). Tel. 
0751815376. (007481/NC-303334)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0752002966. (007489/NC-303346)
• SC angajează împărţitor pliante, dis-
ponibil la deplasări în ţară, transport, 
cazare şi diurnă asigurate, salariu 600 
lei. 0766248023. (007487/NC-303348)
• Angajez agent pază, femei cu atestat. 
0751515400. (007491/NC-303362)
• Persoană fizică caut muncitor cu 
experienţă pentru tăiat vie şi copaci. 
Relaţii la tel. 0722686203. (03/11/
gc/15/NC-303363)
• SC Firogal SRL angajează vopsitori 
şi mecanici utilaje. CV-urile se de-
pun în str. Traian 446. Relaţii la tel. 
0236477522. (03/11/gc/15/NC-303364)
• Societate comercială angajează 
spălători auto. Relaţii la 0723356771. 
(0112423/NC-303373)
• Altius SRL, importator şi distribuitor 
de produse de uz veterinar, angajează 
medic veterinar, reprezentant zonal. 
CV-urile (fotografie obligatoriu) pot fi 
trimise la office@altius.ro, experien-
ţa anterioară constituie un avantaj. 
(0112453/NC-303377)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar, zona 
Trecere Bac. 0742263358, orele 12,00-
14,00. (007497/NC-303379)
• SC DONATELLA SRL ANGAJEAZA 
CROITORESE.SALARIU NET 900 RON. 
TEL.0743 435944 (SMS/PF/303392)
• SC Concept-Events angajează per-
sonal florărie cu experienţă în do-
meniu. Tel. 0746278682, mail: offi-
ce@conceptevents.ro. (0110491/
NC-302309)
• Angajăm vânzătoare depozit 
stand încălţăminte, experienţă în 
domeniu. 0745131565. (007194/NC-
302429)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Interviul zilnic, 
ora 17,00. 0236416722. (008339/
NC-302480)
• DEN BREEJEN ROMANIA is looking 
for an experienced student (gradu-
ated/last year of University) spe-
cialized in marketing, marketing 
research, marketing planning and 
strategies for launching a new pro-
duct. Requirements: Fluency in spo-
ken English is a must. Experience 
- is an advantage. Driving licence. 
Please send CV’s and cover letters 
at: e-mail: info@denbreejen.ro, 
fax: 0236/449566 (03/11/ext/89m/
NC-302494)
• Angajăm ospătari. Tel. 
0724489591. (007270/NC-302677)
• SC angajează muncitori pen-
tru producţia de dale şi pavele. 
Interviuri zilnic între orele 11-12 în 
strada Smârdan nr. 1, vizavi de SC 
Atlas SA (fabrica de pavaje). (03/11/
cs/41/NC-302867)

• Companie multinaţională anga-
jează personal pentru vânzare de 
produse electronice şi electrocas-
nice în rate. Cerem şi oferim serio-
zitate. Tel. 0740009351. (008425/
NC-302915)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
nătate în domeniile: construcţii, 
agricultură - zootehnie, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, me-
najere, îngrijire bătrâni şi copii, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758300040; 0758800600; 
0758301000; 0748076077. (02/11/
cs/02/NC-298585)

• Angajez frizeri salon Lusia´S 
Cosmetic. 0721412678. (008277/
NC-302291)

• Angajăm bucătar cu experienţă. 
Tel. 0236475129. (0110575/NC-
302684)

• SC ADA MOTORS COMPANY anga-
jează, Consilier Vanzari Weltauto. 
Cerinte: - experienţă vânzări în 
domeniul auto de minim 1 an; - cu-
noştinţe de limba engleză; - dispo-
nibilitate de program prelungit şi 
activitate de teren. CV-urile se pot 
trimite la adresa: resurse.umane@
adamotorscompany.ro,prin fax la 
numarul de telefon: 0236/444.499 
sau depuse personal la sediul fir-
mei din str.Brăilei nr 269. (03/11/
cs/36/NC-302723)

• Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă. 0236464654. 
(0112391/NC-302807)

• SC ERG TERMROM SA angajează: 
-sudori; -electricieni; -instalatori; 
-ingineri instalaţii; -dulgheri şi 
fierari betonişti. CV-urile se vor 
trimite pe adresa: termrom@ter-
mrom.ro, pe fax 0236-412565 sau 
se vor depune la sediul societăţii 
din Galaţi , B-dul Oţealrilor nr.25, 
bloc D9E mezanin. (02/11/cs/38/
NC-302863)

• Studio Heaven angajează modele 
videochat în condiţii avantajoase 
pentru mau multe detalii ne puteţi 
contacta la 0756823974. (008488/
NC-303039)

• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii, cu experienţă. 0723442006. 
(008548/NC-303263)

• Caut persoană serioasă pentru 
menaj. 0723442006. (008548/NC-
303264)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0110576/NC-302752)

• Societate comercială angajea-
ză zidar -faianţar şi rigipsar -zu-
grav numai cu recomandare de 
la ultimul loc de muncă. Relaţii 
la tel. 0236460587, între orele 
8,00-16,00. (3/11/ext./18m/NC-
303170)

• Bella Casa angajează economist 
cu minim trei ani experienţă în 
domeniul contabilităţii. CV-urile se 
trimit pe adresa de e-mail: office@
bella-casa.eu. (02/11/bc/34/NC-
302339)

• Societate angajează lucră-
tori montaj pavele, mozaicari. 
Informaţii sediu str. Domnească 
nr. 7 (Hotel Alex). 0236461166. 
(0112390/NC-302900)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0755868236. (0110555/NC-290102)
• Vând pompă de firmă pentru spălat 
maşini, marca Karker. Tel. 0747904391. 
(008466/NC-300982)
• Pui curcani Big12, import Franţa, pot 
depăşi la maturitate 35 kg, 28 zile, 
1 kg/ 33 lei, rezervări 0740182460. 
(008061/NC-301563)
• Vând calculatoare, imprimante, 
dozator apă, casă marcat, birouri. 
0722646706. (0110476/NC-301973)
• Vând garaj Ţiglina I, negociabil. Tel. 
0747038208. (007129/NC-302251)
• Vând în Lieşti grajd 700 mp +te-
ren aferent, 4000 mp. 0749957168. 
(008263/NC-302261)
• Porci mici şi mari. 0742799581. 
(008301/NC-302377)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. 
0766730234. (007252/NC-302645)
• Vând purcei din rasa Pic. Tel. 
0752539215. (008411/NC-302765)
• Vând garaj în zona Liceului Auto. 
0755841724, după ora 16,00. (007281/
NC-302792)
• Vând garaj Micro 20, zona Cimitir 
Cătuşa. 0236828328. (007313/NC-
302809)
• De vânzare oi, capre, 2 juninci ges-
tante. Tel. 0748861993. (008437/NC-
302830)
• Donez câine metis Bichon, talie 
mare, mascul. 0722345050. (008428/
NC-302881)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (007349/NC-302990)
• Vând 350 baloţi lucernă 10 lei/ 
buc., comuna Vlădeşti, fam. Basalic. 
0729403542. (007391/NC-302998)
• Vând 2 cântare cu balanţă pt. apro-
zar, tarabă, 250 lei buc. 0741295715. 
(007980/NC-303012)
• Vând sobă teracotă în perfectă stare. 
0236413628, 0746087100. (007369/
NC-303023)
• Vând pat pe mijloc +saltea. Tel. 
0749544258. (008520/NC-303091)
• Vând 2 scaune VW Sharan, 600 
lei, mobilă sufragerie 5 corpuri. Tel. 
0728557182. (008503/NC-303113)
• Vând scule, utilaje, calculator, tv. Tel. 
0755245172. (007434/NC-303120)
• Vând mobilă: bibliotecă. 

Tel. 0742964933. (008528/NC-303262)
• Vând barcă fibră şi motor. Tel. 
0744614435. (008485/NC-303285)
• Vând haine sh, calitatea I, 5 lei /kg. 
Tel. 0742365282. (008580/NC-303324)
• Vând bibliotecă nuc, 3 corpuri. Tel. 
0236411665. (008592/NC-303386)

• Vând staţie mobilă carburanţi 
Microsta (12 2x6000 l), stare funcţi-
onală foarte bună, preţ 22000 euro 
negociabil. 0723546801. (007492/NC-
303361)
• Vând garaj auto cu acte în regulă, 
Ţiglina 2, aferent blocului M3. Tel. 
0742452498. (0110600/NC-303376)
• Vând mobilă hol, nouă, canapea +2 
fotolii. Tel. 0236411665. (008592/NC-
303385)
• Vând Bichon Maltez pui, 4 luni, su-
perb, acte origine şi vaccinări. Tel. 
0236411665, între orele 10,00-12,00. 
(008592/NC-303387)
• Staţiunea de cercetare dezvolta-
re pentru viticultură şi vinificaţie 
Bujoru scoate la vânzare butaşi al-
toiţi de viţă-de-vie, soiuri de masă 
şi vin. Sediul staţiunii este în Tg. 
Bujor, str. E. Grigorescu 65, tele-
fon de contact 0236340640, mobil 
0757574995. (0112411/NC-303249)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era din Tecuci, preţ de producător. 
0723287855, 0768137989. (007046/
NC-302913)

• Vând pui de găină. Tel. 0754917871. 
(007405/NC-303070)
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• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/11/cs/12/NC-
158457)
• Societate cumpără deşeu fier, plastic, 
hârtie de la domiciliu. 0236310809, 
0744470922, 0743042690. (0111451/
NC-295337)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0111677/NC-299044)
• Cumpăr farmacie. 0729123231. 
(008025/NC-301428)
• Cumpăr motocicletă cu /fără ataş 
indiferent. 0728522686. (008286/NC-
302328)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, cărţi poşta-
le, vederi, insigne, decoraţii, timbre, 
picturi, gravuri, statuiete, porţelan, 
cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichi-
tăţi diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/03/pc/05/NC-302772)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (007280/NC-302790)
• Cumpăr maşină de sifon. 0740698285. 
(007390/NC-302999)
• Bijuterie cumpără argint, 1,5 lei /
gram, Brăila. 0753408587. (03/11/
ext/21m/NC-303332)
• Anticariat cumpără cărţi din orice 
domeniu, deplasare domiciliu, plata 
pe loc. 0728599965. (03/11/ext/19m/
NC-303345)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI DE LA DOMICILIU. PLATA 
PE LOC. TRANSPORT GRATUIT. 
TELEFON: 0745.383.583, 
0236.334.220 (02/11/cs/48/NC-
300681)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008319)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008319)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Gratii, grilaje fier forjat, confecţii me-
talice. 

Tel. 0766668174. (0110186/NC-297163)

• Construim grătare din cărămidă.

Tel. 0751117430. (008304/NC-302370)

• ÎNFIINŢĂRI  SOCIETĂŢI  
P.F.A., I.I, L.F. (TREI ZILE), 
PREŢ FĂRĂ CONCURENŢĂ.

Tel. 0755828631.

                                                       (006736)

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro, 
0744533119. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008206/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0110554/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0110554/
NC-80118)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007883/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006061/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini de spălat, con-
gelatoare, lăzi - vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008362/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008206/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(007490/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (007342/NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(0112455/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (008356/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008266/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0110555/NC-237803)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007372/NC-278529)
• AUTORIZAT execut instalaţii sanitare 
(subsoluri cu sudură autogen+ p.p.r), 
electrice, izolaţii, termoizolaţii, zugră-
veli, faianţă. 075769094. (007859/NC-
294363)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(007513/NC-295422)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (007175/NC-
298367)
• Expert contabil. Tel. 0728501350. 
(006001/NC-299018)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sanita-
re şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (006515/
NC-300500)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, avantajos. 0744504470. 
(0110383/NC-300748)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (007823/
NC-300901)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (007019/NC-
300919)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (006670/
NC-300971)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (008126/NC-301814)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006978/NC-301847)
• Confecţii metalice, balustrade 
inox, copertine, firme luminoase. 
0740551841. (007076/NC-302084)
• Tractări auto NON-STOP şi trans-
port marfă nisip, balast, materi-
ale de construcţii. 0747897712, 
0744114322. (03/11/cs/12/NC-302124)
• Construcţii civile, placări exterioare, 
consolidări, preţuri beton. 0749184102. 
(03/11/ext/86m/NC-302341)
• Executăm lucrări: faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare. 0746193175. 
(008311/NC-302398)

• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, zugrăveli, construcţii, 
izolaţii. Tel. 0740476935. (008323/NC-
302427)
• Zugrăviţă execut lucrări de faian-
ţă, gresie, zugrăveli. 0754295509. 
(007242/NC-302577)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat. 
Tel. 0741486120. (007231/NC-302601)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, demolări, zugrăveli, 
termoizolaţii. 0726034933. (0112371/
NC-302625)
• Curse aeroport, 250 şi în ţară. 
0747299289. (008382/NC-302660)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare şi construcţii 
diverse. 0767578162, 0746569547. 
(0112351/NC-302756)
• Execut tăieri şi tratamente la pomi şi 
vie. 0744608130. (007304/NC-302783)
• Transport marfă, preţ negociabil. 
0757081950. (007280/NC-302791)
• Particular, construcţii case, amena-
jări interioare, termopane, sanitare, 
electrice. 0740695586. (007310/NC-
302797)
• Amenajări interioare, tencuieli, 
şape, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(008427/NC-302817)
• Execut tencuieli, rigips, zugrăveli, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (007327/
NC-302842)
• Echipă specializată execută repara-
ţii, finisări necesare după montarea 
geamurilor termopan. 0720674490. 
(008444/NC-302848)
• Echipă specializată execută modi-
ficări, reparaţii geamuri termopan. 
0720674490. (008444/NC-302849)
• Rigips, parchet, lambriuri, interioare, 
exterioare. 0757540508, 0765621078. 
(008461/NC-302884)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, dulgherie, şarpante. Tel. 
0747951494. (008450/NC-302894)
• Montăm, reparăm instalaţii sanitare. 
0722718664, 0741406164. (008447/
NC-302896)
• Montez uşi interior, orice model, 
parchet. 0745685825. (007172/NC-
302905)
• Instalator instalaţii sanitare şi de 
gaze prestez servicii, avantajos. 
0757698214. (007266/NC-302916)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii, reparaţii, la preţ convenabil. Tel. 
0743506451. (008467/NC-302964)
• Echipă serioasă execută zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, gresie, faian-
ţă, parchet, placări polistiren, instalaţii 
electrice, sanitare, scări de bloc, case, 
la cheie. 0744840400. (007363/NC-
302971)
• Montaj profesional, uşi, ferestre, lam-
briu, pazie lemn, PVC. 0745534764. 
(007351/NC-302988)
• SC Bogdanos construieşte case, fun-
daţii, consolidări, tencuieli, finisaje, 
preţuri avantajoase. Tel. 0732245884. 
(008470/NC-303063)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie -faianţă, Ieftin 
-imediat. Tel. 0732245884. (008470/
NC-303064)

• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754535098. (007408/NC-303068)
• Acordeonist condus nunţi, forma-
ţie, calculator. Tel. 0743915568. (3/11/
ext./17m/NC-303115)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0110594/NC-303133)
• Zugrăvesc rapid şi ieftin. Tel. 
0740578250. (008542/NC-303162)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(007453/NC-303253)
• Transport camionetă, 3,5 tone, ieftin. 
0757834986. (007457/NC-303272)
• Gresie, faianţă, glet, parchet, trans-
port propriu. 0757834986. (007457/
NC-303273)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, alpinişti 
şi schelă, amenajări interioare, exte-
rioare, construcţii case, termopane, 
echipă cu experienţă, garanţie lucrare 
pe etape, deviz. 0745429883. (007463/
NC-303291)
• Electrician autorizat execut conve-
nabil lucrări de instalaţii electrice. 
0746467184. (007472/NC-303297)
• Particular zugrăvesc apartamen-
te, 180 lei /cameră, negociabil. Tel. 
0729227076. (008577/NC-303326)
• Specialist amenajări interioare, insta-
laţii electrice, sanitare, termice, stucco 
veneţian etc. 0742485319. (007483/
NC-303333)
• Instalator autorizat sanitare, încăl-
zire, garanţie, factură. 0744937241. 
(007477/NC-303339)
• Termoizolaţii cu autorizaţii gratuite, 
construcţii case la roşu, ţiglă metalică 
şi termopane. 0744793226. (0112419/
NC-303341)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (005875/NC-
294190)

• Înfiinţări -lichidări SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (0111805/NC-
299165)

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi gratis, cu bani europeni. 
0752614456. (0110478/NC-302023)

• Posesor brevet în turism solicit co-
laborare /angajare. Tel. 0763650639. 
(008562/NC-303282)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare se face cunoscut că ĩn ziua 
de 22, luna martie, ora 11:00, anul 2011, 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 

510, se vor vinde prin licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile aparţinând SC 
CONFER 92 SRL, cu domiciliul fiscal 
ĩn localitatea Galaţi, Str. Fagului, nr. 6, 
bloc A9 , ap. cod de identificare fiscală 
6415341: LICITATIA a III-a. DENUMIREA 
BUNULUI, Automobil mixt DACIA 
PAPUC 1307 4 usi, cabina dubla, an 
fabricatie 1998, UM, BUC., CANTITATE, 
1, VALOARE EVALUARE (FARA TVA), 
2.877; TOTAL, 2.877. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să ĩnştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, ĩnainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
ĩn cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de ĩnregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
ĩn acest scop. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţă judecatorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (03/11/ext/14m/NC-303233)
• Asociaţia 213 organizează licita-
ţie pentru geam termopan. Tel. 
0723363088. (008551/NC-303250)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 16.03.2011, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următorului spaţiu: spaţiu comercial nr. 
A5 -Piaţa Calea Basarabiei, 93,24 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrieri-
le se fac până la data de 14.03.2011, la 
sediul societăţii. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0236411054, 0236418359, 
serv. Comercial -Contracte, Licitaţii. 
(03/11/bc/40/NC-303298)

• Tu eşti un înger, Eşti o 
floare/ Acum în prag de 
aniversare/ Noi îţi spu-

nem împreună/ Noroc 
şi sănătate, zână bună, 
pentru Alexandra. 
Grupa Operativă. 
(007431/NC-303260)

• Cu ocazia prinderii celui de-al 78-lea 
ghiocel în buchetul vieţii îţi urăm 

"La mulţi ani", multă sănătate şi ferici-
re, dragul nostru Pricope Gheorghe. 
Familia. (007117/NC-303231)

• C.A.R. Pensionari Rezervişti din M.A.I. 
anunţă şedinţa Adunării Generale a 
membrilor la sediu în data de 17 mar-
tie, ora 10,00. (0110584/NC-302967)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, TOTUL NOU, BAIE  - 49.000 LEI NEG.
GARS.ŢIG.I., ET.10/10, SIMPLĂ, LIBERĂ  - 48.000 LEI
1 CAM. MAZ I, ET. 4/7, SIMPLĂ, LIBERĂ  - 90.000 LEI NEG.
2 SDEC. MICRO 19, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, TERMOPAN, F.G.P  - 90.000 LEI
2 DEC. MICRO 39 C, P/4, TERMOP, BALC., AMENAJAT  - 130.000 LEI NEG.
2 SDEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE, SIMPLU  -105000 LEI
2 SDEC. M19, ET. 4/4, TERMOPAN, CURAT  - 75000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT  - 130.000 LEI NEG.
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, LA ChEIE  - 45.000 E NEG. 
3 SDEC. ŢIG.I, ET. 2/4, BL. CU SUBSOL, CURAT  - 31.000 E NEG.
3 DEC. M39C, P/4, TERMOP, F,G, CURAT  - 155.000 LEI
3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMOP, P, F, G, AC, UM  - 155.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN  - 165.000 LEI NEG.  
3 DEC. PIAŢA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMOPAN, F,G  - 44000 E NEG.

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ  - 260.000 LEI

CASĂ SChELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU  - 35.000 E

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 15.000 LEI 
TEREN, SAT COSTI, LOT CASĂ, UTILITĂŢI  - 30 E/MP NEG 
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.

ÎNChIRIERI OFERTE
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL  - PREŢ NEG. 
 
1 CAM. ŢIG. I, ET. 3/10, LUX, MOBILAT, UTILAT  - 200 E/LUNĂ 
2 DEC.  M18, ET. 2/10, MOBILAT, UTILAT, ÎMBUNĂT.  - 700 LEI/LUNĂ
2 DEC. M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET, CT  - 600 LEI /LUNĂ
2 SDEC. ŢIG. 2, P/4,  MOBILAT,  SEMIUTILAT  - 150 E/LUNĂ 
DUPLEX  FALEZĂ, 6 CAM. DEC., MOBILAT, UTILAT, ULTRALUX  - NEG.   

VâNZĂRI SPAŢII COMERCIALE
SP. COM. SIDERURGIŞTILOR VEST, S-50 MP, ÎMB.  - 50000 EURO NEG.

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla  18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon  19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX  16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon  100.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon  30.000 EURO 
- 1 cam., M20, 8/8, simplu, mobilat, utilat, UM, balcon  21.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon  24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon   38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon   38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon   125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/8, G, F, P, T, UM, balcon   175.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon  170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc 28.000 EURO 
- 2 semidec., TIG2, 4/4, SIMPLU, 2balc 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, G, F, P, balcon 145.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 3/4, P, simplu 83.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, AC, G, F, P, T, balcon 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon 90.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon 125.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing 200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere 55.000 EURO 

- 3 cam. dec., SDV, 2/4, 2AC, G, F, P, T, 2 gr. s., balcon 50.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 3/4, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., 2balc 155.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/5, T, UM, cont.gaze, 2 gr. s., balcon 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze 100.000 LEI  
- 3 semidec., M38, 3/4, G, F, P, T, UM 120.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s. 173.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s. 55.000 EURO 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T 35.000 EURO 

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp 40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp 150.000 LEI 

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml 30.000 EURO 
- teren Mihail Kogalniceanu, ST: 1000mp, d=20ml 13 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml 11 EURO/mp 

• Vând garsonieră îmbunătăţită, str. 
Siderurgiştilor, parter, 75000 lei neg. 
0741010372. (008397/NC-302685)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1. 
0753601248. (007360/NC-302977)
• Garsonieră Ţiglina I, p. sau et. 2, 
preţ neg. 0746335998. (007385/NC-
303007)
• Vând garsonieră în Ţiglina I, la A-uri. 
Tel. 0745404530. (008484/NC-303040)
• Garsonieră, etaj intermediar, zonă 
bună. 0756633251. (0112451/NC-
303317)
• VÂND GARSONIERĂ, ÎMBUNĂTĂŢITĂ, 
0740273879. (03/11/cs/14/NC-303394)

• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0766484974. (008588/NC-303358)

• P.f. 1 cameră Mazepa 2, mansardă, 
CT, AC, PL, UM, TP, G+F, 77.000, mobi-
lat. 0744374263. (008083/NC-301630)
• Vând urgent cameră Viaduct, preţ 
neg. 0763069848, 0754471266. 
(007364/NC-302970)
• Ap. 1 cameră Ţiglina I, PS-uri, îmb., 3/4, 
liberă, 38 mp, 21.000 E. 0746335998. 
(007385/NC-303006)
• P.f. 1 cameră Mazepa, mansardă, ul-
traîmbunătăţit, mobilat, utilat, 77.000. 
0744374263. (008507/NC-303105)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, ultracentral. Tel. 0729008576. 
(008544/NC-303176)
• Vând ap. 1 cameră, et. II, gaze, cu 
toate utilităţile, preţ negociabil. 
0754992652. (007465/NC-303267)
• Vând cameră Viaduct cu grup sanitar 
în cameră. Tel. 0768540614. (008468/
NC-303312)
• 1 cameră Faleză, etaj 3/8, îmbunătă-
ţită, 30000 E negociabil. 0769258513. 
(03/11/bc/9/NC-303389)
• 1 cam. Micro 20, bloc mixt, termo-
pane, 78000 neg. 0747708566. (03/11/
bc/7/NC-303391)

• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 1 
CAMERĂ, 0740273879. (03/11/cs/14/
NC-303395)

• Micro 16, etaj 4, 2 balcoane, îmbună-
tăţit, 100.000 negociabil. 0747.708.566. 
(01/11/bc/28/NC-170692)
• 2 camere Mazepa I, 2 balcoane, cen-
trala, curat, 115.000 ron. 0754.267318. 
(03/11/cs/06/NC-294008)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (008516/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-294449)
• Ap. 2 cam. dec., utilat complet, 
Centru, deasupra Pibunni, urgent. 
0726157279. (006721/NC-301066)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 1, 
Mazepa 2. Tel. 0746050766. (007997/
NC-301299)
• 1, 2, 3 camere, bloc nou faleză, 
0745361207 (0111gc22/NC-301895)

• Vând 2 camere Micro 18, Brăilei 220, 
complet renovat, g+f, AC, parţial mobi-
lat, 45000 E. 0746316467, 0720545052. 
(0110474/NC-302034)
• General, 58 mp, la cheie, 85000 lei. 
0754287547. (007096/NC-302148)
• Proprietar vând ap. 2 camere Micro 
18, parter, cu deschidere în Brăilei, 
posibilităţi extindere. 0756203010. 
(0110450/NC-302208)
• Vând 2 ap. cu 2 camere în Mazepa 
şi Ţiglina I. 0720517327. (007175/NC-
302390)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 30000 E. 
0757594575. (0112352/NC-302465)
• 2 decomandate confort 1, 130000 lei. 
0742846233. (0112352/NC-302467)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0742271593. (007293/NC-302768)
• 2 semidec., Micro 19 (Billa), 1/4, 
g,f,p,CT, 170000. 0770710288. (007336/
NC-302888)
• 2 dec. Baia Comunală, parter, îmbu-
nătăţit. 0754628112. (11/03/pc/03/NC-
302930)
• Vând ap. 2 cam. 1/4, Micro 17, 140.000 
lei. Tel. 0745934121. (008465/NC-
302966)

• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Siderurgiştilor IREG. 0753601248. 
(007360/NC-302976)
• P.f. 2 decomandate. Tel. 0771742117. 
(007352/NC-302987)
• 2 dec. ICF, 52 mp, îmb., et. interme-
diar, preţ neg. 0746335998. (007385/
NC-303005)
• Vând ap. 2 cam. centru, faleză, 
G+F, AC, TP, PL, dec., et. 4, urgent. 
0740342920. (007373/NC-303020)
• P.f. vând ap. 2 cam., M38, îmbunătă-
ţit, urgent. Tel. 0747022880. (008497/
NC-303031)
• Vând apartament decomandat 2 
camere, parter, mobilat, Micro 21. 
0751893912. (008496/NC-303032)
• 2 camere ICF, 2 balc., 57 mp. 
0760435233. (008478/NC-303050)
• Apartament 2 camere sdec., renovat 
complet, Ţiglina I sau schimb cu teren 
în apropiere de Galaţi. 0236321810, 
0722595989, 0746199700. (008474/
NC-303057)
• Vând urgent 2 cam. sdec., preţ 1,8 
mld neg. 0724088156. (7404/NC-
303071)

• Urgent 2 dec., ICFrimu, simplu, liber, 
110.000 lei. 0746810804. (008534/NC-
303142)
• Micro 38, stradal, et. 2, renovat total, 
116.000 lei. 0747700547. (3/11/bc/3/
NC-303166)
• 2 dec. Micro 39C, parter, conf. 1, 
balcon, 125.000 lei neg. 0747700547. 
(3/11/bc/3/NC-303167)
• 2 dec. Sid. Vest, parter, curat, 125.000 
lei. 0724080416. (3/11/bc/3/NC-
303168)
• 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina I, liber, 
90.000 lei. 0730617129. (3/11/bc/3/NC-
303169)
• 2 DECOMANDATE, SAU SCHIMB CU 
3 CAMERE. 0745159950 . (03/11/cs/04/
NC-303191)
• Proprietar, vând 2 camere Micro 19, 
etaj 2, negociabil. 0770/727507. (03/11/
cs/06/NC-303194)
• Vând 3 camere decomandate, îmbu-
nătăţiri, 48000 euro, Grădina Publică. 
0743878148. (007462/NC-303256)
• Vând ap. 2 camere dec., etaj 7/10, 
Micro 18, preţ negociabil. 0744540674, 
0771210643. (007350/NC-303288)

• Vând ap. 2 camere +balcon, parter, 
70 mp, Micro 20. 0753562061. (007389/
NC-303305)
• Vând 2 cam. Mazepa, îmbunătăţit, 
mobilat nou. 0724169060. (0110591/
NC-303307)
• Apartament 2 camere I.C.Frimu, sim-
plu. 0756633251. (0112451/NC-303318)
• 2 camere Micro 19, simplu, et. 2. 
0760435233. (0112451/NC-303319)
• 2 dec. Micro 21, etaj 2, simplu, spa-
ţios, 31000 euro neg. 0785578545. 
(0112451/NC-303321)
• 2 dec. I.C.Frimu, spaţios, 2 balcoa-
ne, 30000 euro neg. 0756495550. 
(0112451/NC-303322)
• 2 camere Piaţa Centrală, îmbunătă-
ţit, AC, 32000 euro neg. 0756495550. 
(0112451/NC-303329)
• Vând apartament Micro 40, 2 came-
re, stradal, liber. 0755019993. (007486/
NC-303349)
• Vând urgent apartament două ca-
mere decomandate. 0766275318. 
(008588/NC-303359)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 1, etaj 
2/4, simplu, 90000 lei. 0723136361. 
(03/11/bc/9/NC-303388)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 2 bai, 86mp  38.000E
3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  40.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, simplu, 2 bai, 1 balc  185.000lei
3 dec MAZ 1, parter, balcon, TP, CT  50.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai  59.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, imb, 2 bai, 2 balc  60.000E
4 dec ICF, et. 2/4, CT, AC, 2 bai, 2 balcoane  50.000E neg
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  62.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m, cu casa demolabila, 
toate utilitatile  40.000E
Teren 400mp Str. Gerului, D=12m cu casa batraneasca, 
toate utilitatile  55.000E
Casa Zona Parc Rizer, St=750mp, Sc=150mp, D=12m, CT, TP
toate utilitatile  135.000E

Gars M 19, G2, et.2, baie, balcon, TP, UM  7.500E
Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp  29.500lei neg
Gars M 40, et 2/4, g+f+p, TP, UM, 20mp  50.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata  65.000lei
Gars TIG 1, I-uri, et. 6, simpla, libera  70.000lei
1 cam M 38, N-uri, et.3/4, TP, gaze, bl mixt  70.000lei
1 cam M 40, cf 1, et. 3/4, TP, UM, AC, bl. mixt  80.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, g+p, TP  87.000lei neg
1 cam SID, et. 4/4, TP, bl. mixt, 36mp  85.000lei
1 cam M 20, et. 8, bl mixt, 42mp, liber  85.000lei neg
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu  93.000lei 
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM  120.000lei
2 cam M 19, et.3/4, gaze, g+f+p, TP, UM  77.000lei 

2 sdec M 19, D-uri, et. 3/4, p, TP, izolatie  95.000lei
2 dec M 16, et. 4, simplu, balcon  110.000lei
2 sdec MAZ 1, simplu, conf 1, et. 4/4,  110.000lei neg
2 cam M 17, et.1/4, simplu, balcon, 47mp  115.000lei
2 dec M 20, B-uri, p/4, curat, balcon  125.000lei neg
2 dec SID,  parter, g+f, 50MP, simplu  130.000lei neg
2 dec M 19, et. 9, g+f+p, TP, UM  30.000E
2 dec M 21, et. 2/10, simplu, 52mp,  31.000E neg
2 dec M 14, S-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc.  135.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, TP int+ext, renovat  140.000lei neg
2 dec MAZ 2, L-uri, et. 3/8, Tp, um, 54mp  42.500E
3 dec M 16, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p  145.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 2 bai, 86mp  38.000E

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
2 camere

• DOUĂ CAMERE DECOMANDATE, 
135000 LEI, 0740273879. (03/11/cs/14/
NC-303396)
• 2 camere Micro 16, parter, balcon, 
îmbunătăţit, 125000 neg. 0749083939. 
(11/03/pc/04/NC-303399)
• 2 camere Micro 38, et. 2, stradal, 
amenajat, 110000 lei. 0749083939. 
(11/03/pc/04/NC-303400)
• 2 camere Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane, 
130000 lei. 0749083939. (11/03/pc/04/
NC-303401)
• 2 decomandate Micro 17, et. 3, îm-
bunătăţit, 130000 lei. 0749083939. 
(11/03/pc/04/NC-303402)
• 21 decomandate I.C. Frimu, 2 bal-
coane, 115000 lei. 0749083939. (11/03/
pc/04/NC-303403)
• MERITĂ!!! 2 camere, la cheie, etaj 
2/4, liber, 129.000 lei 0728-928192 
(1210gc13/NC-291268)

• MICRO 20, PARTER, SPAŢIOS, LA CHEIE, 
MOBILAT, 44.000 E. 0749.374.726. 
(01/11/bc/24/NC-249466)
• 2 camere Mazepa I, 2 balcoane, cen-
trală, curat, 115.000 ron. 0745/526231. 
(03/11/cs/06/NC-294009)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere confort I, îmbu-
nătăţit, et. 2, Micro 17, 185000 lei. Tel. 
0744798741. (008264/NC-302249)
• 3 decomandate, 2 grupuri sanitare, 
36000 E. 0757594575. (0112352/NC-
302466)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
4/4, complet renovat nou, preţ criză. 
0755315275. (007207/NC-302492)

• Vând 3 semidecomandate, Gara CFR, 
negociabil. Tel. 0740033455. (008371/
NC-302653)
• 3 cam. Ţiglina II, centrală, termopa-
ne, modernizat. 0758399193. (007262/
NC-302667
• P.f. vând ap. 3 camere Micro 20. 
0756300177. (008533/NC-303143))
• 3 semidecomandate Centru, et. 
3/4, îmbunătăţit. 0754628112. (11/03/
pc/03/NC-302931)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, et. 
2/4, 75 mp. 0754628112. (11/03/pc/03/
NC-302932)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
13B. 0236349635. (007286/NC-
302960)
• Vând ap, 3 camere dec., Micro 20, 
et. 4, cu mansardă, preţ neg., accept 
credit. Tel. 0741736436, 0743356673. 
(008521/NC-303089)
• 3 cam dec, zona Lic auto, et 3, ct, ac, 
t, g, f, p, mobilat 58.000 e. 0753118584 
(03/11/mr/09/NC-303151)
• 3 Faleza, bl U 5, et 3, vedere Dunăre, 
105 mp, 100.000 e. 0745.253311 (03/11/
mr/09/NC-303154)

• Mazepa 2, apartament nou, la che-
ie, 135000 lei. 0754287547. (007096/
NC-302147)

• Vând apartament 3 camere sdec., 
cu îmbunătăţiri, curat et. 4/4, preţ 
125.000 lei neg. 0765752570. (007442/
NC-303171)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, mail apartamentul-nou.
ro. (008559/NC-303234)
• P.f. vând ap. 3 camere dec. Dunărea, 
C4, et. 3, g,f,t, p, UM, 2 balcoane, 
160000 lei neg. Tel. 0724717008, 
0735845830. (008555/NC-303281)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor, îmbunătă-
ţit, 155000 lei. 0724169060. (0110591/
NC-303308)
• 3 camere I.C.Frimu, etaj intermediar, 
spaţios. 0760435233. (0112451/NC-
303316)
• 3 camere semidecomandate, etaj 
I, Micro 40, 93000 lei. 0722220031, 
0755913091. (007478/NC-303338)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, 2 gr. sanitare, îmbunătăţit, 
zona I.C.Frimu. 0740225185. (0112422/
NC-303374)
• 3 decomandate Mazepa 1, 160000 
lei. 0754209310. (0110599/NC-303383)

• 3 decomandate, bloc nou, 2 balcoa-
ne, 90 mp. 0764204743, 0754209310. 
(011059+9/NC-303384)
• 3 cam. Micro 20, stradal, etaj 1, 2 bal-
coane, 135000 lei. 0747708566. (03/11/
bc/7/NC-303390)
• TREI DECOMANDATE PARTER, 
155.000 LEI, 0740273879. (03/11/cs/14/
NC-303397)
• 3 camere Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoa-
ne, 150000 neg. 0749083939. (11/03/
pc/04/NC-303404)
• 3 decomandate Nae Leonard, 75 mp, 
165000 lei. 0749083939. (11/03/pc/04/
NC-303405)
• 3 decomandate Micro 17, et. 2, liber, 
153000 lei. 0749083939. (11/03/pc/04/
NC-303406)

• Vând apartament 3 camere, cu 
mansardă proprietate + 2 garaje. 
0757672832. (011058/NC-303109)

• INCREDIBIL!!! 4 decomandate, BR-
uri, 90mp, convenabil, 0745361207 
(1210gc11/NC-298058)
• Vând ap. 4 camere, Mazepa 2. 
0743248412. (006849/NC-301445)
• Micro 20, semidecomandat, 2 bal-
coane, et. 2/4, simplu, curat, 130.000 
lei. 0746474992. (03/11/bc/7/NC-
301892)
• 4 camere, etaj 3, 90 mp, îmbunătăţit. 
0742846233. (0112352/NC-302468)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 4 camere. Tel. 0744918804. 
(008380/NC-302627)
• 4 decomandate Micro 18, et. 9/10, 
95 mp, curat, 160000 lei. 0754628112. 
(11/0/NC-302929)
• MERITĂ!! duplex, 4camere, etaj 2/3, 
+garaj demisol, curte interioară, con-
strucţie nouă, suprafaţă utilă 130mp, 
140.000E, 0745361207 (0311gc06/NC-
303035)

• Vând ap. 4 camere, 5/11, stradal. 
0747590180. (007402/NC-303073)
• Urgent 4 camere M20, parter, simplu, 
preţ neg. 0746810804. (008534/NC-
303141)
• Vând duplex General, lux, 70000 
E neg. 0724169060. (0110591/NC-
303310)
• 4 decomandate Micro 18 etaj 3 tel. 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-303411)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
indiferent de zonă, probleme juri-
dice sau financiare, ofer bani cash. 
0749565023. (007385/NC-303004)
• Adaugă GRATUIT apartamentul 
tău pe BursadeLocuinţe, singura 
platformă de comunicare directă 
între vânzător şi cumpărător, fără 
intermediari şi fără comision. (03/11/
cs/45/NC-303204)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (03/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (03/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0754287547. (007482/NC-300876)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0112352/NC-302464)
• Cumpăr ap. 2 camere, etaj 1 sau 
2, în spate la blocul Spicul, Librăria 
Centrală, Potcoava de Aur, Hotel Vega. 
Tel. 0745538322. (008449/NC-302893)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare, 
ofer bani cash. 0749565023. (007385/
NC-303002)
• Urgent, banii cash, 2-3 camere. 
0766275318. (008588/NC-303357)
• Urgent, 2 camere Mazepa, I.C.Frimu. 
0724798995. (11/03/pc/04/NC-303407)

• Adaugă GRATUIT apartamentul 
tău pe BursadeLocuinţe, singura 
platformă de comunicare directă 
între vânzător şi cumpărător, fără 
intermediari şi fără comision. (03/11/
cs/45/NC-303205)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0112352/NC-302462)
• Cumpăr apartament 3 camere in-
diferent de zonă, etaj, probleme ju-
ridice sau financiare, ofer bani cash. 
0749565023. (007385/NC-303003)
• Urgent 3 camere, Micro 20, 21, 17 şi 
I.C.Frimu. 0724798995. (11/03/pc/04/
NC-303408)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

InchIrIem apart. mobIlate / 
nemobIlate In orIce zona

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f  105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla  70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  21.000 E neg
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu  35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep. 125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t  115.000 ron
2 sdc Tg-2 p/4 Liber, 2 balcane  115.000 neg
2 sdc M-17 1/4  Simplu  120.000 ron neg
2 dec M-17 5/5g,f,p,t  70.000 ron  
2 dec M-19 2/4 UM,t,g,f  80.000 ron
2 dec M-20 p/4 Simplu Curat  125.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp  36.000 E neg
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f  34.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f  130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t  150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber  41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber  160.000 neg
2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f  130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t  85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon  85.000 ron neg

3 dec Centru 2/4 Simplu  50.000E
3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc  29.000 E 
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t  48.000 E neg
3 dec I.C,Fr 4/4 CT,UM,2 gr.sanit. 36.500 E neg
3 dec M-13 p/4 balcon,g,f,t,iz.ext  150.000 ron
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t  38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p  140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu  100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t  125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t 51.000 E neg

Inchirieri    
2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t, 150 E
2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu  150 E
Sp.Comercial 34 mp Mz-2   500E

Teren 
Drumul Viilor St.-1.600mp, 2 Deshid. 28 ml si 75ml 
canaliz. apa,gaze,  100E/mp
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml   100 E neg/mp

eXclUSIV : 2 Dec m 17,p/4,52mp  124.000 leIeXclUSIV: 2 Dec, m 17, p/4, p 115.000 leI

Gars Aviatiei, 3/3, curata, 22 mp  31.000 Lei
Gars Port, et. 1, 22 mp , gs   45.000 Lei
Gars Tig. 2, 2/7, g, f, p,  68.000 Lei
Gars M 19, bl.  4/4, gs , balc  30.000 Lei
 Gars M 40, et. 1, balcon, gs  53.000 Lei 
1 cam Maz 1, et. 3, tm, g, f, p  105.000 Lei
1 cam M 13,et.2 , tm, g , f, 35mp   77.000 Lei
1 cam Aviatiei , p/4 , imb ,  72.000 Lei
2 SD M 19, ¾ , tm,g,f,p,  80.000 Lei
2S M 40, p/4, stradal  80.000 Lei
2D M 19, P/4, g, f, tm , um  95.000 Lei
2D Maz 2, 1/4, 58 mp, imb.  38.500 Euro
2D M 21, 60mp, 2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Lei
2D Ireg ,et.2 ,  56mp  140.000 Lei 
2D M 13, p/4, tm , um , p  30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p  120.000 Lei 
2S Tig. 2, p/4, 2 balc.,  125.000 Lei
2D Sid. V, p/4, curat  130.000 Lei 
2D Sid.V 2/4, 2 balc.,p,g,f, 58 mp  138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc.  35.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1  110.000 Lei
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc.  155.000 Lei
3SD M 16, et. 2,TM,G,F,P,  155.000 Lei

3D M 39C, 4/5, 75 mp   150.000 Lei neg
3D M 38 , cu pod , 3balc, imb  38.000 E
3D Sid , 2/4, tm, p, g, f,  155.000 Lei
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs  175.000 Lei 
3D M 20 , et.2 , tm ,  175.000 Lei
3D Doja , et.1 , 2balc ,  185.000 Lei
3D M 18, p/10, tm, 75 mp  160.000 Lei neg
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc.  52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp  105.000 Euro
-CASA + TEREN 1200mp VANATORI  30.000 Euro

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 450 Lei
1 cam M 20, mobilat-utilat  500 Lei
1 cam Port, mobilat-utilat  100 Euro
2 sdec M 19, mobilat-utilat  450 Lei
2 cam M 16,mobilat-utilat  500 Lei
2 Sdec Centru, mobilat-utilat  600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux  250 Euro
2 sdec M 21, mobilat-utilat  600 Lei
VILA M 17,mobilata-utilata  550 Euro

Vânzãri
Case

• Vând casă zonă centrală, suprafaţă 
locuibilă P+E+M, 300 mp +80 mp ga-
raj + beci, cu deschidere la stradă 18,5 
ml.

0744431899. (006860/NC-301500)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vând casă (vilă), vi-
zavi Parcul Libertăţii. 
Telefoane 0729032672, 
0749450474. (006941)

• Vilă Şendreni, p+e+m, 56.000 euro 
negociabil. 0753028868.

(008595)

Cumpărări
3 camere

• Adaugă GRATUIT apartamen-
tul tău pe BursadeLocuinţe, 
singura platformă de comuni-
care directă între vânzător şi 
cumpărător, fără intermediari 
şi fără comision. (03/11/cs/45/
NC-303206)

• Adaugă GRATUIT apartamentul 
tău pe BursadeLocuinţe, singura 
platformă de comunicare direc-
tă între vânzător şi cumpărător, 
fără intermediari şi fără comisi-
on. (03/11/cs/45/NC-303208)

• Casă nouă, comuna Braniştea. 
0741623245. (007636/NC-300068)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
0769608018. (006358/NC-300090)
• Case 2010, Smârdan şi Şendreni, 
110000 lei. 0754287547. (007482/NC-
300877)
• Vând casă Tg. Bujor, 130.000 lei. Tel. 
0729896844. (006960/NC-301774)
• Vând casă în Şendreni. Tel. 
0748944344, 0723650286. (008117/
NC-301823)

• Vând casă +teren 395 mp, d=10 ml, 
toate utilităţile, Lozoveni 173, 90000 E 
negociabil. 0721516717, 0722540754. 
(0110474/NC-302033)
• Vând vilă Lepşa, 1000 mp teren. 
0767222150. (007118/NC-302247)
• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (008280/NC-302318)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
0745299104. (007173/NC-302378)
• Vând vilă Mazepa 2, 540 mp sau în-
chiriez pentru cabinete medicale, 
grădiniţe private sau o instituţie. Tel. 
0755208867. (007174/NC-302391)
• Vând casă Vânători, 
parter+etaj+mansardă, St-800mp, ga-
raj, cameră tehnică, centrală, beci, foi-
şor 30mp, livadă, gazon, etc. Relaţii la 
0755-893732 (0311gc11/NC-302512)
• Vând casă Viile. Tel. 0763730836, 
0754376286. (008346/NC-302592)
• Vând casă la roşu, Şiviţa. 0729064816. 
(007250/NC-302647)
• Vând casă P+1, st. curte 1.000 mp, 
sc= 350 mp, str. Crizantemelor, Galaţi. 
0744637898. (008518/NC-303096)

• Vilă Vânători P+1, 174 mp, 414 
mp teren, utilităţi, la gri, 67.000 E. 
0740938195, 0740087567. (007386/
NC-303009)
• Vând casă şi curte 1400 mp, com. 
Scânteieşti. 0732457944. (007378/NC-
303014)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0749490212. (008489/NC-303041)
• Vân casă com. Pechea, zonă centrală. 
0745818060. (008508/NC-303103)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, 1 
ha teren arabil în jurul casei, vie, liva-
dă, în sat Găneşti, jud. Galaţi, preţ neg. 
Relaţii la tel. 0728976998, 0765732395. 
(3/11/ext./15m/NC-303118)
• Vând casă Şendreni. 0752646427. 
(008529/NC-303147)
• Vând urgent casă Şiviţa, 25.000 lei 
neg. 0763660134. (007437/NC-303160)
• Vând casă Odaia Manolache 1 mld. 
Tel. 0745256937. (008539/NC-303164)
• Vând casă nouă Tătarca, parter, man-
sardă, interior var, exterior polistiren. 
0749694555. (008547/NC-303175)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (008560/NC-303232)

• Vilă sat Costi, P+1, cu beci, garaj, foi-
şor, suprafaţă utilă 186 mp, suprafaţă 
teren 1.100 mp, curte amenajată cu 
gazon şi pomi, toate utilităţile, gaze, 
apă curentă, canalizare, încălzire cen-
trală, aer condiţionat, condiţii de lux, 
110.000 E. 0740303828. (0110595/NC-
303177)
• Vând casă Zaclău. 0741406164. 
(007452/NC-303255)
• Casă str. Tecuci, 207 mp, locuibili, 
350 teren, alee, utilităţi, parcare. 
0744677267. (008525/NC-303261)
• Vând casă com. Şendreni. Tel. 
0744203212. (007445/NC-303268)
• Vand vila Sat Costi, constructie 2010, 
finisata. Tel. 0762293243. (0311gc14/
NC-303270)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008500/NC-303289)
• Vând casă p+m, la gri, Smârdan, carti-
er nou, 1,6 mld, sau schimb 2,3 came-
re. 0755243387. (008585/NC-303315)
• Vând vile la roşu, izolate, finisate, 
în com. Lieşti, lângă pădurea Hanu 
Conachi, toate facilităţile, 45000 E neg. 
0745838768. (008589/NC-303355)

• Vând casă Cişmele. Tel. 
0755371190. (007259/NC-302635)

• Vând casă ultracentral Brăila. Tel. 
0745430424. (007179/NC-302389)

• Vând casă Şendreni, cartier nou. Tel. 
0754767288. (007346/NC-302937)

• Vând vilă nouă Arcaşilor, zona 
Club Viva, avantajos. 0749056627. 
(008558/NC-303301)

• Adaugă GRATUIT apartamen-
tul tău pe BursadeLocuinţe, 
singura platformă de comuni-
care directă între vânzător şi 
cumpărător, fără intermediari 
şi fără comision. (03/11/cs/45/
NC-303210)

• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• Schimb 500 mp Arcaşilor, cu aparta-
ment. Tel. 0743099677. (008025/NC-
301427)
• P.f. schimb ap. 1 cam., et. 2, Mazepa 1, 
cu ap. 2 cam. dec., sdec., în Mazepa 1, 
et. 1 sau 2, fără agenţie. 0722463272. 
(007142/NC-302297)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (007044/NC-302384)
• Schimb /vând o cameră Micro 40 
plus diferenţă cu apartament două 
camere. Tel. 0745421119. (007229/NC-
302606)
• Schimb /vând casă nouă, facilităţi, 
Şerbeştii Vechi, Şendreni, cu ap. 3 ca-
mere conf. I, etaj p,1,2. 0729078610. 
(006975/NC-302904)
• Schimb locaţie Piscu plus auto VW, 
gen., 2008, pentru apartament 2 
camere, decomandat, zonă bună. 
0740577290. (007349/NC-302989)
• Schimb Hyundai 4x4, 2002, impeca-
bil, pământ, casă, pădure. 0745884182. 
(008536/NC-303136)
• Schimb /vând teren cu casă bătrâ-
nească, 600 mp, d =12 m pentru ap. 
3 camere decomandat. 0746375082. 
(007460/NC-303286)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)
• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0756-467632 (0111gc12/NC-
301243)

• Apartament 4 camere, stra-
dal, nemobilat,0748-426530 
(0311gc11/NC-302633)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007622/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (03/11/cs/08/
NC-293394)
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Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• O putere dumnezeiască m-a ajutat 
să-mi recapăt familia. Dna Aurica dez-
leagă farmece, blesteme, cununii 

legate, căsnicii destrămate, boli in-
curabile. Pentru luna martie are talis-
mane de dragoste, rezolvă în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (008357/
NC-302549)

Diverse
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Valerica rezolvă orice 
problemă de dragoste, sănătate. 

Apelaţi cu încredere. 0744866782. 
(008402/NC-302690)
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Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (03/11/
cs/29/NC-294645)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Regim hotelier, Centru de la 40lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• Închiriez ap. o cameră, lux, regim 
hotelier. 0746753713. (007034/NC-
297808)
• 2 camere, etaj intermediar, mobilat 
şi utilat, 600 Ron. 0745/526231 (03/11/
cs/06/NC-298105)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756495550. 
(0110385/NC-300786)
• Închiriez spaţiu comercial M17. Tel. 
0722208920. (006849/NC-301446)
• Închiriez 1 cameră, regim hotelier, 
65lei/zi, 0742471351 (0211gc19/NC-
301482)
• P.f. închiriez două camere, mobilat, 
M20; o cameră Ţiglina 2. 0748165698. 
(007022/NC-301929)
• Închiriez garsonieră la A6, str. Brăilei. 
0747617047. (007236/NC-302598)
• Persoană fizică închiriez apartament 
4 camere, mobilate, situat în bloc 
A10, str. Traian colţ Gării. Relaţii la 
0722657883. (007232/NC-302600)
• Închiriez apartament semidecoman-
dat, mobilat, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0745994833. (008372/NC-302652)
• Închiriez ap. 3 camere dec., mo-
bilat, utilat, F-uri, str. Frunzei. Tel. 
0722950335. (008384/NC-302658)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei /zi. 
0757537109. (007189/NC-302770)
• 3 cam. mobilate şi utilate lux, Centru. 
0754628112. (11/03/pc/03/NC-302933)
• 3 cam. nemobilate Siderurgiştilor 
Vest, parter, CT, renovat. 0754364618. 
(11/03/pc/03/NC-302934)
• Închiriez apartament o cameră, 
ICFrimu, et. 3. 0753601248. (007360/
NC-302975)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0336425109. (008482/NC-303046)
• Apartament o cameră lux Mazepa. 
0760435233. (008478/NC-303049)
• Închiriez garsonieră mobilată Micro 
39A, pe termen nelimitat. 0765637164, 
0757513126. (007409/NC-303069)
• 3 c Faleza, vedere Dunăre, mobilat, 
utilat, 105 mp, 600 e/lună. 0745.253311 
(03/11/mr/09/NC-303157)
• Ţiglina 1, A3, parter, prima poziţie, 
renovată, pentru birouri, cabinete. 
0747999950. (3/11/bc/3/NC-303165)
• Închiriem vilă mobilată şi utilată, 
zona Metro. 0761302182. (03/11/cs/45/
NC-303214)
• Închiriez 1 cam. nemobilat, lux, Vega. 
0724169060. (0110591/NC-303247)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747084774. 
(008554/NC-303265)
• Ofer casă propietate zona Piaţa 
Centrală, Brăilei, utilităţi, pe un termen 
de doi ani şi jumătate, contra maşină 
Solenza sau alte maşini, sau chirie. 
0724184832. (007449/NC-303266)
• Închiriez apartament 1 cameră, Piaţa 
Centrală, 5 mil. 0742468148. (007448/
NC-303271)
• Inchiriez 2 camere mobilate si uti-
late lux la bloc nou. Tel. 0762293243. 
(0311gc14/NC-303274)
• Inchiriez 3 camere lux. Tel. 
0762293243. (0311gc14/NC-303276)
• Închiriez 2 cam., et. 1, central, apar-
tament cu centrală. 0722488477. 
(007454/NC-303283)
• Închiriez garsonieră mobilată, lângă 
Tribunal. 0748780482, 0236431461. 
(008492/NC-303306)
• Închiriez 1 cam. Vega, mobilat lux. 
0724169060. (0110591/NC-303309)
• Apartament 1 cameră, etaj 1, 
zona Spicul, mobilat, termen lung. 
0744770933. (008499/NC-303313)
• Primesc în gazdă 1-2 fete, Micro 21. 
0749022783. (008582/NC-303323)
• 3 camere decomandat, Ţiglina 
2, parter, semimobilat, 150 E neg. 
0762618443. (007473/NC-303327)
• 2 camere decomandate Centru, et. 
4, mobilate, 150 E neg. 0762618443. 
(007473/NC-303328)
• Închiriez apartament două camere. 
Tel. 0730781535, 0742248229. (007488/
NC-303347)
• Apartamente 1,2,3 camere (ne)
mobilate. 0745227466. (008588/NC-
303356)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0740854088. (007498/NC-303365)
• Ap. 1 cameră, mobilat, staţie Neacşu, 
450 lei. 0746088670. (0112427/NC-
303367)
• Apartament două camere, curat, 
mobilat, utilat, termoizolat, spatele 
Tribunalului. 0754219531. (007494/NC-
303380)
• Închiriez apartament 2 camere 
complet utilat, zona Siderurgiştilor. 
0745281291. (007493/NC-303381)
• Închiriez vilă central, D+P+Etaj, 
pretabil cabinete, birouri, grădi-
niţe. Se poate închiria parţial sau 
total 0745361207 (0110gc22/NC-
266238)
• Închiriez apartament la zi. 
0755891446. (006843/NC-301429)
• Închiriez garsonieră mobilată 
Micro 40. Tel. 0754691825. (007436/
NC-303153)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/NC-
296462)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
30-300 mp. 0744545113. (0111823/NC-
299790)
• Închiriez spaţiu la Elice, 85 mp. 
0744545113. (0111823/NC-299792)
• Spaţiu ultracentral, 110 mp, unde a 
funcţionat agenţia turism Stardust. 
0744106690. (0111819/NC-299823)
• Spaţii birouri, depozitare, producţie, 
15-500 mp. 0745594763. (006398/NC-
300160)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, 200 
mp, Faleza Superioară. 0722646706. 
(0110476/NC-301974)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial 40 mp, str. Gării. 0755566883. 
(007084/NC-302110)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp. 
0740078892. (008220/NC-302134)
• Închiriem spaţiu birouri. Relaţii la tel. 
0752201851. (008564/NC-302257)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (008315/NC-302403)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru firme, 
bănci, clinici. Tel. 0749207527. (008315/
NC-302404)
• Spaţiu comercial şi birouri parter, 
dotate, utilate. 0740673724. (008260/
NC-302550)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, 
str. Basarabiei, I.C.Frimu. 0749253390. 
(0112365/NC-302584)
• Spaţiu comercial 60 mp, N. Bălcescu, 
toate utilităţile. 0722616552. (007228/
NC-302604)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (0110571/
NC-302618)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Ţiglina 1, A1. Tel. 0752140180. (008438/
NC-302829)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, producţie, birouri, 
farmaceutice. 0722564311. (007388/
NC-303000)
• Închiriez bar terasă fast-food, Grădina 
Publică. 0742272653. (007365/NC-
303027)
• Spaţiu comercial utilat, dotat, ICF. 
0760435233. (008478/NC-303048)
• Închiriez 1-5 hectare Tuluceşti, 
Bădălan. 0745667637. (008522/NC-
303150)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 67 mp, 
pe termen lung. 0758080282. (008587/
NC-303314)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Tel. 
0742365282. (008580/NC-303325)
• Închiriez 2 camere Silozului, parter, 
lângă Ceiadent, pentru cabinete, bi-
rouri, 900 lei. 0745300011. (007484/
NC-303352)
• Spaţiu 75 mp, str. A. Saligny, pentru 
coafor. 0746088670. (0112427/NC-
303366)

• Teren +construcţie 700 mp,(vând) 
poziţie excepţională, activităţi 
multiple. 0756105197. (008549/NC-
294199)

• Superofertă! SC Prodvinalco SA 
Galaţi închiriază spaţii cu diverse 
destinaţii: depozitări, produc-
ţie etc., la sediul bdul George 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(03/11/bc/46/NC-302432)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0110395/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0110395/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(008102/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/NC-
296457)
• Lot casă intravilan Vânători, utilităţi, 
15 E. 0743962282. (007117/NC-298099)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând teren cu casă demolabilă, su-
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Lot casă 500 mp DN26, sat Costi. 
0769236507. (008094/NC-301646)
• Teren sat Costi, zona vile, 500 mp, 
drum privat, 23 E neg. Tel. 0745394071. 
(006927/NC-301689)
• Teren intravilan Micro 13 ANL, 900 
-550 -200 mp, utilităţi case, preţ neg. 
0765491525. (008114/NC-301717)
• Vând teren 800 mp, intersecţie 
Gârboavele. 0745955850. (008205/NC-
302063)
• Vând tren intravilan 1850 mp Şiviţa, 
la DN26, utilităţi, preţ 8 E/ mp. Tel. 
0752169665, 0742370932. (008489/
NC-303038)

• Vând/ închiriez teren st =7636 mp, 
d =36,16 mp. Drum centură terasat şi 
amenajat pentru amplasare hale, 35 E 
/mp, negociabil. Mai dispune de casă 
nouă la roşu, toate utilităţile, sc =120 
mp. Relaţii la tel. 0752201851. (008564/
NC-302258)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(008280/NC-302333)
• Teren 1 ha Tirighina. 0726186658. 
(007219/NC-302525)
• Vând 1100 mp, sat Costi, str. Arcaşului, 
utilităţi. 0752425460. (008379/NC-
302628)
• Arcaşilor, 400 mp, 55 E /mp. 
0741888249. (007336/NC-302887)
• 200 mp Micro 17, 25000 euro negoci-
abil. 0727645173. (007308/NC-302914)
• Vând 10.000 mp stradal, în rate, fără 
dobândă. 0724529136. (007374/NC-
303019)
• Teren în Galaţi, str. Tudor Vladimirescu, 
st= 250 mp, preţ 120.000 neg. Tel. 
0756965884. (008475/NC-303056)
• Teren 2,5 ha extravilan Galaţi, 1E/ mp. 
0747130230. (008471/NC-303060)
• Vând teren 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (007401/NC-
303074)
• Vând 1400 mp în Tuluceşti, 11 E neg. 
0746795061. (008522/NC-303152)
• TEREN VÂNĂTORI DN 26, CARTIER 
VILE, UTILITĂŢI. 0745159950. (03/11/
cs/04/NC-303189)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 40 E /
mp. 0768849349. (007461/NC-303284)
• Lot casă Fileşti sat, 571 mp, 5000 euro. 
0749138214. (008463/NC-303287)
• Vând convenabil loc casă în 
Independenţa. 0746467184. (007472/
NC-303296)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, d =16 
m. 0758080282. (008587/NC-303320)
• Vând 15000 mp în Vânători, cu uti-
lităţi, deschidere 62 m. 0742143165. 
(003479/NC-303336)
• 540 mp, 20 m deschidere, sat 
Costi, utilităţi, urgent. 0722220031, 
0755913091. (007478/NC-303337)
• 1000 mp Tuluceşti, apă, curent, 12 E. 
0754287547. (007482/NC-303351)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(008590/NC-303353)
• 500 mp sat Costi, utilităţi. 
0756692027. (007144/NC-302295)
• Vând 700 mp teren, str. Dr. Petru 
Groza (Micro 17), Galaţi. Telefoane: 
0747349999, 0747295588. (vl/NC-
302954)
• Ofertă, Vânători, 2000 mp, parce-
labil, lângă cartierul nou, utilităţi, 
proprietar, 7-8 E /mp. 0755750036. 
(008574/NC-303293)

• Teren +construcţie 735 mp, Ştiinţei/ 
Vultur. 0744690016. (008549/NC-
294200)

• Teren sat Costi, zona vile, 10 E. 
0744207247. (007600/NC-299923)

• Vând 4 ha pământ arabil la graniţa 
Galaţi -Smârdan, aproape de CSG. 
0236432305. (007387/NC-303001)

• Vindem teren intravilan Şendreni 
cu deschidere în DN 25 (posibili-
tăţi lotizare după necesităţi). Relaţii 
0761302182. (03/11/cs/45/NC-
303213)

• URGENT, vând teren central, 
650mp, Telefon 0745188699. 
(0110gc15/NC-301238)

• Vânători, 3500 mp, loturi sau 
întreg, la 100 m de DN 26, negoci-
abil, accept variante. 0742057834 
sau 0722654207 (02/11/mr/24/NC-
301912)

• Soc. Agr. Agroind Tuluceşti, cu se-
diul în com. Tuluceşti, vinde 4110 
mp teren amenajat sere, situat la 
DN26, cu o deschidere de 91 m, 
preţ negociabil 14 E /mp, inclusiv 
TVA. 0769003580, 0236345512. 
(0112407/NC-303248)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Munteni, Corod, Cudalbi, Băleni, 
Barcea, Griviţa, Pechea, C.Negri, 
Drăgăneşti. 0752160710. (008407/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(008407/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în localităţile: 
Tg. Bujor, Fârţăneşti, Băneasa, Jorăşti, 
Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, Valea 
Mărului, Corod, Corni, Cavadineşti, 
Lieşti, Iveşti, Braniştea, Independenţa. 
0762989418, 0751828912. (007133/NC-
298163)
• Cumpăr teren agricol, zona Bădălan. 
0744764095. (0111668/NC-298641)

• Adaugă GRATUIT apartamentul 
tău pe BursadeLocuinţe, singura 
platformă de comunicare directă 
între vânzător şi cumpărător, fără 
intermediari şi fără comision. (03/11/
cs/45/NC-303209)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 120mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)

• Garsonieră cu intrare separată, zona 
Ancora, bl. G1, parter, pretabil birou, 
32.000 E. 0722643430. (0110393/NC-
301162)
• Vând cafe-bar în funcţiune, clădire 
+dotări, vad foarte bun, aprox. 40 mp, 
Micro 20. Tel. 0748158324. (0110424/
NC-301632)
• Vând hală 196 mp, st=491 mp, d 
=10m, utilităţi, Coşbuc 436A, 150000 
euro. 0721516717, 0720545052. 
(0110474/NC-302032)
• Vând spaţiu comercial, st =138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ şi 
Cerşetor. Relaţii 0752201851. (008564/
NC-302259)
• Vând spaţiu comercial, Micro 17. Tel. 
0740651264. (007233/NC-302599)
• 100 mp, zona Port, 2 intrări, toate 
utilităţile. 0758399193. (007262/NC-
302666)
• Vând spaţiu comercial Mazepa 1, 
Bl. F7, în complex Ancora, 100mp. 
Telefon: 0722455632. (02/11/cs/29/NC-
302872)

• Adaugă GRATUIT apartamentul 
tău pe BursadeLocuinţe, singura 
platformă de comunicare direc-
tă între vânzător şi cumpărător, 
fără intermediari şi fără comision. 
(03/11/cs/45/NC-303211)

• Kia Ceed pachet sport, 2008, full 
option, garanţie 2 ani, negociabil. 
0746142642. (005974/NC-292626)
• Audi A4, 2008, BMW 520, 2008, 
Mercedes C220, 2007, variante, recent 
înmatriculate. 0763692726. (008514/
NC-294258)
• Audi A6, 2009; Audi A4, 2008, model 
nou, variante, recent înmatriculate. 
0766538120. (008514/NC-294259)
• Două Opel Astra, 2002, full options, 
benzină. 0747870424. (006281/NC-
299889)
• Audi A4 2,0 TDI, 2008; Passat 2,0 TDI, 
2008; variante. 0766518339. (008515/
NC-301033)
• Vând Logan Van, fabricaţie 2007, 
4250 euro. Tel. 0747038208. (007129/
NC-302253)
• Audi A6 S Line 2005, full, accept va-
riante auto. 0722639403. (0110489/
NC-302266)
• Seat Cordoba, 1,4, benzină, 2007, 
62000 km, unic proprietar, 5800 euro. 
0745314364. (008302/NC-302393)
• Vând Skoda Fabia, 1,4, TDI, 2007, AC, 
ABS, comp. bord. Tel. 0746975081. 
(008321/NC-302411)
• Vând Cielo 2004. Tel. 0743031418. 
(007198/NC-302471)
• SSang Yong Rexton, 2700 XDI, 66000 
km, 2005. 0740118384. (007228/NC-
302605)
• Ford Focus 2, 5900 E. 0727643865. 
(007260/NC-302632)
• VW Passat Variant, 1,9 TDI, af 2000, 
proprietar, 4500 euro. 0769777175. 
(008457/NC-302892)
• Skoda Octavia II, 2007, înmatricula-
tă, diesel. 0746068518. (007241/NC-
302909)
• Renault Megane 1.5 DCI, 2007, primul 
proprietar, neg. 0722578543. (007305/
NC-302959)
• Vând Dacia Papuc 1.9 D, stare im-
pecabilă. 0728043518. (007358/NC-
302979)
• Ford Focus, 2008, 1,6 benzină, 22.000 
km, 8650 E. 0753019269. (007393/NC-
302996)
• Vând Opel Astra 1,7, diesel, DTI, Euro3, 
înscris recent, de marfă, 2 locuri, 2800 
E. 0236479870, 0743854099. (007384/
NC-303010)
• Dacia Papuc, 2 locuri, 1996, GPL. 
0741254225. (007377/NC-303015)
• Vând Audi 80 B4, înmatriculat 
România, în decembrie 2009, 2250 E. 
0756465309. (007376/NC-303016)
• Logan 1,6 MPI, 2006, full, 154 mil, 
carte service. 0740518438. (008494/
NC-303033)
• Opel Astra Break, 2002, full, total 
3.500 E. 0740892059. (008490/NC-
303037)
• Vând Kia C´eed, 2008, 1,4, 8100 neg. 
0749603392. (008472/NC-303058)
• Papuc, 5 locuri, benzină, an 2004. 
0743513793. (008471/NC-303061)
• Vând Ford Focus, 2002, 1,6, benzină. 
0744240071. (007401/NC-303075)
• Vând Logan 1,4, an 2006, GPL. 
0754293258. (007400/NC-303076)
• Vând Dacia Pick-Up 4x4, 2006, stare 
foarte bună. 0722663773. (0112400/
NC-303085)
• Dacia Solenza Clima, 2004. Tel. 
0745250388. (008517/NC-303097)
• Dacia, 2000, injecţie. 0761326316. 
(008517/NC-303098)
• Vând Renault Symbol, an 2008 iunie, 
km 24.000. Tel. 0742029993. (008510/
NC-303102)
• Fiat Panda, an 2007, 1,242 cmc, benzi-
nă, full options. Tel. 0744636750. (3/11/
ext./17m/NC-303117)
• Vând Skoda Octavia. Tel. 0755245172. 
(007434/NC-303119)

• Cedez leasing Krafter, traseu 77, 
12.000 E. 0754487889. (007423/NC-
303126)
• Vând Opel Astra, 1994. Tel. 
0755466887. (007417/NC-303129)
• Hyundai 4x4, 2002, impecabil. 
0745884182. (008536/NC-303135)
• Vând VW Passat, 2003, benzină, full 
options, 4500 E. 0743092977. (003474/
NC-303179)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (007446/NC-303257)
• Vând Opel Astra H, 2007, 1,9 CDTI, 
6 trepte, climă, pilot. 0722387376. 
(008558/NC-303269)
• Vând Opel 2005, carte service, Opel 
ITP 213, 6100 E. 0236443691. (008567/
NC-303278)
• Vând Dacia Logan 2007, taxi. 
0753594189. (007464/NC-303290)
• Opel Astra 2004, 1,7 DTI, full, 465 E 
negociabil. 0746761060. (007471/NC-
303295)
• Opel Astra H 2007, CDTI, 6+1, full, în-
matriculat, variante, 6900 E negocia-
bil. 0755303797. (007471/NC-303299)
• Opel Astra 2001, 3 uşi, AC, ABS, 1,7 
DTI, înmatriculat, 3490 E negociabil, 
variante. 0742977179. (007471/NC-
303300)
• Skoda Fabia, 1,2i, 2006, 4600 E. 
0722387376. (008558/NC-303302)
• Ford Focus Sedan, 1,6 TDCI, 2007 
septembrie, 75000 km, carte service. 
0749056627. (008558/NC-303304)
• Opel Astra, 1,7 DTI, 2003, înmatricu-
lat. 0749526087. (008558/NC-303311)
• Vând Dacia Papuc Drop-Side, 1,9D, 
anul fabricaţiei 2003, albă, 101000 km, 
foarte bine întreţinută. 0743135823. 
(007485/NC-303350)
• Dacia Break 1996, proprietar, 2000 
lei. 0740420905. (008590/NC-303354)
• Peugeot 406, 2001, diesel, 3500 E. 
0740033474. (0112457/NC-303368)

• Vând Mini Cooper 2008, înma-
triculat RO, diesel, 65000 km, 110 
CP, service la zi, unic proprietar. 
0741266345. (007145/NC-302294)

• A4, TDI, înmatriculat, climatro-
nic, jante, 3600 E. 0769691354. 
(0110598/NC-303382)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008210/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(008130/NC-293284)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (008075/NC-
296734)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007632/
NC-300000)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1997, 2005. 
0752203868. (008464/NC-302968)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1989-2008, înmatriculate. 0746922932. 
(007403/NC-303072)
• Dacia 1995-2005, plata imediat. 
0745955433. (008540/NC-303163)
• Cumpăr urgent Dacia Berlină, Break, 
funcţionabile. 0755165945. (008569/
NC-303294)
• Cumpăr auto 2007, ofer 3000 euro, 
plata euro. 0742671569. (0112456/NC-
303369)

• Cea mai puternică ghicitoare Zafira 
rezolvă orice problemă garantat. 
0748639256, 0720869017. (007429/NC-
303121)

• American, român, bogat, caut tâ-
nără frumoasă, prietenie, căsătorie. 
0747896379. (007339/NC-302885)

• Ofer bani împrumut, sumă mi-
nimă 3000 E, garanţie imobiliară. 
0754791351. (007041/NC-302199)
• Specialist în legumicultură caut aso-
ciat cu solarii sau sere. 0744608130. 
(007304/NC-302782)
• Vând afacere coafor, 4500 E neg. 
0746022371. (007437/NC-303159)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto înmatriculate după 
2003. 0743089454. (03/11/ext/21m/
NC-303330)
• Vând urgent firmă taxi cu maşină şi 
licenţă, 3300 E. 0740363270. (007480/
NC-303335)
• Vând afacere la cheie, terasă, 
club, restaurant ultracentral. 
0724044339. (007441/NC-303173)

• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap Ciurea Liviu. Se declară nulă. 
(0110597/NC-303244)
• Declar pierdut contractul de asigura-
re AP0031221 pe numele Cerbu Iulian 
Daniel. (01105996/NC-303245)
• Pierdut act de concesiune nr. 1308 
din 1990 pe numele Gheorghe Gogu 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 25, rândul 4, locul 23. Se decla-
ră nul. (0112416/NC-303252)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Băbeanu Daniel. Se declară nul. 
(0112418/NC-303342)
• Pierdut certificat constatator al se-
diului social SC MM Petrol Distrib SRL 
Galaţi. Se declară nul. (0112420/NC-
303360)
• Pierdut foaie parcurs seria A, nr. 
035870. Se declară nulă. (0112454/NC-
303370)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005915/NC-278528)
• Meditaţii germană orice nivel. Tel. 
0770600365. (005286/NC-296937)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(006702/NC-301160)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (008433/NC-302828)

• Vând tractor U 650 +plug. 
0740435629. (007954/NC-301195)
• Tractor Fend cu încărcător, 100 CP, 
Fiat 55 CP universal 445, semănă-
toare SPC 6 +alte utilaje agricole. 
0749957168. (008263/NC-302262)
• Vând tractor U650. Tel. 0753372803. 
(008375/NC-302649)
• SA Petru Rareş, com. Cuca, vinde 2 
combine Sema 110, în stare bună de 
funcţionare. Relaţii la 0762656093. 
(0112366/NC-302899)
• Tractor, prăşitoare, semănătoa-
re, moară ciocănele. 0743513793. 
(008471/NC-303059)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  ÎNCEP 
ÎN MARTIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, 
Italianaă, Engleză, Germană, 
Spaniolă. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996. (0112405/NC-286578)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. www.newinfocompany.ro. 
Tel. 0741393712, 0236437177. (0110427/
NC-301674)
• Curs inspector protecţia muncii. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0110427/
NC-301675)
• Cursuri unghii tehnice acril/gel, re-
cunoscute naţional /internaţional. Tel. 
0758330545. (0112376/NC-302654)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[publIcItate
Miercuri, 9 Martie 2011

17
vIaţa lIberă

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, lăsând în urmă o nemăr-
ginită durere şi regret,

 OANCĂ ANIŢA, 81 ani. 
Depusă acasă, str. 
Aleea Ceferiştilor nr. 2. 
Înmormântarea joi, 10.03.2011, 
ora 12,00. Odihnă veşnică. 
Copiii Lucica şi Petrica, fam. 
Crăciun Doru şi Frangulea. 
(008561/NC-303223)

• S-a stins din viaţă fratele 
nostru iubit 

ISTRATE CONSTANTIN. 

Cu adâncă durere şi mâh-
nire, fratele Istrate Ion este 
alături de cumnata Floarea 
şi copii. (007470/NC-303241)

• Cu nemărginită durere şi 
inima înlăcrimată de trece-
rea în nefiinţă a dragului nos-
tru frate şi cumnat ISTRATE 
CONSTANTIN suntem alături 
de familia îndoliată Floarea 
şi copii. Lacrimi şi flori pe tris-
tul tău mormânt. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră. 
Fam. Istrate Nicolae. (007468/
NC-303243)

• S-a rupt o ramură din cele 10, 
lăsându-ne cu inimile împie-
trite de durere. Nu îl vom uita 
niciodată pe fratele nostru 

ISTRATE CONSTANTIN.
 
Familia Cotovan Ion este ală-
turi de cumnata Floarea şi co-
pii. (007469/NC-303242)

• După o lungă şi grea sufe-
rinţă a plecat dintre noi dra-
gul nostru soţ, tată şi bunic 
ISTRATE CONSTANTIN, 69 ani. 
Cu speranţa că acolo îţi vei 

găsi liniştea îţi spunem adio şi 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Înmormântarea va fi astăzi, 
9.03.2011, ora 12,00, Biserica Sf. 
Lazăr. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (007467/NC-303240)

• Rămâi o amintire frumoa-
să pentru cei care te-au cu-
noscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te-au pier-
dut. Au trecut doi ani de 
când ne-a părăsit cea care a 

fost sprijin şi echilibru în via-
ţă, inegalabila fiică IONICĂ 
MARGARETA BRÂNDUŞA, 
16 ani. Recunoştinţă pentru 
amintirile frumoase pe care ni 
le-ai lăsat şi pentru că ai exis-
tat în viaţa noastră. O rugăciu-
ne de iertare şi odihnă eternă 
pentru sufletul bun şi generos. 
Veşnic îndureraţi, tata, mama, 
fratele şi Nicuşor. (008459/NC-
303220)

• Tristeţe adâncă, dor nestins 
şi priviri care te caută me-
reu. Amintim celor care l-au 
cunoscut că s-au scurs 40 
de zile de când a trecut spre 
veşnicie dragul nostru tată şi 
soţ BOTEZATU AUREL, 54 ani. 
Te-ai luptat cu boala, ai sufe-

rit în tăcere, ai sperat că vei 
trăi, că te vei bucura de noi, 
iar noi am rămas cu aminti-
rea ta şi cu multă durere în 
suflet. Dumnezeu să te ape-
re şi îngerii să-ţi fie aproape. 
Odihneşte-te în pace. Copiii 
Daniel şi Adrian Botezatu, 
soţia Anişoara. (008563/NC-
303216)

• Te căutăm în cerul înstelat în vise, în tot ce ne-nconjoară şi te 
găsim doar în sufletele noastre îndurerate. Durerea s-a prăbuşit 
peste noi acum 40 de zile, când tu, 

SORIN BRATU, 

ai ales calea îngerilor, lăsând în urma ta lacrimi, durere, vise ne-
împlinite, dar şi amintiri frumoase. Lipsa ta se simte, dar în inimile 
noastre vei trăi neîncetat, oricâte zile au trecut şi câte vor mai tre-
ce. Iubirea noastră îţi va încălzi mormântul trist şi rece. Ne rugăm 
la Dumnezeu să-ţi găseşti liniştea sufletească şi odihna veşnică. 
Soţia Luminiţa şi fiul Emanuel. (007433/NC-303218)

Diverse

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -999, 
maşini cusut -299, televizoare -299, 
aragaz -499. Tel. 0745353977 (03/11/
mr/01/NC-302001)

• Închiriez local, 30 locuri, pentru di-
verse ocazii. 0749253390. (0112365/
NC-302554)
• SC Akim Vest SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 2370 ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din str. Mesteacănului nr. 2, 
incinta Comat SA. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0112412/NC-303251)

• Cu adâncă durere în suflet soţul 
Costel, copiii Dana, Mihai şi Flori re-
gretă trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost SAMSON OLIMPIA, 53 ani. 

Dumnezeu să o ierte. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 9.03.2011, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare, ora 13,00. Este depusă 
la Capela Bisericii Sf. Dumitru. (007447/
NC-303225)
• Corul Bisericii Sf. Cuvioasa Parascheva 
este alături de pr. Ciochină Constantin 
la greaua durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a mamei. (007451/NC-
303226)
• Asociaţia de Proprietari 317, Ţiglina 
III, Micro 16, este alături de familie 
la durerea pricinuită de decesul lui 
ISTRATE CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească. (008553/NC-303229)
• Colectivul SC Drumuri şi Poduri Galaţi 
este alături de colega Gabi Crăciun în 
aceste momente grele pricinuite de 
dispariţia mamei sale. Sincere condo-
leanţe. (008556/NC-303230)
• Cu profundă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a bunicului CARANFIL 
VASILE. Nepoţii Teodora, George, 
Roxana şi Laurenţiu. (008572/NC-
303237)
• Anunţăm cu durere în suflet stinge-
rea din viaţă a scumpului nostru tată. 
Fiica Valeria, ginerele Cornaros Panait 
şi nepoţii Adela şi Henry. (008573/NC-
303238)
• A plecat pentru totdeauna dintre noi 
scumpul nostru tată CARANFIL VASILE. 
Fiica Carmen şi ginerele Filipescu 
Tudorel. (008571/NC-303239)
• Cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de familia celui care a fost tată, 
bunic, soţ, naş BADIU NICOLAE, 69 
ani. Dumnezeu să-l odihnească. Finii. 
(0112425/NC-303371)

• Cu inimile cernite de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru tată, soţ, bunic BADIU NICOLAE, 
69 ani. 

Înmormântarea va avea loc joi, 
10.03.2011, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (0112424/NC-303372)
• În aceste momente grele şi triste sun-
tem alături de mămăiţa Nina la trecerea 
în nefiinţă a soţului BADIU NECULAI. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul său bun. 
Emma şi Paula. (0112421/NC-303375)
• Anunţăm cu durere în suflet stinge-
rea din viaţă după o lungă suferinţă 
a scumpului nostru soţ, tată, bunic şi 
frate PETREA GEORGE. 

Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul nobil. Te vom iubi mereu. Este 
depus la Capela Bisericii Sf. Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea loc 
joi, 10.03.2011, ora 11,00. Familia. 
(0112452/NC-303378)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a dragii noastre 
RĂU PARASCHIVA (TIŢA). 

Din partea familiilor Iordache şi 
Tătaru sincere condoleanţe familiei. 
(007435/NC-303196)

• Cu durere în suflet familia anunţă 
rudele, prietenii că TRÂMBIŢAŞU 
ARSENE a trecut în nefiinţă. Cei care 
vor să-şi ia rămas bun o pot face la 
Biserica Mavromol. (008550/NC-
303203)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă a profesorului RADU 
AUGUSTIN. 

Cei care l-au cunoscut şi apreciat pot 
să-i aducă un ultim omagiu la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 9 martie 2011, 
ora 13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia 
şi fiica. (007443/NC-303212)

• Locatarii Asociaţiei 180 bis, bloc 
BR16B, regretă trecerea în nefiinţă a 
dnei BACU RODICA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (008568/NC-
303224)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
fulgerător al celei care a fost mamă, 
inginer NICOLAE MARIA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înhumarea va 
avea loc joi, 10.03.2011, ora 12,00. 
Fiica şi fraţii. (007458/NC-303227)

• Cu durere în suflet anunţ trecerea 
în nefiinţă a soţului 

CARANFIL VASILE. 

Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, astăzi, ora 
12,00. Soţia Caranfil Lina. (008570/
NC-303236)

• În aceste momente grele suntem 
alături de naşul nostru la despărţirea 
de scumpa noastră naşă RĂU TIŢA. 
Dumnezeu să-i lumineze drumul 
către Rai. Fam. Chiţu din Spania. 
(007476/NC-303340)

• Colegiul Economic este alături 
de dna prof. Popa Mioara la dispa-
riţia tatălui domniei sale. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte. 
(007475/NC-303343)

• Multe amintiri frumoase, lacrimi 
şi durere în această zi tristă de 8 
martie, în care noi ar fi trebuit să-ţi 
spunem "La mulţi ani", dar acum îţi 
spunem adio. Cu sufletul împietrit 
de durere anunţăm dispariţia ful-
gerătoare a scumpei noastre mame 
MANOLE CORNELIA. 

Ai plecat, mamă, şi ne-ai lăsat fără 
lacrimi şi cuvinte. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea, vineri, 
11.03.2011, la ora 12,00. Copiii Irina şi 
Florin, te iubim. (007499/NC-303398)

• Sincere regrete şi lacrimi fierbinţi, 
pline de durere pentru BOGHEAN 
GELU. 

Dumnezeu să-l ierte. Soţia, fiul şi 
cumnatul. (008597/NC-303409)

• Deşi  timpul  trece,  ochii ne sunt 
plini de lacrimi, tristeţe, durere 
adâncă şi priviri care încă te caută. 
Păstrăm cu sfinţenie amintirea chi-
pului tău drag şi a sufletului tău bun. 
A ta este tăcerea, ale noastre lacrimi-
le şi durerea. Flori, lumânări şi rugă-
ciune către bunul Dumnezeu, să-ţi 
dea lumina fără sfârşit, CORNELIA 
MANOLE. Suntem alături de Irina şi 
Florin. Fam. Dendrino, Costică, Gina 
şi mama. (008598/NC-303410)

• Te vom iubi dincolo de moarte şi de 
porţile cerului, care s-au deschis pen-
tru tine acum 40 de zile, BOTEZATU 
AUREL, 54 ani, când ai părăsit bucuri-
ile şi tristeţile acestei lumi, plecând în 
lunga călătorie spre veşnice. 

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi odihneas-
că sufletul în împărăţia Sa. Sora Lidia 
Popa şi cumnatul Neculai. (008563/
NC-303215)
• Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, dar 
cu imaginea dragă în suflet, ne ple-
căm frunţile deasupra mormântului, 
unde de 40 de zile se odihneşte scum-
pul nostru frate şi cumnat BOTEZATU 
AUREL, 54 ani. 

Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Sora Olimpia Muntianu şi cumnatul 
Aristică. (008563/NC-303217)

• Au trecut 40 de zile, dar chipul tău 
frumos şi amintirile vor rămâne veş-
nic în sufletele noastre, dragul nostru 
SORIN BRATU. 

Lumânări aprinse, flori şi lacrimi pen-
tru tine... Mama, tata, sora, cumnatul 
şi nepotul. (007433/NC-303219)
• Cu acele regrete în suflet am rămas 
de 6 ani şi 6 luni de când scumpul meu 
soţ PĂCURARU GHIŢĂ a plecat pe un 
drum fără întoarcere. 

Astăzi  ar  fi trebuit să-i fi spus "La 
mulţi ani". Mă rog la bunul Dumnezeu 
să-i dea odihnă uşoară. Soţia Vica. 
(007416/NC-303221)

• Un gând pios, multe lacrimi şi ace-
eaşi imensă durere la împlinirea 
a 30 de ani de la trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost GRIGORAŞ 
CONSTANTINA, 25 ani. 

Veşnică odihnă şi lumină fără de 
sfârşit. Familia. (008541/NC-303222)

• Subsemnata Cupeş Maria îl convoc 
pe domnul Mândru Viorel în vederea 
indetificării limitelor imobilului său 
din str. G. Enescu nr. 14 Galaţi şi ac-
ceptarea în cartea funciară nr. 43241. 
(007474/NC-303344)

• RESTAURANT LA MONA Galaţi 
organizează nunţi şi botezuri. Tel. 
0744627817. (0111334/NC-294917)

• Închiriez spaţiu/local, capacitate 
max. 40 pers, utilat pentru botezuri, 
pomeni, etc. 0744499917. (03/11/
cs/37/NC-302726)
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TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Vă emoţionează o anumită 
întâlnire, chiar dacă aceasta 
era prevăzută în calendarul 
dvs. Nu ştiaţi ce va urma, de 
fapt.

Aveţi de atins un scop şi nu 
daţi înapoi. Sunteţi degajat/ă, 
dar gândul dvs. nu este 
neapărat acolo unde sunteţi 
şi dvs.

Sunteţi emoţionat/ă în 
legătură cu ultimele decizii pe 
care le-aţi luat. Azi veţi vedea 
şi ce cred ceilalţi despre ele.

Nu puteţi acuza pe nimeni 
că v-a vrut răul, atât timp cât 
dvs. aţi insistat orbeşte într-o 
anumită direcţie. Asumaţi-vă 
rezultatele.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament se 
potriveşte începătorilor.

Vă încântă complimentele, 
chiar dacă ştiţi că cele mai 
multe dintre ele vin doar 
din politeţe. Sunteţi uşor de 
încântat.

Ţineţi piept unor încercări 
nu tocmai ortodoxe ale unei 
persoane de sex opus de a vă 
convinge să faceţi ceva.

Grija vă este răsplătită, 
chiar dacă nu asta era intenţia 
dvs. Este totuşi o surpriză de 
care vă bucuraţi cu măsură.

Vă îngrijorează apropierea 
pe care o simţiţi din partea 
unei persoane de sex opus. Nu 
ştiţi ce vreţi, asta e problema.

Vă plac oamenii care nu văd 
tragedii la fiecare pas. Trataţi 
orice situaţie cu lejeritatea de 
rigoare şi asta vă face bine.

Nu puteţi suporta la 
nesfârşit reproşuri pe care nu 
le meritaţi. Faceţi tot posibilul 
pentru a aduce lămuririle de 
rigoare.

Încurajările dvs. sunt 
primite exact aşa cum trebuie, 
dar vă temeţi că nu aţi făcut 
altceva decât să oferiţi 
susţinere morală.

Casandra

Cernavodă 173 cm  -  11 cm
Hârşova 251 cm + 86 cm
Brăila   282 cm -     8 cm

GALAŢI  275 cm - 10 cm
Isaccea  219 cm -   7 cm
Tulcea  182 cm -   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 martie 2011

Viaþa Horoscop

ETV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
9 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

9 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

6:15 Imnul României
7:00 Telejurnal 
 *Sport
 *Meteo
9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz.,2005,s,ep.173) 
10:00 Profesioniştii... (r) 
11:00 Pur şi simplu delicios  (r)
11:15 Rezumatele zilei UEFA  
 Champions League (r)
12:00 Meseria, 
 brăţară de aur (r)
14:00 Telejurnal 
 *Sport
 *Meteo
14:45 Istorii de buzunar (r)
14:50 Amintiri din istorie
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra
18:00 Telejurnal *Meteo
18:30 Legendele palatului: 
 Prinţul Jumong 
 (Sud Cor.,2006, ep.72) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal 
 *Meteo
20:40 Tema zilei
 *Meteo
21:40 Fotbal: Tottenham 
 - A.C. Milan (live)
23:50 Rezumatele zilei UEFA  
 Champions League
0:40 Istoria unei trădări 
 (Angl., 1984, dramă)
2:10  Generaţia contra (r)

8:10 Tonomatul DP 2   
 (2010,div.)
10:00 Joc deschis 
 (em. info.) (r)
11:00 Confesiuni 
 (2010, magazin 
 de div.) (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business (r) 
13:25 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună 
 în Europa! 
15:30 Între cer 
 şi pământ (r)
16:00 Miracole (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 (2010,mag. de div.)
18:30 e Forum (rep.)
 Cu: Angela Avram
19:00 Ora de business 
 (2010,em. info.) (live)
 Cu: Moise Guran
20:00 Dincolo 
 de hartă (doc.)
20:30 Operaţiuni 
 speciale 
 Cu: Iulia Tîlvescu 
21:00 Supravieţuitorii 
 (Angl., 2008, av. SF)
22:00 Ora de ştiri (em.info)
 *Meteo  
23:00 Corupţi de libertate 
 (SUA, 1995, 
 f. s. avent.)
0:00 e Forum (rep.) (r)

8:00 Istoria aproape (r) 
8:30 Identităţi ( doc.) (r) 
10:00 Giuseppe Verdi - Între
  prezent şi trecut (r) 
10:30 Atlas (r)
11:00 Aventurile lui 
 Dan Cruickshank 
 în arhitectură (ep.6)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Moment art (r)
14:00 Eduard al III-lea (r)
15:00 Parol (2007,div.) (r)
15:05 Rezistenţa prin cultură  (r)
16:30 Identităţi ( doc.) 
17:00 Nocturne (talk show) 
18:00 Maestro (r)
19:30 Academia Română - 
 Prezentul continuu (doc.)
20:00 Viaţa în Evul Mediu 
 (Angl., 2004, s. doc.)
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Clasa de film 
22:30 Spectacol de operă:
  Carmen, de Georges Bizet
1:25 Jurnalul cultural (r) 
1:55 Vassa Jeleznova  (r)

5:00 România, te iubesc!
  (2008, mag.cult.) (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă   
 doctore?
 *Omul care aduce   
 cartea
10:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom., s. com.)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Diferit 
 de ceilalţi 
 (SUA, 2006, dramă)
16:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep.3945)
17:00 Ştirile Pro TV
17:45 Happy Hour   
 (2007,div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport
 *Vremea
20:30 Legea junglei 
 (SUA, 1993, acţiune)
22:15 Moştenirea 
 (Rom.,2010, com.)  
23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 Flashpoint 
 (Can., 2008, 
 s. acţiune) 

10:00 Toantele nu merg în rai  
 (Mex., 2008, s. com.)
11:00 Teleshopping (recl.)
12:45 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)  (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Clase 406 (Mex.,com.) 
15:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)
16:30 Poveştiri adevărate
 *Vremea de ACASĂ
17:30 Promisiunea 
 (Tur., 2007, f. rom.)
18:30 Suflet rătăcit 
 (Spa.-SUA, 2010, s)
19:30 Teresa   
 (Mex.,2010,s) 
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Căutând-o pe Elisa 
 (SUA-Mex., 2010, s)
22:30 Poveştiri de noapte
 (2007, divertisment)
23:30 Demon şi înger 
 (SUA, 2009, s)
0:30 Clase 406 
 (Mex.,2002, com.)  (r)
1:30 Iubire şi onoare (r)
2:30 Poveştiri adevărate (r)
3:30 Poveştiri 
 de noapte (r)

8:45 Echipa de urgenţă 
 (Ceh., 2005, s., dr.) (r)
9:45 La Servici (s. com) (r)
10:45 Happy Hour (2007, div.) 
12:15 La Servici (s. com) 
13:30 Descoperă România
 (2004) (r)
14:00 Echipa de urgenţă 
 (Ceh., 2005, s., dr.) (r)
15:00 Entertainment News 
16:00 Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA, 2006, com., sez.5) 
18:00 Prietenii tăi
 (SUA,1994,com.,sez,9) 
19:00 Serii fără limite: Monk 
 (SUA, 2002,poliţ., sez.6)
20:00 Atingerea vieţii 
 (SUA, 2007, s.) 
21:00 Prietenii tăi   
 (SUA,1997,s,sez. 11) 
22:00 Apel de urgență în Reno:
  Operațiunea Miami 
 (SUA, 2007, com.)
23:45 Crime Time (talk show)
 Cu: Elena Lasconi
2:15  Atingerea vieţii (r)
3:00  Lumea PRO CINEMA (r)

10:00 În gura presei 
 (em. info.)
 Cu: Mircea Badea
11:00 Aventurile lui Sinbad
 (Can., 1996, f. s. avent.) 
13:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Fiica preşedintelui  (r)
16:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andreea   
 Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:20 Te pui cu blondele? 
 (em. concurs)
 Cu: Dan Negru  
21:50 Narcisa sălbatică 
 (Rom.,2010, dramă) 
23:00 Observator (em. info.)
 *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Lege şi ordine: 
 Brigada specială
 (SUA, 1999, s. poliţist)
2:00 Închiderea   
 programului

9:00 Escroci de treabă 
 (SUA, 2008, s. pol.) (r)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Impas în doi 
 (2011, reality show) (r)
13:00 Povestirile răţoiului 
 (SUA, 1987, s. anim.)
14:00 Întâlnirea inimilor 
 (Ind.,2007,s,ep.95) 
14:30 Întâlnirea inimilor 
 (Ind.,2007,s,ep.96) 
15:00 Anchetă militară  
 (SUA, 2003, sezon 6)
16:00 Cireaşa 
 de pe tort  (r)
17:00 Trăsniţii (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete (ep.32) 
20:30 Cronica Cârcotaşilor 
 (divertisment) 
 Sezon nou
22:15 Trăsniţii  
 (2007, s. com.)
23:00 Mondenii (2006,div.)
23:30 Anchetă militară   
 (sez.6)
0:30 Lovitură fatală VIII 
 (SUA, 1996, acţiune)

6:00 Ce-o fi cu soţii Morgan?
  (SUA, 2009, com. rom.)
7:45 Strania poveste a lui 
 Benjamin Button 
 (SUA, 2008, dramă)
10:30 Flirt la 40 de ani 
 (SUA, 2008, com.)
12:00 Da! (Ger., 2008, 
 com.rom.) 
13:40 America de dreapta 
 (SUA, 2009, f. doc.) 
14:30 Dragonball: Evoluţia
  (SUA, 2009, f. fantas.acț.)
15:55 Preotul Spanley 
 (coprod, 2008, com.)
17:35 Singur acasă 2: 
 Pierdut în New York 
 (SUA, 1992, com.)
19:35 Jimmy şi Hope 
 (SUA, 2010, s. com., )
20:00 Panglica albă 
 (coprod., 2009, dramă)
22:30 Imperiul din Atlantic City
  (sua, 2009, s
0:15 Trupul lui Jennifer 
 (SUA, 2009, horror)
1:55 Tatăl vitreg (SUA, 2009)

Ingrediente: 250 g tăiţei, un borcan cu dulceaţă de vişine, 100 g nuci, 
100 g margarină, 100 g zahăr tos, sare.

Mod de preparare: Se fierb tăiţeii în apă clocotită cu sare, apoi se scurg 
şi se clătesc cu apă rece. Se amestecă cu puţină margarină. Se aşază un strat 
de tăiţei într-o formă unsă cu unt şi se pun deasupra nucile tăiate mărunt, 
dulceaţa de vişine şi se acoperă cu alt strat de tăiţei. Se pune deasupra restul 
de margarină tăiată cubuleţe, se pudrează cu zahăr tos şi se rumeneşte 
budinca la cuptor.

V.P.

]
- Ştii care e cea mai importantă 

misiune a unui critic de artă?
- A, da! Să doarmă la spectacole 

fără să-l observe cineva.

]
- Ştii cum trebuie să fie un actor 

mare?
- Nu.
- Să vorbească tare, răspicat şi 

să nu se împiedice de mobila de 
pe scenă.

]
- De ce nu te mai duci la teatru?
- Pentru că vin numai cei care au 

bronşită.

1454 - Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), vestit na-
vigator italian.

1661 - Încetează din viaţă 
JULES MAZARIN (n.1602), car-
dinal, om politic francez.

1814 - Se naşte TARAS 
SEVCENKO (m. 1861), poet 
ucrainean.

1837 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HRISOVERGHI 
(n.1811), poet, traducător.

1848 - Se naşte GEORGE 
PANU (m. 1910), memorialist, 
critic literar, gazetar, om poli-
tic.

1859 - Se naşte 
ALEXANDRU AVERESCU (m. 
1938), mareşal, om politic (mi-
nistru, prim-ministru, consi-
lier al Coroanei), membru de 
onoare al Academiei Române.

1873 - Se naşte NICOLAE 
LONGINESCU (m. 1935), doc-
tor în filozofie, pedagog, cu 
activitate didactică şi la 
Galaţi (Liceul „V. Alecsandri”, 
Şcoala Comercială Superioară 
„Al.I.Cuza”, Şcoala Normală 
„C. Negri”). Un bust al său, 
executat de sculptorul Ioan C. 
Dimitriu – Bârlad, în 1936, este 
amplasat în faţa Liceului 
Pedagogic „C. Negri” din 
Galaţi.   

1905 - Se naşte ANTON 
DIMITRIU (m.1992), logician, 
filosof, eseist, publicist, laureat 
cu premiile “Gheorghe Asachi” 
şi “Vasile Conta” ale Academiei 
Române, cu alte premii.

1906  - Se naşte RADU 
BOUREANU, (m. 1997), poet, 
prozator, dramaturg, publicist, 
traducător.

1907  - Se naşte MIRCEA 
ELIADE (m. 1986), filosof, pro-
zator, eseist, specialist în istoria 
religiilor, orientalistică şi mito-
logie, membru şi preşedinte 
al Academiei Americane de 
Ştiinţe şi Arte, membru al aca-
demiilor belgiene şi britanice 
de ştiinţe, membru, post-mor-
tem, al Academiei Române.

1929 - Încetează din viaţă 
TH.D. SPERANŢIA (n. 1856), 
folclorist, poet, fondator al 
Muzeului etnografic, mem-
bru component al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte IURI 
GAGARIN (m. 1968), cosmona-
ut rus, primul om care a zburat 
în Cosmos (la 12 aprilie 1961).

1937 - Se  naşte ALE-
XANDRU TATOS (m.1990), re-
gizor.

1942  - Se naşte ION 
CARAMITRU, actor de tea-
tru şi film, laureat cu mai 
multe premii şi distincţii, 
decorat, în 1995, de Regina 
Elisabeta a Marii Britanii cu ti-
tlul de “Cavaler de Onoare al 
Ordinului Imperiului Britanic”. 
Între 1996-2000 a fost ministru 
al Culturii. Este preşedintele 
UNITER de la înfiinţare (1990). 
Din 2 iunie 2005 este director 
general al Teatrului Naţional 
“I.L. Caragiale” Bucureşti. 

1943 - Se naşte ROBERT 
FISCHER, celebru şahist ame-
rican.

1944 [ Încetează din via-
ţă GRIGORE ANTIPA (n. 1867), 
biolog, ihtiolog, oceanolog, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române. A pus 
bazele şcolii româneşti de hi-
drobiologie, ihtiologie şi ocea-
nologie.

[ Se naşte RUXANDRA 
GAROFEANU, critic de artă.

1945 - Restabilirea adminis-
traţiei româneşti în partea de 
nord a Transilvaniei.

1955 - Se naşte ORNELLA 
MUITI, actriţă italiană.

1957 - Se naşte 
CONSTANTIN PACEA, pictor.

1961 - Încetează din viaţă 
CEZAR PETRESCU (n. 1892), 
prozator, publicist, autor de li-
teratură pentru copii, traducă-
tor, laureat cu Premiul Naţional 
pentru Literatură (1931). 

1964 [ Încetează din via-
ţă G. BÂRGĂOANU (n. 1896), 
poet.

[ Se naşte JULIETTE 
BINOCHE, actriţă franceză, lau-
reată cu Premiul Oscar (1997).

1971 - Încetează din viaţă 
ION I. AGÂRBICEANU (n. 1907), 
fizician, membru al Academiei 
Române.

1981 -  Încetează din viaţă 
MAX DELBRUCK (n. 1906), mi-
crobiolog german,  laureat du 
Premiul Nobel (1969).

1985 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN BĂLTĂREŢU 
(n.1938), actor.

1992 - Încetează din viaţă 
MENAHEM BEGIN (n. 1913), 
om politic, lider al Partidului 
Likud, premier al Israelului 
(1977-1983), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1978).

2000 – Încetează din viaţă 
ION OARCĂŞU (n. 1925),  critic 
literar. 

2001 - Încetează din via-
ţă PETRE GHELMEZ (n. 1932), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.

2006 -  Încetează din viaţă 
LAURA STOICA (n. 1967), solis-
tă pop-rock.

Efect întârziat 
(thriller, SUA, 1988)
TV 1000, ora 23,00
Cu: Dennis Quaid, 

Meg Ryan
Titlu original: D.O.A.

Profesorul Dexter Cornell 
constată cu stupoare, după 
ce unul dintre elevii săi 
moare, că cineva încearcă 
să-l otrăvească. După ce şi 
alţi oameni încep să moară 
în jurul său, profesorul cere 
ajutorul poliţiei.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Grup 4+2” (pictură), Marcel 
Marcu – fotografie; expoziţiile 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Aplauze 
pentru Galaţi!” (pictură), Carol 
Van Wagoner (SUA). 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţiile: Portrete 
de domnitori români, ex-
poziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Fotografie 
japoneză, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii –  
„Fasmidele, curiozităţi ale na-
turii”. Mai puteţi vedea o ex-
poziţie de maşini în miniatură, 
Grădina Botanică, Acvariul şi 

Observatorul astronomic. 
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – Salonul de primăvară 
şi expoziţia  de fotografie „De 
ziua Ta”. 

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Tecuci

- La Galeriile de Artă 
„Gheorghe Petraşcu” este 
deschisă expoziţia plasticieni-
lor gălăţeni Nicolae Einhorn şi 
Vladimir Crivoi – Vlahy. 

Angela Ribinciuc

8,00 Fii tânăr; 8,45 Magazinul 
copiilor;  9,20 Erudit-cafe; 10,00  
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii 
(r); 11,00 Terminus (r); 11,30 Tirul 
presei (r); 12,30 Terminus (r); 13,00 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii 
(r); 14,00 Penalty (r); 15,00 Natura 

în obiectiv; 15,35 Bastina Tv.   
16,00 Vedete la bis; 17,00 Music 
Mania; 17,25 O seară în familie;    
18,25 Obiectiv ştiri/sport + 
Istoria berii; 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Terminus; 20,00 
Ora de sănătate; 21,00 Audienţa 
generală (direct); 22,00 Obiectiv 
ştiri/sport + Istoria berii (r); 23,00 
Film artistic: Destin final; 00,00 
Închiderea programului.

Budincă cu dulceaţă de vişine

Panglica albă
(dramă, coproducţie, 2009)

HBO, ora 20,00
Cu: Maria-Victoria Drăguş, Christian Friedel

Titlu original: Das Weisse Band

Un sat în Germania 
de Nord protestantă. 
Anii 1913-1914, în pragul 
Primului Război Mondial. 
Povestea copiilor şi ado-
lescenţilor unui cor con-
dus de învăţătorul satului 
şi familiile lor: baronul, 
preotul, doctorul, casnica, 
fermierii. Accidente stranii 
au loc şi treptat iau forma 
unui ritual de pedepsire. 
Cine este în spatele aces-
tora?

Project Events şi 
Biletoo.ro au iniţiat un 
proiect - ’’Promoţia săp-
tămânii’’, conform căruia 
în fiecare săptămână va 
avea loc o promoţie la 
magazinul Biletoo.ro din 
Unirea Shopping Center 

şi online pe www.biletoo.
ro. În cadrul acestei promo-

ţii vor fi puse la vânzare 500 
de bilete împărţite astfel: 250 
bilete la Gazon A şi 250 bilete 

la Gazon B. “Promoţia săptămânii” 
începe mâine şi se va derula pe 
parcursul a 17 săptămâni, până la 
4 iulie. În perioada 10-13 martie, 
iubitorii de muzică rock vor putea 
achiziţiona bilete mai ieftine cu 15 
la sută, la concertul Scorpions din 
data de 9 iunie, de la Zone Arena. 
Oricine cumpără un bilet la Gazon 
A sau Gazon B primeşte o reduce-
re de 15 la sută. Achiziţionarea se 
poate face fie direct de la Unirea 
Shopping Center, fie online de 

pe www.biletoo.ro, cu plata prin 
card sau prin ramburs, cu livrarea 
biletelor la domiciliu. Preţurile re-
duse ale biletelor sunt urmatoare-
le: Gazon B cu reducerea de 15 la 
sută: 108.8 lei şi Gazon A cu redu-
cerea de 15 la sută: 161.5 lei. Mai 
multe informaţii despre concert 
şi promoţie pot fi găsite pe siteul 
www.projectevents.ro.

M.Z. (Mediafax)

’’Promoţia săptămânii’’ Bilete cu reducere la concertul 
ScorpionsAR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est 9 martie 2011Meteo

Bucureşti
-4*/2*

Litoral
-3*/1*

Brăila
-4*/1*

Galaţi
-4*/1*

Braşov
-8*/0*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 6:02 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 6:02 pm

Mai mult 
înnorat 

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Co
re

cţ
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Astăzi  înregistrăm o uşoară   stagnare  a  pro‑
cesului de încălzire.  Temperatura maximă va fi de 
1°C, iar minima de ‑5°C. Presiunea atmosferică este 
de 768 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 
56 la sută. Vântul va bate şi astăzi cu viteză ridicată, 
de până la 24 km/h, din direcţia Nord. Există şanse 
minime şi pentru formarea de precipitaţii. 

Joi, temperatura va cunoaşte o creştere 
considerabilă. Soarele nu va mai fi acoperit de 
nori, iar temperatura maximă va fi 5°C. Weekend‑
ul se anunţă a fi unul călduros, cu temperaturi ce 
vor varia între 10 şi 12°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PORŢII DE RÂS: Orizontal: A, S, C,  CURECHI, LECTIE, O, SAD, IC,  GREC, AUTOR, CRAH, LOTO, MIERLA, 

RID, U, TAINA, RI,  TOI, ZAMBET, ACRI, BO, O, AS, ORBITOR, ESTIC, IVI. 
DANDANELE: Orizontal: RACORITOARE, ABACA, OPTAR, BACARA, TACA, ITI, ISPITE, AI, ETALOANE, 

TEAM, DENTAR, I, MAGADAI, E,  GENERAL, ST, PENAR, NAUCI, ANTRACT, FOC, NEIERTATORI. 

Primul la 
primare
Lăsatul pe 
uscat

ORIZONTAL: 1) Bun de legat ‑ Ne atrage atenţia. 
2) Unele la mâna hazardului. 3) A însemnat ceva 
pentru înaintaşii noştri ‑ Mic depozit de alimente, la 
ţară. 4) Colecţie de hărţi ‑ Mâncare pentru bebeluşi. 
5) Animatoare ale dansatoarelor din buric ‑ Scoase 
din casă! 6) În cerc! ‑ Un fel de a se prinde de sus 
(var.). 7) Finale la sabie! ‑ Compoziţie pentru fanfară. 
8) Ne fereşte de boală. 9) Sunt în perfectă stare ‑ Ne 
refuză chiar de la început. 10) Femeie cu mulţi copii 
mici.

VERTICAL: 1) Bună de spălat (3 cuv.). 2) Bat 
drumurile ţării degeaba ‑ Gândul de pe urmă! 3) 
Se simt bine la pipăit ‑ Scurt tratat… cu pretenţii. 
4) Obişnuită cu greutăţi mari în muncă ‑ Cheie de 
boltă. 5) Plin de pete! ‑ O dreaptă în plină figură. 6) 
Neam de la turci ‑ Cântec fără cuvinte. 7) Cântec 
interpretat cu bis. 8) Roade cu dinţii ‑ A se întinde 
la lucru. 9) Minte de rupe gura târgului. 10) Platouri 
cu struguri ‑ Ne adoarme cu poveştile lui… din 
copilărie. 

Mihai Gherasim

Haz de necaz

S‑au scurs cinci ani de la 
cumplitul accident de circula‑
ţie petrecut în ziua de 9 martie 
2006, în urma căruia interpre‑
ta de muzică pop‑rock Laura 
Stoica, împreună cu logodnicul 
său, Cristian Mărgescu, baterist, 
şi‑a găsit sfârşitul. Născută la 10 
octombrie 1967, la Alba Iulia, 

Laura Stoica a participat, între 
1987‑1991, la toate concursurile 
de muzică uşoară organizate în 
România pentru tinerele talen‑
te. S‑a lansat în cariera artisti‑
că în anii ’90, la Festivalul de 
la Mamaia. În anul 1991 a fost 
declarată cea mai bună solis‑
tă pop‑rock, iar melodia care a 

consacrat‑o, „Un actor grăbit”, 
a fost considerată melodia anu‑
lui. Primul ei album, intitulat 
„Un actor grăbit”, a fost lansat 
în anul 1992. Au urmat albume‑
le „Focul” (1994), „Nici o stea” 
(1997), „Oameni de zăpadă” 
(1997). În anul 2000 a absolvit 
Facultatea de Teatru, Secţia 
Arte, din cadrul Universităţii 
Ecologice din Bucureşti, la cla‑
sa Adrianei Popovici. După o 
oarece absenţă din lumina re‑
flectoarelor, în anul 2005 artista 
revine în forţă şi lansează albu‑
mul „Laura Stoica s‑a schimbat”, 
CD apărut sub egida TVR Media. 

După trecerea ei în nefiinţă, 
a fost înfiinţată, de către Elena 
şi Alexandru Stoica, mama, 
şi respectiv, fratele Laurei, 
Fundaţia “Laura Stoica” (9 oc‑
tombrie 2006), care îşi propu‑
nea organizarea unui Festival 
Naţional „Laura Stoica”. În anul 
2007 a avut loc prima ediţie a 
acestui festival, în cadrul că‑
ruia s‑a lansat best‑offul „Dă, 
Doamne, cântec”. Tot în acelaşi 
an a fost editat DVD‑ul „Ediţie 
specială”, iar în următorii doi ani 
albumele „Focul” (2008 ‑ reedi‑
tare) şi „Vino” (2009).

V.G.

ReMeMbeR

 LAURA  STOICA  

Apă cu 
gheaţă
Îmbinare 
mobilă

O gură de 
foc
Adrian 
Păunescu

Poet rus

Animal de…
foială
Maşină…de 
zestre

Munca la 
domiciliu 
(var.)
Fortăreţe

Schimbate 
la patron
Teici pt. 
căţei!

Intrarea la 
teatru!
Protectorul 
tribului

Întreţinut 
de femei
Taină!

Ziarişti de 
meserie
Întrebare 
de acces!

Coca 
brutarilor
Casa 
copilului

Niciodată!
Unul de‑al 
nostru

Trec pe 
margini!
Prinsă în 
lanţuri (pop.)

Nume de 
roman
A pregăti 
bucatele

Ziua ce‑a 
fost

Se lasă de 
ciugulit
Antenă!

Scandal 
între 
oameni
Neprihănit

Mereu în 
faţă!
Cută la 
fustă!

Mijlocaş la 
fotbal
Neam!

Mistere
Împliniţi în 
viaţă

70 la SUTă DinTre Danezi au declarat că pirateria 
în scopuri personale este „social acceptabilă”. chestiunea 
acceptabilităţii este discutabilă şi diferă de la o societate la alta. 
dar ceea ce i-a surprins şi mai mult pe specialişti a fost faptul 
că 15-20 la sută dintre respondenţi au considerat că este „total 
acceptabil” să îţi faci un obicei din a descărca fişiere de pe 
internet, pentru scopuri personale. totuşi, când au fost întrebaţi 
dacă este acceptabil ca o persoană să descarce fişiere pirat 
pentru a le revinde, trei sferturi dintre respondenţi au considerat 
că acest lucru este „total inacceptabil”. bineînţeles, populaţia 
danemarcei nu este reprezentativă pentru tot restul europei 
sau al lumii. dar problema persistă, cu atât mai mult cu cât, 
în danemarca, legile drepturilor de autor sunt printre cele mai 
„relaxate” din europa. Pe „bătrânul continent”, procesele legate 
de încălcarea drepturilor de autor nu au avut efectul scontat, 
pirateria menţinându-se la cote ridicate. Specialiştii consideră că 
o parte din vină aparţine marilor case de producţie şi site-urilor 
care vând muzică şi fişiere multimedia. acestea caută noi metode 
pentru a îngrădi libertatea celor care cumpără fişierele. cei care 
folosesc itunes ştiu foarte bine despre ce este vorba. Pe acest 
site, cel care plăteşte pentru fişiere nu este, în final, stăpânul 
acestora. iar realitatea este că, ne place sau nu, itunes este cel 
mai mare vânzător mondial online de muzică şi film. Raportul 
concluzionează şi că utilizatorii sistemelor şi site-urilor care vând 
muzică şi film sunt agasaţi de ceea ce, în termeni neprotocolari, 
se numeşte „crapware”: add-on-uri inutile, codări ale fişierelor, 
probleme de compatibilitate cu anumite playere etc. dacă aceste 
probleme nu vor fi rezolvate, amatorii de muzică vor continua să 
o caute pe torrente.

Danemarca -
amabilă cu torrentele

”O bătea, 
n‑o bătea, 
era mama ei!”

[ Jacuzzi pentru 
sărmani. „Bombă! Cada 
cu jacuzzi a Monicăi 
Columbeanu a fost furată!”, 
titra mare pe fruntea OTV. 
Vă daţi seama că din ches‑
tia asta poate ieşi un serial 
mai lung decât căutarea 
Elodiei. Mai ales dacă dispar, 
în compensaţie, şpilhozenii 
lui Iri, bigudiurile Veronicăi, 
mama lui Moni, şi oliţa de 
noapte a Irinucăi. În vreme 
ce încă de ieri tabloidele se 
zvârcoleau întrebându‑se 
dacă însuşi Columbeanu 
a jefuit‑o pe Moni de 
cadă, iaca exclusivitate la 
„PoveŞtirile de noapte”: 
cada a dispărut odată cu 
dubiţa în care se afla. “ Cine 
a luat maşina să o aducă în‑
apoi, dar poate să păstreze 
cada! Aceasta urma să fie 
donată unei familii sărace, 
aşa cum a donat multe din 
lucrurile luate de la Irinel”, 
declara o anume Mădălina, 
prietena Monicăi. Oau! Nici 
caritate nu mai poţi să faci 
pe lumea asta, că te fură! 
Incredibil! Deci Monica voia 
să doneze cada de fiţe unei 
familii sărace, care pesem‑
ne nu are nici după ce bea 
apă, dar va putea face ma‑
saj cu jeturi de apă şi baie 
cu bulbuci! 

[ Iezîstă o esplicaţie! 
În vreme ce posturile de 
ştiri mai aveau un pic până 
când să‑i numere chiloţii 
Monicăi Columbeanu, iaca 
de politică se ocupa Cristi 
Brancu, Agentul VIP, dim‑
preună cu Mugur Mihăescu, 
cel mai verde om politic din 
Ţara lui Garcea. Jur cu mâna 
pe inimă că dacă chiar cre‑
de că ne dă România îna‑
poi, îl votez! 

[ Unde dă mama creş‑
te! Nimic nu urăsc mai mult 
pe lumea asta decât violen‑
ţa scuzată de nişte teorii 
demne de secolul vrăjitoa‑
relor arse pe rug. Îmi ve‑
nea să sparg televizorul în 
bucăţi când îl auzeam pe 
Viorel Lis perorând: „Copilul 
trebuie să fie la mamă, iar 
un bărbat trebuie să fie 
domn şi să lase de la el, 
pentru că a fost totuşi o pe‑
rioadă frumoasă din viaţa 
lui. O bătea, n‑o bătea, era 
mama ei. Trebuia să lase 
copilul la ea”. Zise nenea 
care arată precum mumia 
lui Tutankamon şi  care s‑a 
pozat ca toate maimuţele 
pentru un strop de celebri‑
tate jegoasă. Dar dacă feti‑
ţa bătută era sânge şi carne 
din carnea lui, la fel ar mai 
fi spus?

Filmările pentru pelicula 
“Christmas at Castlebury Hall”, 
care l‑a adus la Bucureşti pe 
Roger Moore, au început la sfârşi‑
tul lunii februarie şi se vor încheia 
la finalul lui martie. Roger Moore 
a venit în România duminică sea‑
ră. Lungmetrajul se filmează în 
această perioadă la Castelul Peleş, 
Palatul Ştirbei, Palatul Bragadiru şi 
Studiourile MediaPro. Actorul bri‑
tanic a venit în România împreu‑
nă cu soţia sa, Kristina Tholstrup. 
Roger Moore va sta în România 
o săptămână şi va filma şase zile 
pentru proiectul “Christmas at 
Castlebury Hall”. În mod concret, 

Roger Moore va filma în Bucureşti 
şi în împrejurimi. Din distribuţia 
filmului vor face parte şi români, 
printre care se numără şi Florin 
Busuioc, prezentatorul rubricii 
“Vremea” din cadrul Ştirilor Pro 
TV. “Christmas at Castlebury Hall” 
prezintă povestea unei tinere 
care petrece Crăciunul împreu‑
nă cu familia, într‑un castel din 
Europa, şi se îndrăgosteşte de 
un prinţ. Lungmetrajul, produs 
în România, ar urma să apară pe 
marile ecrane româneşti în iarna 
acestui an.

M.Z. (Mediafax)

O săptămână

Roger 
Moore 
în 
România

Chile
”Shakiro”, varianta masculină a Shakirei

Un chilian participant la emisiunea “yo soy” din ţara sa natală a uimit‑o 
până şi pe Shakira prin felul în care acesta o imită, artista columbiană 
anunţând, pe conturile sale de Twitter şi Facebook, că vrea să‑l cunoască 
personal. Rodolfo Burgo, alias “Shakiro”, a cărui voce este foarte 
asemănătoare cu cea a Shakirei, şi‑a abandonat chiar şi jobul dintr‑o firmă 
de vânzări pentru a participa la emisiunea care a avut loc pe 3 martie, şi 
asta după ce tânărul devenise deja un star pe internet.

M.Z. (Mediafax)
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7 - 12 martie 2011

  9

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

7 - 12 martie 2011

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

[ A mai trecut un 8 Martie pe lângă noi şi iarăşi n-am 
înţeles utilitatea striptisului masculin. Şi nu neapărat din cauza 
burţii cu care convieţuiesc, ci pentru că în tărtăcuţa mea e un 
amalgam de etape. Eu pricep că un bărbat, după ce se dezbra-
că, îşi aruncă blugii în mijlocul dormitorului, întreabă pe un ton 
răstit de schimburi şi dă drumul la televizor. De ce să venereze 
femeia aşa ceva şi de ce tocmai de 8 Martie?

[ Un senator liberal ne-a oferit maxima începutului de an: „În 
România trăieşti bine dacă eşti politician, prostituată sau şpăgar.” 
Nu-mi vine să cred că nu s-a prins că e vorba de un 3 în 1… 

[ Ne toacă unii creierii cu emisiuni despre cum să mâncăm 
eco, să evităm chimicalele, E-urile şi alte nenorociri, dar pe de 
altă parte sunt promovate punguţele cu miros şi urme de car-
ne. Într-o reclamă de televiziune tot încearcă o doamnă să ne 
spună că produsul ei „are mult gust de găină”. Tanti, dacă ale 
tale cuburi de gătit nu s-au ouat niciodată (nu mai zic că nici 
găinaţ n-au lăsat în urma lor), nu pot fi galinacee, deci nu-mi 
pot scurma după apetitul culinar!     

[ Din categoria „Nu faceţi asta acasă”, un alt spot TV ne 
arată cum un licean impertinent muşcă dintr-un croissant în 
timp ce urmăreşte corida. După ce-şi însuşeşte aportul caloric 
al mărfii, junele sare în arenă şi fuge după taurii care – vezi 
Doamne! – s-au speriat de „7 Days” ca de streche. Ar urma 
să ni se inoculeze, tot prin intermediul micului ecran (mă rog, 
după posibilităţile fiecăruia, 4:3 sau 16:9) că rechinul face in-
farct la vederea absorbantelor, în timp ce crocodilul se sinucide 
ca să nu-l stranguleze surprizele din oul Kinder. 

[ Aş avea şi o întrebare pentru farmaciştii care permit să fim 
informaţi, de asemenea în calupurile publicitare, că „Prostenal 
îmbunătăţeşte viaţa sexuală”. Mi-o ameliorează chiar şi în cazul 
în care nu am prietenă? 

[ Astăzi ar trebui să fie 9 Martie marcă înregistrată. Adică 
ziua bărbatului (-ţilor). Ce ştire mai faină puteam găsi pentru 
acest eveniment inventat la apelul şosetelor insalubre? Iaca: 
„Australienii au inventat berea care poate fi consumată în spa-
ţiu”. Nu se ştie, în schimb, la ce spaţiu se face referire. Să fie 
spaţiul dintre terminarea programului de lucru şi ajungerea aca-
să, la nevastă? 

Primăria municipiului Galaţi a 
rămas ieri, de la ora 11,00, în stăpâ-
nirea exclusivă a bărbaţilor, pentru 
că doamnele şi domnişoarele au 
primit liber. Evident, după ce au 
primit flori în dar, de la viceprima-
rul PSD Nicuşor Ciumacenco. Cu 
această ocazie, politicianul a ră-
mas surprins să descopere numă-
rul mare de femei salariate în ad-
ministraţia locală. Dacă doamnele 
au fost răsfăţate cu o jumătate de 
zi liberă, trebuie spus că de pe 
urma zilei de 8 Martie au profitat 
şi consilierii locali. În lipsa aparatu-
lui de specialitate, format aproape 
exclusiv din doamne, aleşii au re-
nunţat la şedinţa pe comisii. 

Viceprimarul Nicuşor Ciuma-
cenco a ţinut să le ofere jurnaliste-

lor o surpriză de 8 Martie: o lalea, 
un mărţişor inedit, de ciocolată 
neagră, şi o cupă de şampanie. 
Social-democratul şi-a continuat 
programul politic în aceeaşi notă, 
dar de această dată în stradă, 
unde, împreună cu alţi tineri din 
PSD, le-a oferit flori gălăţencelor. 
Spre seară, a venit rândul soţiei vi-
ceprimarului, Renata Ciumacenco, 
să se bucure de ziua de 8 Martie. 
Familia Ciumacenco, împreună cu 
alte cupluri prietene, tot din sfera 
politică, s-a distrat la bowling. De 
15 ani, de când e căsătorit, vicepri-
marul s-a obişnuit să fie un gentle-
man şi să-şi bucure soţia cu daruri 
de 1 şi de 8 Martie. 

Text şi foto: Anca Melinte  

8 Martie
Flori la 
şi pentru 
frontierele 
gălăţene

Cele 124 de femei 
angajate ale Poliţiei de 
Frontieră Galaţi au sărbă-
torit Ziua Femeii într-un 
cadru festiv. Colegii lor 
bărbaţi le-au oferit flori 
şi au făcut tot posibilul 
să anime petrecerea. 
„Din 2006 ne sărbăto-
rim colegele. Este, dacă 
vreţi, prima lor de 8 
Martie”, ne-a spus comi-
sarul Didel Bădărău, şeful 
Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni nu şi-au săr-
bătorit doar colegele. 
Ei le-au felicitat şi le-au 
dăruit flori, ieri, tuturor 
doamnelor care au tran-
zitat punctele de trecere. 
Acţiunea a devenit deja o 
tradiţie, poliţiştii surprin-
zându-le an de an pe că-
lătoarele de la frontierele 
gălăţene. 

T. Miron

Şi poziţia?
Şi mărţişoarele 
plătesc 
pentru tupeu

Lenuţa B., de 21 ani, 
din Galaţi, a fost văzută 
pe strada Brăilei în timp 
ce vindea mărţişoare 
fără a respecta poziţia 
menţionată în licenţa de 
comerţ stradal. Agentul 
local i-a dat o amendă de 
40 de lei.

Elena Parapiru

Angajatele care lucrează la Oficiul 
nr. 1 al Poştei din Galaţi au fost 
surprinse ieri de venirea pe neaş-

teptate a unui... cadou care n-a încăput în 
plic. Fiecare a primit din partea directorului 
Oficiului Judeţean Reţea Poştală Galaţi, Dorin 
Petrescu, câte o garoafă roşie.  Surprinse, dar 
mai ales încântate, doamnele de la ghişeu 
ne-au spus că apreciază acest lucru şi că ges-
tul este unul frumos şi ar trebui făcut de către 
orice director care are în subordine doamne. 
Acelaşi cadou l-au primit la rândul lor şi dom-
nişoarele sau doamnele aflate la orele dimi-
neţii în sediul Oficiului.  

Toţi şoferii care au trecut ieri-
dimineaţă, în jurul orei 11,00, pe 
la Potcoava de Aur au avut emo-
ţii. Nu de alta, dar în trafic erau 
prezenţi poliţiştii de la Rutieră. 
Nu au făcut nicio razie şi nu au dat 
amenzi, aşa cum se gândeau pro-
babil şoferii gălăţeni. În trafic au 
fost oprite doar doamnele care, 
deşi au fost cuprinse de emoţii, nu 
au primit nicio amendă, ci… flori. 

„Ca în fiecare an, ne face plăcere 
să le oferim flori doamnelor, chiar 
dacă dumnealor iniţial au emoţii. 
Sperăm să fie o surpriză plăcută 
pentru dumnealor”, au declarat 
amuzaţi „vinovaţii” de la Rutieră. 
Aşa întâlniri, cu siguranţă, îşi do-
reşte orice şofer…. Păcat că doar 
o dată pe an este 8 Martie. 

Teodora Miron 

Ieri, de Ziua Femeii, Fundaţia 
Umanitară „Theo” a oferit o rază 
de bucurie şi speranţă bunicuţelor 
de la Centrul Medico-Social Galaţi. 
53 de persoane vârstnice au primit 
din partea Fundaţiei felicitări făcute 
de copiii clasei a IV-a B de la Şcoala 
Generală  „Miron Costin”, îndru-
maţi de doamna învăţătoare Neta 
Neculae, şi mici pacheţele cu cado-
uri. Georgiana Stamate, preşedinta 

Fundaţiei Umanitare „Theo”, ne-a 
declarat cu emoţie: „Ne-au spri-
jinit în demersul nostru domnul 
Dobrin Mitriţă, doamna Gabriela 
Vlăsceanu, care s-a implicat în mod 
direct, şi florăria Exotic. Tuturor le 
mulţumim din toată inima!”. Un 
gest frumos, care a bucurat 53 de 
suflete.

A.Ribinciuc
Foto: Eugen Stamate 

Striptis 
cu de-a sila

Fundaţia Umanitară „Theo” a oferit

Cadouri pentru 
Centrul Medico-Social

8 Martie la Primărie

Nicuşor Ciumacenco, un viceprimar galant

De la Poliţia Rutieră 

Surprize plăcute 
pentru şoferiţe

Sărbătoare

Florile nu aşteaptă 
la Post Restant
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